
1

P-100/14Vaeobecné pojistné podmínky  
pro pojiat�ní majetku 
a odpov�dnosti     
OBSAH

ÁST 1. SPOLENÁ USTANOVENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 1  Úvodní ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 2  Vznik a trvání pojiat�ní. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 3  Zm�na pojiat�ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 4  Zánik pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 5  Zm�ny úastníko pojiat�ní, pYechod práv a povinností . . . . . . . . . . . 2

lánek 6  Pojistný zájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 7  Pojiat�ní cizího pojistného nebezpeí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

lánek 8  Obecné výluky z pojiat�ní. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

lánek 9  Územní platnost pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

lánek 10  Pojistné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

lánek 11  Pln�ní pojistitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

lánek 12  aetYení pojistitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

lánek 13  ZachraIovací náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

lánek 14  Povinnosti pojistitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

lánek 15  Povinnosti pojistníka, pojiat�ného a jiné osoby, která uplatIuje 

právo na pojistné pln�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

lánek 16  Dosledky poruaení povinností  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

lánek 17  Forma jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

lánek 18  Doruování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

lánek 19  Rozhodné právo a rozhodování sporo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

lánek 20  Náklady pojistitele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ÁST 2. POJIaT�NÍ V�CI NEBO JINÉHO MAJETKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

lánek 21  Pojistná hodnota, pojistná ástka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

lánek 22  Podpojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

lánek 23  Limit pojistného pln�ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

lánek 24  Pojiat�ní souboru v�cí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ÁST 3. ZÁV�RENÁ USTANOVENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

lánek 25  Výklad pojmo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ÁST 1  SPOLENÁ USTANOVENÍ

lánek 1  Úvodní ustanovení

1) Pojiat�ní se Yídí pojistnou smlouvou, pojistnými podmínkami uvedenými 

v pojistné smlouv�, zákonem . 89/2012 Sb., obanským zákoníkem 

(dále jen >obanský zákoník<), a dalaími pYísluanými právními pYedpisy.

2) Tyto vaeobecné pojistné podmínky se vztahují na pojiat�ní majetku, 

odpov�dnosti, pYípadn� jiných hodnot pojistného zájmu. 

3) Vedle t�chto vaeobecných pojistných podmínek mohou být podmínky 

pojiat�ní podrobn�ji upraveny v pYísluaných zvláatních i jiných pojistných 

podmínkách (dále jen >zvláatní pojistné podmínky<). V pYípad�, �e je jakékoli 

ustanovení vaeobecných pojistných podmínek v rozporu s ustanovením 

zvláatních pojistných podmínek, má pYednost pYísluané ustanovení zvláatních 

pojistných podmínek. Nejsou-li ustanovení zvláatních a vaeobecných pojistných 

podmínek v rozporu, platí ustanovení vaeobecných i zvláatních pojistných 

podmínek zároveI.

4) Tyto vaeobecné pojistné podmínky i pYísluané zvláatní pojistné podmínky 

jsou souástí pojistné smlouvy a v pojistné smlouv� se od nich lze odchýlit. 

V pYípad�, �e je jakékoli ustanovení pojistných podmínek v rozporu 

s ustanovením pojistné smlouvy, má pYednost pYísluané ustanovení pojistné 

smlouvy. Nejsou-li ustanovení pojistné smlouvy a pojistných podmínek 

v rozporu, platí ustanovení pojistné smlouvy i pojistných podmínek zároveI. 

5) Pojiat�ní se sjednává jako pojiat�ní akodové.

6) Je-li pojistníkem podnikatel, ujednává se, �e pro vztah zalo�ený touto 

pojistnou smlouvou se nepou�ijí ustanovení § 1799 a 1800 obanského 

zákoníku o smlouvách uzavíraných adhezním zposobem.

lánek 2  Vznik a trvání pojiat�ní

1) Pojiat�ní se sjednává na pojistnou dobu, která je vymezena dnem poátku 

pojiat�ní a v pYípad� pojiat�ní na dobu uritou i dnem konce pojiat�ní. Pojiat�ní 

se sjednává na dobu neuritou, není-li ujednáno jinak.

2) Pojiat�ní vzniká v okam�iku ureném datem a asem, který je uvedený 

ve smlouv� jako poátek pojiat�ní. Není-li uveden pYesný as poátku pojiat�ní, 

vzniká pojiat�ní v 00:00 hodin dne uvedeného ve smlouv� jako poátek 

pojiat�ní, nejdYíve vaak uzavYením smlouvy. Není-li ve smlouv� poátek pojiat�ní 

vobec uveden, vzniká pojiat�ní v 00:00 hodin prvního dne následujícího 

po uzavYení smlouvy.



2

lánek 3  Zm�na pojiat�ní

1) Pojistnou smlouvu lze zm�nit dohodou pojistníka a pojistitele 

(napY. dodatkem k pojistné smlouv�). Pro uzavYení takové dohody platí stejná 

pravidla jako pro uzavYení pojistné smlouvy. Okam�ik úinnosti zm�ny pojistné 

smlouvy je uveden v dohod� o její zm�n�. 

2) V souvislosti se zm�nou pojistné smlouvy nedochází ke zm�n� poátku 

a konce pojistných období ani pojistného roku uvedených v pojistné smlouv�. 

To platí i v pYípad�, �e dohodou o zm�n� pojistné smlouvy je sjednáno nové 

pojiat�ní. První pojistné období dodatkem sjednaného pojiat�ní vaak zaíná 

poátkem tohoto nového pojiat�ní a koní uplynutím dne, který pYedchází 

poátku dalaího pojistného období vyplývajícího ze smlouvy.

3) Pojistnou smlouvu lze postoupit tYetí osob� pouze se souhlasem pojistitele.

4) V pYípad� nezaplacení pojistného se pojiat�ní nepYeruauje.

lánek 4  Zánik pojiat�ní

1) Pojiat�ní zaniká v pYípadech stanovených v pojistné smlouv�, pojistných 

podmínkách i v obanském zákoníku. Pojiat�ní zaniká zejména dnem:

a) uplynutí pojistné doby, jde-li o pojiat�ní sjednané na dobu uritou;

b)  zániku pojistného zájmu; pojistitel má vaak právo na pojistné a� do doby, 

kdy se o zániku pojistného zájmu pojistníka dozv�d�l. Pojistník je povinen 

zánik pojistného zájmu pojistiteli prokázat;

c) zániku pojistného nebezpeí;

d) zániku pojiat�né právnické osoby bez právního nástupce;

e)  smrti pojiat�né fyzické osoby, není-li v l. 5 uvedeno jinak. Dochází-li 

v dosledku smrti pojiat�ného ke zm�n� vlastnictví v�ci, k ní� se vztahuje 

sjednané pojiat�ní, posoudí se zánik, resp. zm�na úastníko pojiat�ní podle 

ustanovení upravujících dosledky zm�ny vlastnictví v�ci;

f)  doruení oznámení nastalé zm�ny vlastnictví pojiat�né v�ci pojistiteli, 

není-li v l. 5 uvedeno jinak. Pojistitel je oprávn�n po�adovat prokázání 

zm�ny pYedlo�ením dokladu prokazujícího zm�nu vlastnictví v�ci, 

ke které se vztahuje sjednané pojiat�ní (vetn� dokladu o zániku spoleného 

jm�ní man�elo), nebo jiným zposobem; bez pYedlo�ení takového dokladu 

se pova�uje zm�na vlastnictví pojiat�né v�ci za neoznámenou a pojiat�ní 

nadále trvá, pokud se pojistitel nedohodne s pojistníkem na jiném zposobu 

prokázání zm�ny vlastnictví pojiat�né v�ci; 

g)  prohláaení konkursu na majetek pojistníka nebo zamítnutím návrhu 

na prohláaení konkursu pro nedostatek majetku, to neplatí pro povinné 

pojiat�ní. 

2) Pojiat�ní dále zaniká v pYípad� prodlení pojistníka s úhradou pojistného, 

a to marným uplynutím dodatené lhoty k zaplacení dlu�ného pojistného 

stanovené pojistitelem v upomínce pojistníkovi.

3) Pojistník i pojistitel mohou pojiat�ní ukonit výpov�dí:

a)  k poslednímu dni ka�dého pojistného období, jde-li o pojiat�ní s b��ným 

pojistným; tato výpov�� musí být druhé stran� doruena nejmén� aest 

týdno pYed koncem pojistného období, v opaném pYípad� pojiat�ní 

zaniká a� ke konci následujícího pojistného období, pro které je aest týdno 

dodr�eno; 

b)  doruenou druhé stran� do dvou m�síco ode dne uzavYení pojistné smlouvy; 

pojiat�ní zanikne uplynutím osmidenní výpov�dní doby; 

c)  doruenou druhé stran� do tYí m�síco ode dne oznámení vzniku pojistné 

události pojistiteli; pojiat�ní zanikne uplynutím m�síní výpov�dní doby.

4) Pojistitel dále mo�e pojiat�ní ukonit výpov�dí bez výpov�dní doby 

v pYípad�, �e pojistník i pojiat�ný poruaí svou povinnost oznámit pojistiteli 

zvýaení pojistného rizika; pojiat�ní zanikne dnem doruení výpov�di 

pojistníkovi.

5) Pojistník i pojistitel mohou od pojistné smlouvy i dohody o její zm�n� 

odstoupit v pYípadech a za podmínek uvedených v obanském zákoníku.

6) Pojistitel mo�e od pojistné smlouvy i dohody o její zm�n� odstoupit 

zejména v pYípad�, �e pojistník i pojiat�ný úmysln� i z nedbalosti nezodpoví 

pravdiv� a úpln� písemné dotazy pojistitele v souvislosti s uzavíráním pojistné 

smlouvy i dohody o její zm�n�, pokud by pojistitel pYi pravdivém a úplném 

zodpov�zení takových dotazo pojistnou smlouvu i dohodu o její zm�n� 

neuzavYel. Odstoupením se pojistná smlouva zruauje od poátku a smluvní strany 

jsou povinny si vrátit vae, co ji� bylo ze smlouvy pln�no.

7) Pojistitel mo�e od pojistné smlouvy i dohody o její zm�n� odstoupit také 

do dvou m�síco ode dne, kdy se dozv�d�l o rozhodnutí o úpadku pojiat�ného 

nebo o zposobu Yeaení úpadku pojiat�ného. Odstoupením se pojistná smlouva 

zruauje s úinky do budoucna a pojiat�ní zanikne dnem doruení odstoupení 

pojistníkovi.

8) Pojiat�ní zaniká dnem doruení oznámení pojistitele o odmítnutí pojistného 

pln�ní. Pojistitel mo�e pojistné pln�ní odmítnout, pokud je pYíinou pojistné 

události skutenost, o které se pojistitel dozv�d�l a� po vzniku pojistné události 

a kterou nemohl dYíve zjistit vzhledem k tomu, �e pojistník i pojiat�ný úmysln� 

i z nedbalosti odpov�d�li nepravdiv� i neúpln� na písemné dotazy pojistitele 

pYi uzavírání pojistné smlouvy i dohody o její zm�n�, pokud by pojistitel 

pojistnou smlouvu i dohodu o její zm�n� neuzavYel, popYípad� ji uzavYel 

za jiných podmínek, kdyby o této skutenosti v�d�l.

9) Zánik pojiat�ní se Yídí pYísluanými ustanoveními obanského zákoníku, 

není-li v pojistných podmínkách nebo smlouv� uvedeno jinak.

lánek 5  Zm�ny úastníko pojiat�ní, pYechod práv a povinností

1) Ujednání o trvání pojiat�ní podle tohoto lánku jsou platná pouze v pYípad�, 

�e pojiat�ná v�c i soubor v�cí se nadále nachází v míst�, ke kterému se sjednané 

pojiat�ní vztahuje.

2) Pokud se zm�ní vlastník pojiat�né v�ci a dosavadní vlastník v�ci nebyl 

pojistníkem, pojiat�ní touto zm�nou nezaniká. Práva a povinnosti ze sjednaného 

pojiat�ní pYecházejí z dosavadního vlastníka na nového vlastníka v�ci. To platí 

i v pYípad�, kdy se novým vlastníkem v�ci stane pojistník.

3) ZemYe-li pojistník, pojiat�ní zanikne a� uplynutím posledního pojistného 

období, za které je zaplaceno pojistné, a to i pokud jde o pojistná období 

s poátkem po smrti pojistníka. Do pojiat�ní vstupuje a� do zániku pojiat�ní 

na místo pojistníka jeho právní nástupce. Není-li vaak zaplaceno pojistné 

za pojistné období, v n�m� pojistník zemYel, zanikne pojiat�ní dnem smrti 

pojistníka. Pro pojiat�ní cizího pojistného nebezpeí se vaak odchyln� pou�ije 

lánek 7 odst. 5).

4) Není-li smlouvou sjednáno jiné pojiat�ní odpov�dnosti za újmu ne� pojiat�ní 

odpov�dnosti za újmu vyplývající z vlastnictví v�ci, posoudí se zánik a zm�ny 

úastníko takového pojiat�ní podle ustanovení týkajících se zm�ny vlastnictví 

v�ci uvedených v tomto lánku.

 

lánek 6  Pojistný zájem

1) Pojistný zájem je oprávn�ná potYeba ochrany pYed následky pojistné 

události. Pojistný zájem pojistníka je podmínkou vzniku a trvání pojiat�ní. 

Pojistník má v�dy pojistný zájem na vlastním majetku. Pojistník má pojistný 



3

zájem i na majetku jiné osoby, pokud by mu bez jeho existence a uchování 

hrozila pYímá majetková ztráta. Dal-li pojiat�ný k pojiat�ní souhlas, má se za to, 

�e pojistný zájem pojistníka byl prokázán. 

2) Pojistný zájem pojistníka mo�e být zalo�en zejména, jde-li o pojiat�ní:

a)  majetku, který pojistník oprávn�n� u�ívá nebo ho pYevzal za úelem 

provedení objednané innosti,

b) majetku, který je ve vlastnictví osoby pojistníkovi blízké,

c)  majetku právnické osoby lenem jejího statutárního orgánu nebo tím, 

kdo právnickou osobu podstatn� ovlivIuje jako její len nebo na základ� 

dohody i jiné skutenosti, a naopak pojiat�ní majetku t�chto osob danou 

právnickou osobou, 

d)  majetku, který je ve vlastnictví spoleníka nebo lena pojistníka nebo osoby 

spoleníkovi (lenovi) blízké, 

e)  majetku spolenosti, ve které má pojistník majetkový podíl nebo ve které 

má majetkový podíl stejný subjekt jako v pojistníkovi 3 právnické osob�,

f) majetku, který slou�í k zajiat�ní pohledávky pojistníka,

g) majetku, který pojistník spravuje,

h) odpov�dnosti osob uvedených v písm. b) a� e),

i)  odpov�dnosti osoby, která mo�e zposobit újmu pojistníkovi (napY. pojiat�ní 

odpov�dnosti zam�stnance zam�stnavatelem).

3) Pojistil-li pojistník v�dom� neexistující pojistný zájem, ale pojistitel 

o tom nev�d�l, ani nemohl v�d�t, je smlouva neplatná. Pojistiteli vaak nále�í 

odm�na odpovídající pojistnému a� do doby, kdy se o neplatnosti dozv�d�l.

4) Pojistník je povinen oznámit pojistiteli, �e doalo k zániku pojistného zájmu. 

Toto oznámení musí být uin�no v písemné form� a musí v n�m být uvedeny 

informace a k n�mu pYilo�eny dokumenty, ze kterých bude zánik pojistného 

zájmu vyplývat.

 

lánek 7  Pojiat�ní cizího pojistného nebezpeí

1) Pojistník mo�e uzavYít smlouvu vztahující se na pojistné nebezpeí tYetí 

osoby (pojiat�ného), která je odlianá od pojistníka (dále jen >pojiat�ní cizího 

pojistného nebezpeí<), pokud má na takovém pojiat�ní pojistný zájem.

2) Pojistník je povinen seznámit pojiat�ného s obsahem smlouvy vztahující 

se na pojistné nebezpeí pojiat�ného.

3) Není-li ve smlouv� uvedeno jinak, je pojiat�ní cizího pojistného nebezpeí 

sjednáno ve prosp�ch pojiat�ného, tj. právo na pojistné pln�ní má pojiat�ný, 

a to i tehdy, je-li pojistitel povinen vyplatit pojistné pln�ní, na n�� má nárok 

pojiat�ný, osob� odliané od pojiat�ného (napY. v pojiat�ní odpov�dnosti za újmu).

4) Pouze je-li tak výslovn� uvedeno ve smlouv�, je pojiat�ní cizího pojistného 

nebezpeí sjednáno ve prosp�ch pojistníka i jiné tYetí osoby. V takovém pYípad� 

mohou tyto osoby uplatnit právo na pojistné pln�ní, pouze pokud proká�í, 

�e seznámily pojiat�ného s obsahem smlouvy a �e pojiat�ný, v�dom si, �e právo 

na pojistné pln�ní nenabude, souhlasí s tím, aby pojistník i jiná tYetí osoba 

pojistné pln�ní pYijali.

Neproká�e-li pojistník tento souhlas pojiat�ného nejpozd�ji do konce sjednané 

pojistné doby, zaniká pojiat�ní uplynutím této doby. Nastane-li pojistná událost, 

ani� byl tento souhlas pojiat�ného ud�len, nabývá právo na pojistné pln�ní 

pojiat�ný.

Je-li pojiat�ný, který není pln� svéprávný, potomkem pojistníka, musí být souhlas 

pojiat�ného s výplatou pojistného pln�ní pojistníkovi nahrazen zvláatním 

souhlasem. Zvláatní souhlas se nevy�aduje, pokud je pojistník zákonným 

zástupcem pojiat�ného a nejde o pojiat�ní majetku.

5) Dnem pojistníkovy smrti, nebo dnem jeho zániku bez právního nástupce 

vstupuje do pojiat�ní na místo pojistníka pojiat�ný. Oznámí-li vaak pojistiteli 

v písemné form� do 30 dno ode dne pojistníkovy smrti nebo ode dne jeho 

zániku, �e na trvání pojiat�ní nemá zájem, zaniká pojiat�ní dnem smrti nebo 

dnem zániku pojistníka.

lánek 8  Obecné výluky z pojiat�ní

1) Pojiat�ní se nevztahuje na jakékoliv události, které vznikly v dosledku:

a)  válených událostí, vzpoury, povstání nebo jiných hromadných násilných 

nepokojo, stávky, výluky, teroristických akto (tj. násilných jednání 

motivovaných politicky, sociáln�, ideologicky nebo nábo�ensky) vetn� 

chemické nebo biologické kontaminace,

b) zásahu státní moci nebo veYejné správy, 

c) posobení jaderné energie.

2) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní za újmu zposobenou úmysln� 

pojiat�ným, pojistníkem, oprávn�nou osobou nebo jinou osobou z podn�tu 

n�kterého z nich.

3) Právo na pojistné pln�ní i jiné pln�ní z pojiat�ní nevznikne v pYípad�, 

�e jeho poskytnutí by bylo v rozporu s právními pYedpisy jakéhokoliv státu 

(vetn� mezinárodních úmluv) upravujícími mezinárodní sankce za úelem 

udr�ení nebo obnovení mezinárodního míru, bezpenosti, ochrany základních 

lidských práv a boje proti terorismu.

4) Pokud je ve smlouv� ujednáno, �e se pojiat�ní odchyln� od pojistných 

podmínek vztahuje i na pYípad, který je z pojiat�ní jinak vylouen, nemá takové 

ujednání vliv na platnost a úinnost ostatních výluk z pojiat�ní ani jiných 

ustanovení omezujících pojistné krytí.

5) Na pojiat�ní se mohou vztahovat jeat� dalaí výluky uvedené v pojistné 

smlouv�, pYísluaných zvláatních pojistných podmínkách nebo vyplývající 

z právních pYedpiso.

lánek 9  Územní platnost pojiat�ní

Podmínkou vzniku práva na pln�ní z pojiat�ní je, �e újma i její pYíina nastaly 

na území eské republiky, není-li ujednáno jinak.

lánek 10  Pojistné

1) Pojistník je povinen Yádn� a vas platit pojistné. 

2) Pojistné se sjednává jako b��né, není-li v pojistné smlouv� uvedeno, 

�e se jedná o jednorázové pojistné.

3) Jednorázové pojistné se sjednává za celou pojistnou dobu. B��né pojistné 

se sjednává za jednotlivá pojistná období, jejich� délka je uvedena v pojistné 

smlouv�. Není-li ujednáno jinak, je pojistným obdobím 12 m�síco. První pojistné 

období zaíná dnem poátku pojiat�ní.

4) Není-li ujednáno jinak, je b��né pojistné splatné v�dy první den pYísluaného 

pojistného období a jednorázové pojistné dnem poátku pojiat�ní.

5) Pojistné se pova�uje za zaplacené vas, je-li nejpozd�ji v den jeho splatnosti 

pYipsáno na bankovní úet pojistitele nebo jím urené osoby s variabilním 

symbolem stanoveným pojistitelem, popYípad� uhrazeno v hotovosti pojistiteli 

nebo zástupci pojistitele, který je pojistitelem zmocn�n pojistné inkasovat.



4

6) Pojistné zaplacené pod variabilním symbolem ureným pojistitelem 

se pova�uje za uhrazené pojistníkem i jinou osobou s jeho souhlasem.

7) Pojistitel má právo na pojistné za dobu trvání pojiat�ní, není-li dohodnuto 

nebo obanským zákoníkem stanoveno jinak.

8) Pojistitel mo�e zm�nit výai pojistného jednostrann� v pYípadech stanovených 

obanským zákoníkem i uvedených v následujícím odstavci tohoto lánku, nebo 

dohodou s pojistníkem. Za dohodu s pojistníkem o zm�n� pojistného se pova�uje 

také úprava pojistného na základ� podmínek uvedených ve smlouv�, ze kterých 

je zYejmý zposob stanovení nové výae pojistného (napY. systém bonus / malus).

9) Pojistitel mo�e jednostrann� zm�nit výai b��ného pojistného na dalaí 

pojistné období, zm�ní-li se podmínky rozhodné pro stanovení výae pojistného, 

zejména:

a)  obecn� závazné právní pYedpisy nebo ustálená soudní praxe (napY. v oblasti 

náhrady újmy), které mají vliv na stanovení výae pojistného nebo pojistného 

pln�ní nebo na výai náklado pojistitele (napY. zm�na daní i povinného 

rozsahu pojistné ochrany),

b)  faktory vedoucí ke zvyaování pojistného pln�ní, které nejsou závislé na jeho 

voli (napY. v dosledku zm�ny cen zbo�í, náhradních dílo, slu�eb nebo 

v dosledku zm�ny etnosti akodných událostí),

c)  obecn� závazné právní pYedpisy, které ukládají pojistiteli dodatené výdaje 

(napY. povinné odvody), k nim� v dob� uzavYení smlouvy nebyl pojistitel 

povinen, nebo

d)  není-li pojistné dostatené k zajiat�ní trvalé splnitelnosti závazko pojiaeovny 

podle zákona upravujícího pojiaeovnictví.

10) Pokud pojistník se zm�nou výae pojistného podle pYechozího odstavce 

nesouhlasí, musí svoj nesouhlas uplatnit písemn� do jednoho m�síce ode dne, 

kdy se o navrhované zm�n� výae pojistného dozv�d�l. V takovém pYípad� zanikne 

pojiat�ní uplynutím pojistného období pYedcházejícího pojistnému období, 

ve kterém m�lo dojít ke zm�n� výae pojistného, upozornil-li pojistitel pojistníka 

na tento následek a nedojde-li k jiné dohod� mezi pojistníkem a pojistitelem. 

Pojiat�ní vaak z dovodu nesouhlasu pojistníka s novou výaí pojistného 

nezanikne, je-li pojistné pro nové pojistné období upravené podle tohoto lánku 

ni�aí ne� pojistné za pYedcházející pojistné období. Pokud není v uvedené lhot� 

nesouhlas vyjádYen, pojiat�ní nezaniká a pojistitel má právo na nov� stanovené 

pojistné.

11) Pojistitel má právo ze zaplaceného pojistného uhrazovat své pohledávky 

za pojistným v poYadí, v jakém po sob� vznikly. Jiné své pohledávky související 

s pojiat�ním má pojistitel právo uhradit pYednostn�.

12) Pokud pojistné nebylo zaplaceno vas a ve sjednané výai, je pojistitel 

oprávn�n po�adovat úrok z prodlení a náklady spojené s upomínáním 

a vymáháním tohoto pojistného.

lánek 11  Pln�ní pojistitele

1) Pojistné pln�ní je omezeno horní hranicí, která je urena pojistnou ástkou 

nebo limitem pojistného pln�ní.

2) Pojistitel poskytne pojistné pln�ní, pokud osoba, která uplatIuje právo 

na pojistné pln�ní, proká�e a aetYení pojistitele potvrdí, �e se jedná o nahodilou 

událost krytou pojiat�ním, tj. existuje povinnost pojistitele plnit a je zjiat�n 

rozsah této povinnosti.

3) Oprávn�nou osobou (tj. osobou, která má právo na pojistné pln�ní 

z pojiat�ní) je pojiat�ný, není-li v pojistné smlouv� nebo v ostatních 

ustanoveních pojistných podmínek vztahujících se ke sjednanému pojiat�ní 

uvedeno jinak.

4) Oprávn�ná osoba se podílí na pojistném pln�ní dohodnutou spoluúastí. 

Spoluúast mo�e být vyjádYena pevnou ástkou, procentem, asovým úsekem 

nebo jejich kombinací. Spoluúast pojistitel odete od celkové výae pojistného 

pln�ní. Celkovou výaí pojistného pln�ní se rozumí ástka, v ní� by bylo 

stanoveno pojistné pln�ní pYed odetením dohodnuté spoluúasti. Pokud celková 

výae pojistného pln�ní nepYesahuje dohodnutou spoluúast, pojistitel pojistné 

pln�ní neposkytne. V pojiat�ní odpov�dnosti za újmu se náhrada újmy vyplácí 

poakozenému po odetení spoluúasti od celkové výae pojistného pln�ní.

5) Pojistné pln�ní se poskytuje v pen�zích. To platí i v pYípad�, kdy je vypláceno 

pojistné pln�ní z pojiat�ní odpov�dnosti za újmu a pojiat�ný je povinen 

zposobenou újmu nahradit uvedením do pYedealého stavu. Pojistné pln�ní 

i jakákoliv jiná pln�ní z pojiat�ní budou hrazena v tuzemské m�n�, pokud 

z právních pYedpiso, vetn� mezinárodních dohod, kterými je eská republika 

vázána, nebo z dohody s pojistníkem nevyplývá povinnost plnit v jiné m�n�. 

Pro úely stanovení výae pln�ní se pro pYepoet m�n pou�ije kurz vyhláaený 

eskou národní bankou ke dni vzniku pojistné události. Pro úely výplaty 

v cizí m�n� se pou�ije kurz banky pojistitele platný ke dni výplaty pln�ní. 

Pro vylouení pochybností se uvádí, �e pojistitel nenese jakékoliv kurzové riziko 

související s pYepotem m�n.

6) Má-li oprávn�ná osoba, resp. poakozený subjekt pYi oprav� nebo náhrad� 

související s pojistnou událostí nárok na odpoet dan� z pYidané hodnoty 

(dále jen >DPH<), poskytne pojistitel pln�ní ve výai vyíslené bez DPH. 

V pYípadech, kdy oprávn�ná osoba, resp. poakozený tento nárok nemá, poskytne 

pojistitel pln�ní ve výai vyíslené vetn� DPH.

lánek 12  aetYení pojistitele

1) Pojistitel zahájí aetYení bez zbyteného odkladu po obdr�ení oznámení 

o akodné události a pokrauje v n�m tak, aby bylo skoneno nejpozd�ji do tYí 

m�síco po obdr�ení takového oznámení. Nebude-li mo�né aetYení v této lhot� 

ukonit, je pojistitel povinen sd�lit osob�, která uplatnila právo na pojistné 

pln�ní, dovody této skutenosti.

2) Do doby aetYení se nezapoítává doba, po kterou probíhá Yízení pYed 

orgánem veYejné moci (zejména obanskoprávní nebo trestní soudní Yízení, 

pYestupkové nebo jiné správní Yízení) nebo rozhodí Yízení, jeho� výsledek 

je rozhodný pro stanovení povinnosti pojistitele poskytnout pojistné pln�ní, 

nebo Yízení ve v�ci trestního oznámení pro podezYení z pojistného podvodu, 

které bylo podáno z dovodu nepravdivých nebo zamlených údajo v souvislosti 

s oznámenou událostí. Po tuto dobu není pojistitel v prodlení s pln�ním své 

povinnosti vyplatit pojistné pln�ní, popY. zálohu na pojistné pln�ní. 

3) Pojistné pln�ní je splatné do 15 dno ode dne skonení aetYení pojistitele 

nutného ke zjiat�ní existence a rozsahu jeho povinnosti plnit. aetYení 

je skoneno sd�lením jeho výsledko osob�, která uplatnila právo na pojistné 

pln�ní.

4) Pojistitel mo�e v odovodn�ných pYípadech doporuit zposob opravy nebo 

vým�nu v�ci, ke které se vztahuje sjednané pojiat�ní. Pokud oprávn�ná osoba 

pYesto v�c opravila nebo vym�nila jiným zposobem, je pojistitel povinen plnit 

jen do výae, kterou by plnil, kdyby oprávn�ná osoba postupovala podle jeho 

doporuení.

5) V pYípad�, �e nelze ukonit aetYení do tYí m�síco ode dne oznámení, 

poskytne pojistitel na písemnou �ádost osoby, která uplatnila právo na pojistné 

pln�ní, pYim�Yenou zálohu na pojistné pln�ní. PYi stanovení pYim�Yené výae 



5

zálohy pojistitel zohlední zejména dosavadní výsledky aetYení a výai prokázané 

a dolo�ené újmy. Pojistitel zálohu neposkytne, je-li rozumný dovod její 

poskytnutí odepYít, zejména:

a)  není-li z výsledko dosavadního aetYení jisté, zda se na akodnou událost bude 

vztahovat pojiat�ní nebo kdo je oprávn�nou osobou,

b)  poruail-li pojistník, pojiat�ný nebo jiná osoba, která uplatIuje právo 

na pojistné pln�ní, povinnost související s uplatn�ním práva na pojistné 

pln�ní a aetYením pojistitele, zejména obsahuje-li oznámení akodné události 

nebo jakékoliv jiné podání i doklad ke akodné události nepravdivé nebo 

hrub� zkreslené údaje týkající se akodné události nebo jsou-li takové údaje 

zamleny, nebo neposkytuje-li Yádn� souinnost,

c)  je-li proti osob� uplatIující právo na pojistné pln�ní nebo oprávn�né osob� 

vedeno trestní Yízení ve v�ci související s oznámenou akodnou událostí, nebo

d)  existuje-li dovodné podezYení, �e pYi uplatn�ní práva na pojistné pln�ní 

doalo ke spáchání trestného inu, pYiem� o dovodné podezYení ze spáchání 

trestného inu jde v�dy, kdy� je v souvislosti s takovým uplatn�ním práva 

na pojistné pln�ní podáno trestní oznámení na pojistníka, pojiat�ného, 

oprávn�nou osobu, osobu, která uplatnila právo na pojistné pln�ní nebo jinou 

osobu jednající z jejich podn�tu.

6) Pojistitel je oprávn�n odeíst od pojistného pln�ní splatné pohledávky 

pojistného nebo své jiné pohledávky z pojiat�ní. To neplatí pro povinné 

pojiat�ní.

7) Pojistitel je oprávn�n zapoíst proti pln�ní z pojiat�ní svoji pohledávku voi 

osob�, která má právo na pln�ní z pojiat�ní, i pokud pohledávka za touto osobou 

vznikla z jiného pojiat�ní.

lánek 13  ZachraIovací náklady

1) ZachraIovacími náklady se rozumí úeln� vynalo�ené náklady na:

a) odvracení bezprostYedn� hrozící pojistné události,

b) zmírn�ní následko ji� nastalé pojistné události,

c)  odklizení pojiat�ného majetku poakozeného pojistnou událostí nebo 

jeho zbytko, pokud je povinnost toto uinit z hygienických, ekologických 

i bezpenostních dovodo.

2) Není-li ujednáno jinak, nahradí pojistitel zachraIovací náklady a akodu 

utrp�nou v souvislosti s inností uvedenou v odst. 1) a� do výae 10 % z horní 

hranice pojistného pln�ní pro jednu pojistnou událost sjednané pro konkrétní 

rozsah pojiat�ní (ve vztahu k pojistnému nebezpeí, pYedm�tu pojiat�ní apod.), 

ze kterého hrozil vznik pojistné události nebo ze kterého nastala pojistná 

událost, s ní� souvisí vynalo�ení zachraIovacích náklado nebo vznik akody; 

maximáln� vaak do výae 10 % z pojistné hodnoty pojiat�ného majetku, resp. t�ch 

jeho ástí, které byly ohro�eny nebo doteny vznikem pojistné události, 

se kterou souvisí vynalo�ení zachraIovacích náklado nebo vznik akody.

3) Jde-li o záchranu �ivota nebo zdraví osob, nahradí pojistitel zachraIovací 

náklady a akodu utrp�nou v souvislosti s inností uvedenou v odst. 1) a� do výae 

30 % z horní hranice pojistného pln�ní pro jednu pojistnou událost sjednané 

pro konkrétní rozsah pojiat�ní (ve vztahu k pojistnému nebezpeí, pYedm�tu 

pojiat�ní apod.), ze kterého hrozil vznik pojistné události nebo ze kterého 

nastala pojistná událost, s ní� souvisí vynalo�ení zachraIovacích náklado nebo 

vznik akody. 

4) Omezení vyplývající z odst. 2) a 3) neplatí pro zachraIovací náklady, které 

pojistník, pojiat�ný nebo jiná osoba vynalo�ili se souhlasem pojistitele a které 

by jinak nebyli povinni vynalo�it.

5) O vyplacenou náhradu zachraIovacích náklado a náhradu akody podle tohoto 

lánku se horní hranice pojistného pln�ní nesni�uje.

6) Pojistitel nehradí náklady vynalo�ené:

a) na obvyklou údr�bu a oaetYování v�ci,

b)  na pln�ní povinnosti pYedcházet vzniku újmy, s výjimkou náklado podle 

odst. 1) písm. a),

c)  pojiat�ným nebo jinou osobou v rámci povinností stanovených jim jiným 

zákonem ne� obanským zákoníkem.

lánek 14  Povinnosti pojistitele

1) Pojistitel je povinen dodr�ovat povinnosti stanovené v pojistné smlouv�, 

vaeobecných pojistných podmínkách i pYísluaných zvláatních pojistných 

podmínkách a v obanském zákoníku i jiných právních pYedpisech.

2) Pojistitel je zejména povinen:

a)  zodpov�d�t pravdiv� a úpln� písemné dotazy, které zájemce o pojiat�ní nebo 

pojistník polo�il pYi jednání o uzavYení i zm�n� pojistné smlouvy;

b) zachovávat mlenlivost o skutenostech týkajících se pojiat�ní;

c)  vrátit doklady, které si vy�ádá osoba, která je pYedlo�ila, není-li nezbytné, 

aby v originále zostaly souástí pYísluané spisové dokumentace pojistitele.

lánek 15  Povinnosti pojistníka, pojiat�ného a jiné osoby, která uplatIuje 

právo na pojistné pln�ní

1) Pojistník, pojiat�ný a jiná osoba, která uplatIuje právo na pojistné pln�ní, 

jsou povinni dodr�ovat povinnosti stanovené v pojistné smlouv�, vaeobecných 

pojistných podmínkách i pYísluaných zvláatních pojistných podmínkách 

a v obanském zákoníku i jiných právních pYedpisech.

2) Pojistník a pojiat�ný jsou zejména povinni:

a)  umo�nit pojistiteli nebo osobám jím pov�Yeným posoudit pojistné riziko, 

a pYezkoumat innost zaYízení slou�ících k ochran� majetku, pYedlo�it 

k nahlédnutí projektovou, po�árn�-technickou, protipovodIovou, úetní 

i jinou obdobnou dokumentaci a umo�nit poYídit jejich kopie. Dále jsou 

povinni umo�nit pojistiteli ov�Yit správnost podklado pro výpoet 

pojistného;

b)  zodpov�d�t pravdiv� a úpln� písemné dotazy pojistitele týkající 

se sjednávaného pojiat�ní;

c)  oznámit bez zbyteného odkladu pojistiteli zm�ny týkající se skuteností, 

na které byli pojistitelem tázáni nebo které jsou uvedeny ve smlouv�, 

zejména zm�nu innosti pojiat�ného, zm�nu vlastnictví v�cí, ke kterým 

se vztahuje sjednané pojiat�ní, zm�ny osobních a dalaích údajo 

uvedených ve smlouv� vetn� zm�ny pYíjmení, adresy bydliat� nebo sídla 

a korespondenní adresy, vaech dalaích kontaktních údajo poskytnutých 

za úelem vzájemné komunikace, bankovního spojení aj.;

d)  neuinit bez souhlasu pojistitele nic, co zvyauje i by mohlo zvýait pojistné 

riziko, a neumo�nit takové jednání tYetí osob�; zvýaení pojistného rizika 

je pojiat�ný povinen bez zbyteného odkladu oznámit pojistiteli;

e)  vynalo�it veakeré úsilí, které po nich lze rozumn� po�adovat, aby pYedeali 

vzniku pojistné události, zejména nesmí poruaovat povinnosti sm�Yující 

k odvrácení nebo zmenaení nebezpeí, které jsou jim ulo�eny právními 

pYedpisy nebo na jejich základ� nebo které na sebe vzali jakoukoli smlouvou, 

a nesmí strp�t poruaování t�chto povinností ze strany tYetích osob;

f)  Yádn� se starat o údr�bu pojiat�né v�ci, vetn� provád�ní pYedepsaných 

serviso a revizí podle právních pYedpiso, technických norem nebo pokyno 

výrobce;

g)  oznámit bezodkladn� pojistiteli ostatní pojistitele, u kterých jsou pojiat�ni 

proti tému� pojistnému nebezpeí, a hranice pojistných pln�ní (pojistné 

ástky, limity pojistného pln�ní apod.) uvedené v ostatních smlouvách;

h)  oznámit pojistiteli zm�nu pojistné hodnoty pojiat�né v�ci nebo souboru v�cí, 

zvýaila-li se v dob� trvání pojiat�ní alespoI o 10 %, není-li ujednáno jinak; 

pYi nespln�ní této povinnosti má pojistitel právo uplatnit podpojiat�ní;



6

i)  oznámit pojistiteli bez zbyteného odkladu, �e zanikla mo�nost vzniku 

pojistné události (napY. �e doalo k zániku pojistného nebezpeí nebo 

pojistného rizika),

j)  oznámit pojistiteli bez zbyteného odkladu rozhodnutí o úpadku a o zposobu 

Yeaení úpadku pojistníka a pojiat�ného,

k)  pYedlo�it pojistiteli dokumenty, které si vy�ádá v souvislosti s uzavíráním, 

zm�nou i zánikem pojistné smlouvy a poskytnout mu v této souvislosti 

veakerou dalaí po�adovanou souinnost,

l)  pYedlo�it doklad prokazující zm�nu vlastnictví v�ci, ke které se vztahuje 

sjednané pojiat�ní (vetn� doklado o zániku spoleného jm�ní man�elo); 

bez pYedlo�ení takového dokladu se pova�uje zm�na vlastnictví pojiat�né 

v�ci za neoznámenou a pojiat�ní nadále trvá, pokud se pojistitel nedohodne 

s pojistníkem na jiném zposobu prokázání zm�ny vlastnictví pojiat�né v�ci. 

3) Nastane-li akodná událost, jsou pojistník, pojiat�ný a jiná osoba, která 

uplatIuje právo na pojistné pln�ní, zejména povinni:

a)  uinit veakerá opatYení k tomu, aby nezv�taoval rozsah následko akodné 

události;

b)  oznámit pojistiteli bez zbyteného odkladu, �e nastala akodná událost, podat 

vysv�tlení o vzniku (za jakých okolností ke akodné události doalo) a rozsahu 

následko této události a tyto skutenosti prokázat, podat vysv�tlení 

o právech tYetích osob, pYedlo�it doklady, které si pojistitel vy�ádá, umo�nit 

poYízení jejich kopie a postupovat zposobem stanoveným pojistitelem. 

Vaechny údaje musí být pravdivé a nezkreslené a �ádné údaje týkající 

se akodné události nesmí být zamleny;

c)  pYedlo�it doklady po�adované pojistitelem v eském jazyce. Je-li doklad 

vystaven v jiném jazyce, dolo�it na základ� �ádosti pojistitele jeho originál 

a jemu odpovídající autorizovaný pYeklad do eského jazyka, který pojistník 

nebo jiná osoba uplatIující právo na pojistné pln�ní zajistí na své náklady, 

a umo�nit poYízení jejich kopie;

d)  nem�nit stav zposobený akodnou událostí bez souhlasu pojistitele, nejdéle 

vaak po dobu p�ti dno od oznámení akodné události pojistiteli. To neplatí, 

pokud bylo potYeba z bezpenostních, hygienických, ekologických nebo 

jiných záva�ných dovodo s opravou majetku nebo s odstran�ním jeho zbytko 

zaít dYíve. V t�chto pYípadech jsou povinni zabezpeit dostatené dokazy 

o rozsahu poakození, napY. aetYením provedeným policií nebo jinými 

vyaetYovacími orgány, fotograû ckým i û lmovým záznamem;

e)  umo�nit pojistiteli nebo jím pov�Yeným osobám veakerá aetYení nezbytná 

pro posouzení nároku na pojistné pln�ní a jeho výai;

f) postupovat v souladu s pokyny pojistitele;

g)  oznámit bez zbyteného odkladu orgánom inným v trestním nebo 

pYestupkovém Yízení vznik události, která nastala za okolností nasv�dujících 

spáchání trestného inu nebo pYestupku;

h) plnit oznamovací povinnost ulo�enou obecn� závaznými právními pYedpisy.

4) Nastane-li pojistná událost, jsou pojistník, pojiat�ný a oprávn�ná osoba také 

povinni:

a)  pYedat pojistiteli doklady potYebné k uplatn�ní práva na náhradu újmy 

zposobené pojistnou událostí nebo jiného práva, které na pojistitele pYealo 

výplatou pln�ní z pojiat�ní, a postupovat tak, aby pojistitel mohl voi jinému 

tato práva uplatnit,

b)  bez zbyteného odkladu oznámit pojistiteli nalezení v�ci, za kterou pojistitel 

poskytl pojistné pln�ní. Pokud se pojistitel a oprávn�ná osoba nedohodnou 

jinak, je oprávn�ná osoba povinna vrátit pojistné pln�ní po odetení 

pYim�Yených náklado na opravu této v�ci, jsou-li úelné a nutné k odstran�ní 

závad, které vznikly v dob�, kdy byla zbavena mo�nosti s v�cí nakládat.

lánek 16  Dosledky poruaení povinností

1) Pojistitel má právo odstoupit od smlouvy, pokud pojistník nebo pojiat�ný 

poruail úmysln� nebo z nedbalosti povinnost odpov�d�t pravdiv� a úpln� 

na písemné dotazy pojistitele týkající se sjednávaného pojiat�ní, jestli�e 

by pojistitel pojistnou smlouvu neuzavYel, kdyby o této skutenosti v�d�l.

2) Pojistitel má právo sní�it pojistné pln�ní úm�rn� tomu, jaký je pom�r 

pojistného, které obdr�el, k pojistnému, které m�l obdr�et:

a)  pokud bylo v dosledku poruaení povinnosti pojistníka nebo pojiat�ného 

pYi jednání o uzavYení smlouvy nebo o její zm�n� ujednáno ni�aí pojistné,

b)  pokud pojistník nebo pojiat�ný poruail povinnost oznámit pojistiteli 

bez zbyteného odkladu zm�ny týkající se skuteností, na které se pojistitel 

písemn� dotazoval nebo které jsou uvedeny ve smlouv�, a pojistitel 

v dosledku toho nemohl stanovit novou výai pojistného,

c)  pokud pojistník nebo pojiat�ný poruail povinnost bez zbyteného odkladu 

oznámit zvýaení pojistného rizika a nastala-li po této zm�n� pojistná událost.

3) Pojistitel má právo sní�it pojistné pln�ní, pokud poruaení povinnosti 

pojistníka, pojiat�ného nebo jiné oprávn�né osoby m�lo podstatný vliv 

na vznik pojistné události, její prob�h, na zv�taení rozsahu jejích následko 

nebo na zjiat�ní i urení výae pojistného pln�ní. Pojistitel sní�í pojistné 

pln�ní úm�rn� tomu, jaký vliv m�lo poruaení povinnosti na rozsah pojistitelovy 

povinnosti plnit. Pojistitel má v takovém pYípad� právo neposkytnout pojistné 

pln�ní i v pYípad� opakovaného pln�ní pozastavit jeho výplatu a� do spln�ní 

povinností.

4) Pojistitel má právo odmítnout poskytnutí pojistného pln�ní, 

pokud je pYíinou pojistné události skutenost, o které se pojistitel 

dozv�d�l a� po vzniku pojistné události a kterou nemohl dYíve zjistit vzhledem 

k tomu, �e pojistník i pojiat�ný úmysln� i z nedbalosti odpov�d�li nepravdiv� 

i neúpln� na písemné dotazy pojistitele pYi uzavírání pojistné smlouvy 

i dohody o její zm�n�, pokud by pojistitel pojistnou smlouvu i dohodu 

o její zm�n� neuzavYel, popYípad� ji uzavYel za jiných podmínek, kdyby o této 

skutenosti v�d�l. Pojiat�ní dnem doruení oznámení pojistitele o odmítnutí 

pojistného pln�ní zanikne.

5) Pojistitel neposkytne pojistné pln�ní, pokud oprávn�ná osoba uvedla 

pYi uplatIování práva na pln�ní z pojiat�ní v�dom� nepravdivé nebo hrub� 

zkreslené údaje týkající se rozsahu pojistné události nebo podstatné údaje 

týkající se této události zamlela.

6) Pojistitel má právo vypov�d�t pojiat�ní bez výpov�dní doby, pokud 

pojistník nebo pojiat�ný poruail povinnost oznámit zvýaení pojistného rizika. 

Pojistitel mo�e pojiat�ní vypov�d�t do dvou m�síco ode dne, kdy se o zvýaení 

pojistného rizika dozv�d�l. V takovém pYípad� nále�í pojistiteli pojistné 

do konce pojistného období, v n�m� pojiat�ní zaniklo; jednorázové pojistné 

mu nále�í celé.

7) Pojistitel má právo na náhradu náklado uvedených ní�e v tomto odstavci. 

Tyto náklady mo�e pojistitel zapoíst proti pln�ní z pojiat�ní nebo je odeíst 

od pojistného pln�ní. Pojistitel má právo na náhradu:

a)  náklado vynalo�ených na aetYení skuteností týkajících se akodné události, 

o nich� mu byly oznámeny v�dom� nepravdivé nebo hrub� zkreslené údaje 

nebo o nich� mu byly tyto údaje zamleny,

b)  náklado vynalo�ených na aetYení akodné události, pokud je vyvolali 

poruaením své povinnosti pojistník, pojiat�ný nebo jiná osoba, která 

uplatIuje právo na pojistné pln�ní,

c)  újmy vzniklé v dosledku poruaení povinnosti pojistníka, pojiat�ného nebo 

jiné osoby, která uplatIuje právo na pojistné pln�ní, a náhradu zbyten� 



7

vynalo�ených náklado, vetn� náklado na vedení soudního sporu, vzniklých 

z tého� dovodu.

lánek 17  Forma jednání

1) Smlouva musí být uzavYena v písemné form�, nestanoví-li obanský zákoník 

jinak. 

2) V pYípad�, �e bude pYijetí nabídky ze strany pojistníka shledáno neplatným 

z dovodu nedodr�ení písemné formy nebo jiného dovodu a pojistník uhradí 

první pojistné i jeho splátku ve výai a lhot� uvedené v nabídce (není-li lhota 

v nabídce uvedena, do jednoho m�síce od doruení nabídky), pova�uje se nabídka 

za pYijatou zaplacením tohoto prvního pojistného i jeho splátky.

3) Právní jednání, oznámení a �ádosti vy�adují písemnou formu, mají-li vliv na:

a) trvání a zánik pojiat�ní,

b) zm�ny pojistného,

c) zm�ny rozsahu pojiat�ní.

4) Právní jednání, pro které je nutná písemná forma, je platné, zejména je-li 

vlastnorun� podepsáno jednající osobou, je-li uin�no prostYednictvím datové 

schránky, je-li opatYeno zarueným elektronickým podpisem podle zvláatního 

zákona i je-li uin�no prostYednictvím internetové aplikace pojistitele 

se zabezpeeným pYístupem. 

5) Právní jednání, oznámení a �ádosti neuvedené v odst. 3), mohou být uin�ny 

písemn�, telefonicky, e-mailem, prostYednictvím internetové aplikace pojistitele 

nebo prostYednictvím datové schránky, pokud pojistitel doruování do datové 

schránky umo�Iuje. To platí zejména pro hláaení pojistné události, pro oznámení 

pojistníka nebo pojiat�ného ohledn� zm�ny pYíjmení, adresy bydliat�, 

korespondenní adresy a dalaích kontaktních údajo, uvedených ve smlouv�, 

a �ádost pojistníka o zm�nu zposobu placení b��ného pojistného (vyjma placení 

pojistného na základ� souhlasu s inkasem z útu). Právní jednání, oznámení 

a �ádosti dle tohoto odstavce uin�né jinak ne� v písemné form� musí být 

dodaten� dopln�ny písemnou formou, vy�ádá-li si to pojistitel.

6) V zále�itostech pojistného vztahu, zejména v souvislosti se správou pojiat�ní 

a Yeaením pojistných událostí, je pojistitel oprávn�n kontaktovat ostatní 

úastníky pojiat�ní i elektronickými nebo jinými technickými prostYedky 

(napY. telefon, SMS, e-mail, fax, datová schránka), pokud není dohodnuto jinak. 

Pojistitel pYi volb� formy komunikace pYihlí�í k povinnostem stanoveným 

pYísluanými právními pYedpisy a k charakteru sd�lovaných informací.

7) Právní jednání, oznámení a �ádosti jsou úinné voi druhé smluvní stran�, 

jakmile jí byly dorueny.

lánek 18  Doruování

1) Písemnosti doruované prostYednictvím dr�itele poatovní licence budou 

zasílány:

a)  pojistiteli na adresu Kooperativa pojiaeovna, a.s., Vienna Insurance Group, 

Brn�nská 634, 664 42 ModYice, popYípad� jinou adresu, kterou pojistitel 

pojistníkovi oznámí;

b)  pojistitelem na korespondenní adresu pYísluané osoby (adresáta) uvedenou 

v pojistné smlouv� i jinak oznámenou pojistiteli. Není-li korespondenní 

adresa v pojistné smlouv� uvedena i pojistiteli dodaten� oznámena, 

budou písemnosti zasílány na adresu uvedenou ve smlouv� nebo oznámenou 

pojistiteli jako bydliat� nebo trvalý pobyt, popY. sídlo takové osoby.

2) Pojistník je povinen oznámit pojistiteli bez zbyteného odkladu jakoukoliv 

zm�nu korespondenní adresy a adresy svého trvalého pobytu, bydliat� nebo 

sídla. Pokud pojistník zmaYí doruení písemnosti tím, �e pojistiteli Yádn� 

neoznámí zm�nu své korespondenní adresy, adresy svého trvalého pobytu, 

bydliat� i sídla, platí, �e zásilka Yádn� doala tYetí pracovní den po odeslání 

a jde-li o doruování na adresu v jiném státu ne� eské republice, pak patnáctý 

pracovní den po odeslání.

3) Nejde-li o doruení podle odstavco 4) a� 6), je písemnost odeslaná 

pojistitelem doporuenou zásilkou s dodejkou pova�ována za doruenou dnem 

uvedeným jako den pYijetí písemnosti na dodejce (doruence) a písemnost 

odeslaná pojistitelem doporuenou zásilkou bez dodejky, popY. odeslaná 

obyejnou zásilkou, tYetí pracovní den po odeslání a jde-li o doruování 

na adresu v jiném státu ne� eské republice, pak patnáctý pracovní den po 

odeslání.

4) ZmaYí-li adresát dojití písemnosti tím, �e ji odepYe pYevzít, platí, �e Yádn� 

doala dnem, kdy adresát písemnost odepYel pYevzít.

5) ZmaYí-li adresát dojití písemnosti tím, �e si nepYevezme písemnost 

(odeslanou pojistitelem doporuenou zásilkou nebo doporuenou zásilkou 

s dodejkou) ulo�enou na poat� v úlo�ní lhot�, platí, �e Yádn� doala dnem uplynutí 

úlo�ní lhoty.

6) ZmaYí-li adresát dojití písemnosti jinak, ne� je uvedeno v pYedchozích 

odstavcích (napY. tím, �e neoznaí poatovní schránku svým jménem a pYíjmením 

nebo názvem), platí, �e Yádn� doala dnem jejího vrácení pojistiteli.

7) Písemnost odeslaná pojistitelem doporuenou zásilkou nebo doporuenou 

zásilkou s dodejkou se pova�uje za doruenou i v pYípad�, �e ji namísto adresáta 

pYevezme jiná osoba (napYíklad rodinný pYísluaník), jemu� poata doruila zásilku 

v souladu s právními pYedpisy o poatovních slu�bách. 

8) Pokud není dohodnuto jinak, lze písemnosti doruovat i elektronicky 

(napY. prostYednictvím datové schránky, internetové aplikace pojistitele, 

elektronickou zprávou, popYípad� elektronickou zprávou opatYenou zarueným 

elektronickým podpisem), a to na kontaktní údaje poskytnuté za úelem 

elektronické komunikace. Písemnost odeslaná pojistitelem elektronicky 

na poslední adresátem poskytnutý kontaktní údaj se pova�uje za doruenou 

desátý den po jejím odeslání, nelze-li datum jejího doruení zjistit nebo není-li 

v pYísluaných právních pYedpisech stanoveno jinak, i kdy� se adresát o jejím 

obsahu nedozv�d�l, pokud to právní pYedpis nevyluuje. 

9) Písemnosti mo�e doruovat rovn�� zam�stnanec pojistitele nebo jiná 

pojistitelem pov�Yená osoba, a to zejména na adresy podle odst. 1) písm. b), 

ale i na jakékoli jiné místo, kde bude adresát ochoten písemnost pYevzít. 

Takto doruovaná písemnost se pova�uje za doruenou dnem jejího pYevzetí.

lánek 19  Rozhodné právo a rozhodování sporo

 

1) Pojistná smlouva a právní vztahy z ní vyplývající i s ní související se Yídí 

eským právem.

2) Spory vyplývající z pojistné smlouvy i s ní související budou pYedlo�eny 

k rozhodnutí pYísluanému soudu v eské republice.



8

lánek 20  Náklady pojistitele

Za slu�by uvedené v PYehledu náklado nále�í pojistiteli úhrada podle PYehledu 

náklado úinného v den vy�ádání slu�by. Aktuální zn�ní PYehledu náklado 

je zveYejn�no na vaech obchodních místech pojistitele a na jeho internetových 

stránkách. 

ÁST 2. POJIaT�NÍ V�CI NEBO JINÉHO MAJETKU

lánek 21  Pojistná hodnota, pojistná ástka

1) Pojistná hodnota je hodnota v�ci rozhodná pro stanovení pojistné ástky.

2) Pojistná hodnota v�ci mo�e být vyjádYena jako:

a)  nová cena, tj. cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou v�c, slou�ící 

ke stejnému úelu, znovu poYídit v daném ase a na daném míst� jako v�c 

novou (pojiat�ní na novou cenu),

b)  asová cena, tj. cena, která se stanoví z nové ceny v�ci, pYiem� se pYihlí�í 

ke stupni opotYebení nebo jiného znehodnocení anebo ke zhodnocení v�ci 

opravou, modernizací nebo jiným zposobem (pojiat�ní na asovou cenu),

c)  obvyklá cena, tj. cena, která by byla dosa�ena pYi prodeji stejné, 

popY. obdobné v�ci v obvyklém obchodním styku v daném ase a na daném 

míst� (pojiat�ní na obvyklou cenu).

3) Pojistnou ástku stanoví pojistník tak, aby odpovídala pojistné hodnot� 

pojiat�né v�ci v dob� uzavYení pojistné smlouvy, není-li ujednáno jinak.

lánek 22  Podpojiat�ní

1) Je-li v dob� vzniku pojistné události pojistná ástka ni�aí ne� pojistná 

hodnota pojiat�né v�ci, má pojistitel právo sní�it pln�ní ve stejném pom�ru, 

v jakém je pojistná ástka k pojistné hodnot� pojiat�né v�ci.

2) Ustanovení odst. 1) neplatí, odpovídala-li v dob� sjednání pojiat�ní pojistná 

ástka pojistné hodnot� v�ci a pojistník neporuail povinnost oznámit pojistiteli 

zvýaení pojistné hodnoty pojiat�né v�ci nebo souboru v�cí alespoI o 10 % nebo 

jí odpovídající povinnost ulo�enou mu ve smlouv�.

lánek 23  Limit pojistného pln�ní

1) Limit pojistného pln�ní se stanoví jako horní hranice pojistného pln�ní 

v pYípad�, kdy:

a)  nelze v dob� sjednání pojiat�ní urit pojistnou hodnotu (>pojiat�ní na první 

riziko<),

b)  se pojiat�ní v�dom� sjednává pouze na ást známé pojistné hodnoty v�ci bez 

stanovení pojistné ástky (>zlomkové pojiat�ní<),

c)  se limit pojistného pln�ní sjednává v rámci stanovené pojistné ástky; 

pro tyto pYípady platí povinnost pojistníka stanovit pojistnou ástku ve výai 

odpovídající pojistné hodnot� pojiat�né v�ci v dob� uzavYení pojistné 

smlouvy, povinnost oznámit pojistiteli zvýaení pojistné hodnoty alespoI 

o 10 %, pYípadn� jí odpovídající povinnost ulo�ená ve smlouv�, a oprávn�ní 

pojistitele uplatnit podpojiat�ní v pYípad� poruaení výae uvedených 

povinností.

2) Pojistitel poskytne pojistné pln�ní z jedné pojistné události maximáln� 

do výae sjednaného limitu pojistného pln�ní. Na úhradu vaech pojistných 

událostí nastalých b�hem jednoho pojistného roku poskytne pojistitel pojistné 

pln�ní v souhrnu maximáln� do výae sjednaného limitu pojistného pln�ní. 

Je-li pojiat�ní sjednáno na dobu krataí ne� jeden pojistný rok, poskytne pojistitel 

na úhradu vaech pojistných událostí nastalých b�hem doby trvání pojiat�ní 

pojistné pln�ní v souhrnu maximáln� do výae sjednaného limitu pojistného 

pln�ní. 

3) Bylo-li v prob�hu trvání pojistného roku v dosledku vzniku pojistné události 

erpáno z limitu pojistného pln�ní, mo�e si pojistník na základ� dohody 

s pojistitelem pro zbytek pojistného roku obnovit limit pojistného pln�ní 

do povodní výae za dodatené pojistné.

lánek 24  Pojiat�ní souboru v�cí

Bylo-li sjednáno pojiat�ní souboru v�cí (dále jen >soubor<), vztahuje se pojiat�ní 

na vaechny v�ci, které k souboru nále�í pYi vzniku pojistné události. Ujednání 

o pojistné ástce nebo limitu pojistného pln�ní, pojistné hodnot�, podpojiat�ní 

nebo pYepojiat�ní se vztahují na celý soubor. Vztahuje-li se pojiat�ní na n�kolik 

souboro, urí se pojistná ástka nebo limit pojistného pln�ní pro ka�dý soubor 

samostatn�. Veakerá ujednání týkající se pojiat�ní souboru platí obdobn� 

i pro pojiat�ní hromadné v�ci.

ÁST 3  ZÁV�RENÁ USTANOVENÍ

lánek 25  Výklad pojmo

1) asovou cenou je cena, která se stanoví z nové ceny v�ci, pYiem� se pYihlí�í 

ke stupni opotYebení nebo jiného znehodnocení anebo ke zhodnocení v�ci 

opravou, modernizací nebo jiným zposobem.

2) Hromadnou v�cí je soubor jednotlivých v�cí nále�ejících té�e osob�, 

pova�ovaný za jeden pYedm�t a jako takový nesoucí spolené oznaení.

3) Nahodilou událostí je událost, která je mo�ná a u které není jisté, zda v dob� 

trvání pojiat�ní vobec nastane, nebo není známa doba jejího vzniku.

4) Novou cenou je cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou v�c, slou�ící 

ke stejnému úelu, znovu poYídit v daném ase a na daném míst� jako v�c novou.

5) Obvyklou cenou je cena, která by byla dosa�ena pYi prodeji stejné, 

popY. obdobné v�ci v obvyklém obchodním styku v daném ase a na daném míst�.

6) Pojistníkem je osoba, která uzavYela s pojistitelem pojistnou smlouvu.

7) Pojistnou dobou je doba, na kterou bylo pojiat�ní sjednáno.

8) Pojistnou událostí je nahodilá událost krytá pojiat�ním.

9) Pojistným nebezpeím je mo�ná pYíina vzniku pojistné události.

10) Pojistným obdobím je období dohodnuté ve smlouv�, za které se platí 

pojistné. První pojistné období zaíná poátkem pojiat�ní. Jsou-li pojistná 

období urena v m�sících nebo letech, zaíná dalaí pojistné období dnem, 

který se svým íselným oznaením shoduje se dnem poátku prvního pojiat�ní 

sjednaného smlouvou. Není-li takový den v pYísluaném m�síci, pYipadne poátek 

pojistného období na poslední den takového m�síce. Pojistné období koní 

uplynutím dne, který pYedchází dni poátku následujícího pojistného období.

11) Pojistným rizikem je míra pravd�podobnosti vzniku pojistné události 

vyvolané pojistným nebezpeím. Pojistné riziko se zvýaí, zm�ní-li se okolnosti, 

které byly uvedeny ve smlouv� nebo na které se pojistitel tázal pYi jednání 

o uzavYení nebo zm�n� smlouvy pro potYebu ohodnocení pojistného rizika, 

tak podstatn�, �e zvyaují pravd�podobnost vzniku pojistné události z výslovn� 

ujednaného pojistného nebezpeí.



9 Vp-100 (01/2014)

12) Pojistným rokem je doba 12 m�síco. První pojistný rok zaíná dnem poátku 

prvního pojiat�ní sjednaného smlouvou. Dalaí pojistný rok zaíná dnem, který 

se svým íselným oznaením shoduje se dnem poátku prvního pojistného 

roku. Není-li takový den v pYísluaném m�síci, pYipadne poátek pojistného 

roku na poslední den takového m�síce. Pojistný rok koní uplynutím dne, který 

pYedchází dni poátku následujícího pojistného roku.

13) Pojiat�ným je osoba, na její� majetek nebo odpov�dnost nebo jinou hodnotu 

pojistného zájmu se pojiat�ní vztahuje.

14) Soubor v�cí tvoYí jednotlivé v�ci, které mají stejný nebo podobný charakter 

nebo jsou ureny ke stejnému úelu.

15)  akodnou událostí je událost, která by mohla být dovodem vzniku práva 

na pojistné pln�ní. 

16) akodovým pojiat�ním je pojiat�ní, jeho� úelem je vyrovnat v ujednaném 

rozsahu úbytek majetku pojiat�ného vzniklý v dosledku pojistné události.

17) Úastníkem pojiat�ní jsou pojistitel a pojistník jako�to smluvní strany 

a dále pojiat�ný a ka�dá dalaí osoba, které z pojiat�ní vzniklo právo nebo 

povinnost.

18) Událostmi, které vznikly v dosledku posobení jaderné energie, se rozumí 

události vzniklé:

a)  z ionizujícího záYení nebo kontaminacemi radioaktivitou z jaderného paliva 

nebo jaderného odpadu anebo ze spalování jaderného paliva,

b)  z radioaktivních, toxických nebo jinak riskantních anebo kontaminujících 

vlastností nukleárního zaYízení, reaktoru nebo nukleární montá�e 

nebo nukleárního komponentu,

c)  z posobení zbran� vyu�ívající atomové nebo nukleární at�pení, syntézu 

nebo jinou podobnou reakci, radioaktivní síly nebo materiály.

19) Újmou zposobenou úmysln� je újma, která byla zposobena úmyslným 

konáním nebo úmyslným opomenutím, pokud akodce v�d�l, �e mo�e zposobit 

akodlivý následek a cht�l jej zposobit, anebo v�d�l, �e akodlivý následek mo�e 

zposobit, a pro pYípad, �e jej zposobí, byl s tím srozum�n.

20) V�cí se rozumí v�c hmotná.



P-150/14Zvláatní pojistné podmínky 
pro �ivelní pojiat�ní
OBSAH

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 2  Pojistná nebezpeí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 3  Výluky z pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 4  Místo pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 5  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností . . . . . . . . . . 2

lánek 7  Pojistná hodnota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

lánek 8  Pojistné pln�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

lánek 9  Zabezpeení û nanních prostYedko, limity pojistného pln�ní . . . . . 4

lánek 10  Výklad pojmo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní

1) Pojiat�nou v�cí mohou být pouze movité pYedm�ty nebo nemovité objekty 

nebo jejich soubory, které mají hmotnou podstatu. Pojiat�ná v�c musí být 

uvedena v pojistné smlouv�.

2) Pojiat�ní se vztahuje na pojiat�né v�ci, které jsou ve vlastnictví nebo 

spoluvlastnictví pojiat�ného ureného v pojistné smlouv� (vlastní v�ci). 

3) Na v�ci, které nejsou ve vlastnictví ani spoluvlastnictví pojiat�ného ureného 

v pojistné smlouv� (cizí v�ci), se pojiat�ní vztahuje pouze tehdy, je-li v pojistné 

smlouv� výslovn� sjednáno pojiat�ní cizích v�cí. Pojiat�ní cizích v�cí lze sjednat 

pouze pro: 

a)  cizí nemovité objekty, 

b)  cizí movité pYedm�ty, které pojiat�ný oprávn�n� u�ívá 

(dále jen >cizí pYedm�ty u�ívané<), 

c)  cizí movité pYedm�ty, které pojiat�ný pYevzal pYi poskytování slu�by 

na základ� smlouvy, objednávky nebo zakázkového listu 

(dále jen >cizí pYedm�ty pYevzaté<). 

4) Pouze je-li tak výslovn� ujednáno, vztahuje se pojiat�ní také na následující v�ci: 

a)  zásoby, 

b) û nanní prostYedky, 

c) cenné pYedm�ty, 

d) v�ci um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty, 

e) dokumentaci. 

5) Pouze je-li tak ujednáno, vztahuje se pojiat�ní také na �ivá zvíYata. V takovém 

pYípad� se pro úely tohoto pojiat�ní pova�ují za movité pYedm�ty. 

6) Pojiat�ní se nevztahuje na: 

a) práva a jiné pYedm�ty právních vztaho, která nemají hmotnou podstatu,

b)  motorová a pYípojná vozidla s pYid�lenou registraní znakou 

(státní poznávací znakou), s výjimkou mobilních strojo, 

c) plavidla a letadla, 

d) kolejová vozidla, 

e) vzorky, názorné modely, prototypy, 

f)  pozemky, a to i pokud jsou souástí jednotky (na pojiat�né budovy a ostatní 

stavby, které jsou podle zákona souástí pozemku, se vaak pojiat�ní vztahuje), 

g) porosty, povrchové a podzemí vody, lo�iska nerosto, jeskyn�, 

h)  ostatní stavby na vodních tocích, 

i)  zásoby sena nebo slámy stejn� jako budovy a ostatní stavby, v nich� jsou 

zásoby sena nebo slámy ulo�eny. Pojiat�ní se rovn�� nevztahuje na movité 

pYedm�ty ulo�ené v budovách nebo ostatních stavbách, v nich� je souasn� 

ulo�eno seno nebo sláma, 

j)  v�ci umíst�né v podzemí v souvislosti s dolní, t��ební nebo stavební 

inností, 

k)  vyt��ené i nevyt��ené zásoby surovin ulo�ené v dolech nebo pYírodních 

podzemních zásobnících, 

a to ani v pYípad�, jsou-li souástí souboru pojiat�ných v�cí uvedených 

v odst. 1) a� 4). 

7) Bylo-li sjednáno pojiat�ní budov, vztahuje se pojiat�ní automaticky také 

na ostatní stavby, které nále�í k pojiat�ným budovám, pouze vaak ve vztahu 

k pojistným nebezpeím, proti kterým je sjednáno pojiat�ní budov. Pojiat�ní 

ostatních staveb se nevztahuje na akody zposobené tíhou sn�hu nebo námrazy. 

Limit pojistného pln�ní pro akody zposobené na vaech ostatních stavbách iní 

1 % z horní hranice pojistného pln�ní sjednané pro pojiat�ní budov, maximáln� 

vaak 100 000 K.  Pokud vaak bylo sjednáno samostatné pojiat�ní ostatních 

staveb, platí pro tyto pYedm�ty pojiat�ní pouze horní hranice pojistného pln�ní 

sjednaná pro n� v pojistné smlouv�. 

8) Bylo-li sjednáno pojiat�ní zásob i vlastního movitého zaYízení a vybavení, 

vztahuje se pojiat�ní automaticky také na û nanní prostYedky a cenné pYedm�ty, 

pouze vaak ve vztahu k pojistným nebezpeím, proti kterým je sjednáno 

pojiat�ní zásob i vlastního movitého zaYízení a vybavení. Podmínkou vzniku 

práva na pojistné pln�ní je skutenost, �e û nanní prostYedky a cenné pYedm�ty 

byly v dob� vzniku akodné události ulo�eny v bezpenostní nehoYlavé uzavYené 

schránce (napY. pokladna, pYíruní trezor). Pojistitel poskytne z pojistné události 

spoívající ve vzniku akody na û nanních prostYedcích a cenných pYedm�tech 

pojistné pln�ní a� do výae 5 % ze soutu horních hranic pojistného pln�ní 

sjednaných pro pojiat�ní zásob a vlastního movitého zaYízení a vybavení, 

maximáln� vaak 20 000 K.  Pokud vaak bylo sjednáno samostatné pojiat�ní 

û nanních prostYedko nebo cenných pYedm�to, platí pro tyto pYedm�ty pojiat�ní 

pouze horní hranice pojistného pln�ní sjednaná pro n� v pojistné smlouv�. 



2

lánek 2  Pojistná nebezpeí

1) Pojiat�ní se vztahuje na poakození nebo zniení pojiat�né v�ci: 

a) po�árním nebezpeím, tj. 

 i) po�árem a jeho provodními jevy, 

 ii) výbuchem,

 iii) pYímým úderem blesku,

 iv) nárazem nebo zYícením letadla, jeho ástí nebo jeho nákladu,

 v) aerodynamickým tYeskem pYi pYeletu nadzvukového letadla, 

b)  nárazem nebo pádem, tj. nárazem dopravního prostYedku (vyjma letadel), 

jeho ástí nebo jeho nákladu do pojiat�né v�ci, pádem stromo, sto�áro nebo 

jiných v�cí, nejsou-li souástí poakozené v�ci nebo nejsou-li souástí tého� 

souboru jako poakozená v�c, 

c)  kouYem, tj. posobením kouYe, který v dosledku náhlé a nahodilé události 

unikl z technického zaYízení v míst� pojiat�ní. Pojiat�ní se nevztahuje 

na akody vzniklé dlouhodobým posobením kouYe unikajícího v dosledku 

poakozeného nebo nedokonale fungujícího odtahového zaYízení. Pojiat�ní 

se rovn�� nevztahuje na akody vzniklé posobením agresivních plyno. 

2) Pouze je-li tak ujednáno, vztahuje se pojiat�ní také na poakození nebo zniení 

pojiat�né v�ci: 

a) povodní nebo záplavou, 

b) vichYicí nebo krupobitím, 

c)  sesuvem, tj. sesouváním pody, zYícením skal nebo zemin, sesouváním nebo 

zYícením lavin, 

d) zem�tYesením,

e)  tíhou sn�hu nebo námrazy, toto pojiat�ní se sjednává pouze pro akody 

na pojiat�ných budovách,

f)  vodovodním nebezpeím, tj. kapalinou unikající z vodovodních zaYízení 

a médiem vytékajícím v dosledku náhlého a nahodilého poakození nebo 

poruchy hasicích zaYízení. 

Jde-li o pojiat�ní budovy, pojiat�ní se dále vztahuje na poakození nebo 

zniení: 

 i)  potrubí nebo topných t�les vodovodních zaYízení vetn� armatur, doalo-li 

k n�mu pYetlakem nebo zamrznutím kapaliny v nich, 

 ii)  kotlo, nádr�í a vým�níkových stanic vytáp�cích systémo, doalo-li k n�mu 

zamrznutím kapaliny v nich. 

3) Je-li sjednáno pojiat�ní v rozsahu sdru�ený �ivel, vztahuje se toto pojiat�ní 

na vaechna pojistná nebezpeí uvedená v odst. 1) a 2). 

lánek 3  Výluky z pojiat�ní

1) Z pojiat�ní sjednaného proti vodovodním nebezpeím nevzniká právo 

na pln�ní pojistitele za akody zposobené: 

a)  zp�tným vystoupnutím kapaliny z odpadního potrubí, které bylo zposobeno 

zahlcením venkovní kanalizace v dosledku atmosférických srá�ek, povodn� 

nebo záplavy, 

b)  pYi provád�ní tlakových zkouaek hasicího zaYízení. 

2) Z pojiat�ní sjednaného pro pYípad akod zposobených nárazem nebo pádem 

nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody zposobené nárazem dopravního 

prostYedku do pojiat�né v�ci, pokud byl tento dopravní prostYedek v dob� nárazu 

Yízen nebo provozován pojistníkem nebo pojiat�ným. 

3) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody vzniklé na pojiat�né 

v�ci b�hem její pYepravy (ae u� jako nákladu nebo po vlastní ose). 

4) Vznikne-li akodná událost následkem povodn� nebo v pYímé souvislosti 

s povodní do 10 dno po sjednání pojiat�ní, není pojistitel z této akodné události 

povinen poskytnout pojistné pln�ní. 

5) Vznikne-li akodná událost následkem vichYice nebo v pYímé souvislosti 

s vichYicí do 10 dno po sjednání pojiat�ní, není pojistitel z této akodné události 

povinen poskytnout pojistné pln�ní. 

6) Pojiat�ní nemovitého objektu se nevztahuje na stroj nebo jiné upevn�né 

zaYízení, které je podle zákona souástí nemovitého objektu, s výjimkou strojo 

a jiných upevn�ných zaYízení, které slou�í provozu tohoto nemovitého objektu. 

7) Na pojiat�ní se mohou vztahovat jeat� dalaí výluky uvedené v pojistné 

smlouv�, jiných ustanoveních t�chto pojistných podmínek, jiných pojistných 

podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojiat�ní nebo vyplývající z právních 

pYedpiso. 

lánek 4  Místo pojiat�ní

1) Místem pojiat�ní je místo uvedené v pojistné smlouv�. Za místo pojiat�ní 

se pova�uje dále i místo, na které byla pojiat�ná v�c na dobu nezbytn� nutnou 

pYemíst�na v dosledku vzniklé nebo bezprostYedn� hrozící pojistné události. 

2) Bylo-li sjednáno pojiat�ní v�cí v místech podle podnikatelské innosti, 

je místem pojiat�ní místo na území eské republiky, v n�m� se v okam�iku 

vzniku pojistné události pojiat�né v�ci nacházejí v pYímé souvislosti s realizací 

zakázky pojiat�ného v rámci výkonu jeho podnikatelské innosti. Za místo podle 

podnikatelské innosti se vaak pro úely tohoto ustanovení nepova�uje sídlo, 

místo podnikání nebo provozovna pojiat�ného. 

lánek 5  Pojistná událost

1) Pojistnou událostí je poakození nebo zniení pojiat�né v�ci zapYíin�né 

n�kterým z pojistných nebezpeí uvedených v pojistné smlouv�, které posobilo 

na pojiat�nou v�c v dob� trvání pojiat�ní a v míst� pojiat�ní. 

2) Pojistnou událostí je i poakození, zniení nebo ztráta pojiat�né v�ci, k nim� 

doalo v pYímé souvislosti s posobením n�kterého z pojistných nebezpeí 

uvedených v l. 2, proti kterému byla v�c pojiat�na. PYedpokladem vzniku práva 

na pln�ní z pojiat�ní je skutenost, �e toto pojistné nebezpeí posobilo v dob� 

trvání pojiat�ní. 

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností

1) Pojiat�ný je zejména povinen: 

a)  u budov pojiat�ných proti vodovodním nebezpeím zajistit pravidelnou 

kontrolu hasicích zaYízení a zabezpeit vodovodní a hasicí zaYízení proti 

jejich zamrznutí, 

b)  zásoby a cizí pYedm�ty pYevzaté pojiat�né proti povodni nebo záplav� nebo 

vodovodním nebezpeím a umíst�né v podla�ích, kde je podlaha pod úrovní 

okolního terénu, ulo�it na pevný podklad o výace min. 15 cm nad úrovní 

podlahy,

c)  mít v provozuschopném stavu po�ární techniku, v�cné prostYedky po�ární 

ochrany a po�árn� bezpenostní zaYízení v rozsahu vyplývajícím z obecn� 

závazných právních pYedpiso nebo pojistné smlouvy a v tomto stavu 

je udr�ovat; pYiem� souasn� nesmí dojít ke sní�ení úrovn� protipo�árního 

zabezpeení oproti stavu v dob� uzavYení pojistné smlouvy. 

2) M�lo-li poruaení povinností uvedených v odst. 1) podstatný vliv na vznik 

pojistné události, její prob�h nebo na zv�taení rozsahu jejích následko, 

je pojistitel oprávn�n sní�it pojistné pln�ní úm�rn� tomu, jaký vliv m�lo toto 

poruaení na rozsah jeho povinnosti plnit. 

3) Pojiat�ný je povinen zabezpeit û nanní prostYedky zposobem uvedeným 

v l. 9. 



3

4) Dalaí povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností mohou vyplývat 

z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících 

se ke sjednanému pojiat�ní a právních pYedpiso. 

lánek 7  Pojistná hodnota

1) Pojistnou hodnotou pojiat�né v�ci je její nová cena (pojiat�ní na novou cenu), 

není-li ujednáno jinak. 

2) Pojistnou hodnotou cizích pYedm�to pYevzatých je jejich asová cena 

(pojiat�ní na asovou cenu). 

3) Pojistnou hodnotou zásob a cenných pYedm�to je ástka, která odpovídá 

nákladom na nové vyrobení nebo poYízení stejných nebo srovnatelných zásob 

nebo cenných pYedm�to v daném ase a na daném míst�. 

4) Pojistnou hodnotou v�cí um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty 

je jejich obvyklá cena (pojiat�ní na obvyklou cenu). 

lánek 8  Pojistné pln�ní

1) Byla-li pojiat�ná v�c zniena nebo ztracena, vzniká oprávn�né osob� právo, 

není-li ujednáno jinak, aby jí pojistitel vyplatil: 

a)  z pojiat�ní na novou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na znovupoYízení stejné nebo srovnatelné nové v�ci sní�enou o cenu 

vyu�itelných zbytko, 

b)  z pojiat�ní na asovou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na znovupoYízení stejné nebo srovnatelné nové v�ci sní�enou o ástku 

odpovídající stupni opotYebení nebo jiného znehodnocení s pYihlédnutím 

k pYípadnému zhodnocení z doby bezprostYedn� pYed vznikem pojistné 

události a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko, 

c)  z pojiat�ní na obvyklou cenu ástku, která by byla dosa�ena pYi prodeji stejné 

nebo srovnatelné v�ci v dob� bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 

v obvyklém obchodním styku na daném míst� sní�enou o cenu vyu�itelných 

zbytko. 

2) Byla-li pojiat�ná v�c poakozena, vzniká oprávn�né osob� právo, není-li 

ujednáno jinak, aby jí pojistitel vyplatil: 

a)  z pojiat�ní na novou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozené v�ci sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných 

ástí, 

b)  z pojiat�ní na asovou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozené v�ci sní�enou o ástku odpovídající stupni opotYebení 

nebo jiného znehodnocení s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení 

nahrazovaných ástí z doby bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 

a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných ástí, 

c)  z pojiat�ní na obvyklou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozené v�ci sní�enou o ástku odpovídající stupni opotYebení 

nebo jiného znehodnocení s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení 

nahrazovaných ástí z doby bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 

a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných ástí. 

Pln�ní pojistitele vypotené podle tohoto odstavce vaak souasn� nesmí pYevýait 

ástku stanovenou podle odst. 1). 

3) Byla-li poakozena, zniena nebo ztracena pojiat�ná v�c, pro kterou bylo 

sjednáno pojiat�ní na novou cenu, a její opotYebení nebo jiné znehodnocení 

s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení pYesáhlo v dob� bezprostYedn� 

pYed vznikem pojistné události 70 %, vyplatí pojistitel pln�ní pouze do výae 

asové ceny, kterou m�la pojiat�ná v�c v dob� bezprostYedn� pYed vznikem 

pojistné události. 

4) Byla-li budova nebo ostatní stavba pojiat�na na novou cenu a oprávn�ná 

osoba neproká�e, �e poakozený nebo zniený nemovitý objekt opravila nebo 

znovupoYídila nebo �e tak iní, je pojistitel povinen poskytnout pln�ní 

v asové cen�. Zbývající ást pojistného pln�ní se stane splatnou teprve poté, 

kdy oprávn�ná osoba proká�e, �e: 

a) pojiat�ný nemovitý objekt opravila, pYípadn� znovupoYídila; 

b)  iní kroky sm�Yující k oprav� nebo znovupoYízení poakozeného nebo 

znieného nemovitého objektu. 

V pYípad� uvedeném v písm. b) se zbývající ást pojistného pln�ní stává 

splatnou postupn� v rozsahu náklado prokazateln� vynalo�ených na opravu nebo 

znovupoYízení nemovitého objektu, nedohodne-li se pojistitel s oprávn�nou 

osobou jinak. V odovodn�ných pYípadech mo�e pojistitel oprávn�né osob� 

poskytnout na její �ádost pYim�Yenou zálohu. 

Pokud oprávn�ná osoba do tYí let po vzniku pojistné události neproká�e, 

�e poakozený nebo zniený nemovitý objekt opravila nebo znovupoYídila, 

pojistitel není povinen poskytnout zbývající ást pojistného pln�ní pYesahující 

asovou cenu, nedohodne-li se s oprávn�nou osobou jinak.  

Nový nemovitý objekt musí být znovupoYízen v míst� pojiat�ní ke stejnému 

úelu, nedohodne-li se oprávn�ná osoba s pojistitelem jinak. 

5) Vznikla-li pojistná událost na zásobách nebo cenných pYedm�tech, vyplatí 

pojistitel v pYípad�: 

a)  poakození ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich opravu nebo 

úpravu sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných ástí, 

b)  znehodnocení ástku odpovídající rozdílu mezi jejich pojistnou hodnotou 

v dob� bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události a obvyklou cenou 

po znehodnocení, 

c)  zniení nebo ztráty ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich 

nové vyrobení nebo poYízení sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko. Pojistitel 

vyplatí ni�aí z uvedených ástek. 

Pln�ní pojistitele stanovené podle tohoto odstavce nepYevýaí ástku, 

kterou by oprávn�ná osoba obdr�ela pYi prodeji zásob nebo cenných pYedm�to 

v dob� bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události v obvyklém obchodním 

styku na daném míst�. 

6) Vznikla-li pojistná událost na ceninách, vyplatí pojistitel ástku 

odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich poYízení, nejvýae vaak ástku, 

kterou by oprávn�ná osoba obdr�ela pYi jejich prodeji v dob� bezprostYedn� 

pYed vznikem pojistné události v obvyklém obchodním styku na daném míst�. 

7) Pokud byly poakozeny, znieny nebo ztraceny pojiat�né vkladní a aekové 

kní�ky, platební karty a jiné obdobné dokumenty a cenné papíry, vyplatí 

pojistitel ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na zamezení jejich zneu�ití, 

jejich umoYení nebo nahrazení, jestli�e je oprávn�ná osoba vynalo�ila. Pokud 

byly uvedené v�ci zneu�ity, vyplatí pojistitel také ástku, o kterou se majetek 

oprávn�né osoby tímto zneu�itím sní�il. Pojistitel vaak neuhradí ualé úroky 

a ostatní ualé výnosy. 

8) Vznikla-li pojistná událost na v�ci um�lecké, historické nebo sb�ratelské 

hodnoty, vyplatí pojistitel v pYípad�: 

a)  poakození ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich uvedení 

do povodního stavu, 

b)  znehodnocení ástku odpovídající rozdílu mezi obvyklou cenou v dob� 

bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události a obvyklou cenou po pojistné 

události, 

c)  zniení nebo ztráty ástku odpovídající obvyklé cen� v�ci v dob� 

bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události. 

Pln�ní pojistitele stanovené podle písm. a) vaak nepYevýaí ástku vypotenou 

podle písm. c). 



9) Pokud byla poakozena, zniena nebo ztracena pojiat�ná dokumentace, 

vyplatí pojistitel ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na její opravu nebo 

znovupoYízení, jestli�e je oprávn�ná osoba vynalo�ila. Od této ástky se odete 

cena vyu�itelných zbytko. Pokud oprávn�ná osoba výae uvedené náklady 

nevynalo�ila, vyplatí pojistitel ástku odpovídající hodnot� materiálu. 

10) Vznikla-li pojistná událost na v�ci pojiat�né na cenu urenou jinak 

ne� dle l. 7 (jiná cena), Yídí se pln�ní pojistitele pYísluanými ustanoveními 

pojistné smlouvy. Není-li ujednáno jinak, nesmí pln�ní pojistitele pYesáhnout 

ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na znovupoYízení v�ci sní�enou 

o cenu vyu�itelných zbytko. 

11) Doalo-li k poakození nebo zniení budov nebo ostatních staveb, nebude 

pYi stanovení výae pojistného pln�ní brán zYetel na pYípadnou ztrátu jejich 

um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty. 

12) Doalo-li k poakození, zniení nebo ke ztrát� jednotlivých pojiat�ných v�cí 

tvoYících celek (napY. soubor, sbírka), nebude pYi stanovení výae pojistného 

pln�ní brán zYetel na znehodnocení celku, ale pouze na poakození, zniení nebo 

ztrátu jednotlivých pojiat�ných v�cí. 

13) V pYípad� pojistné události vzniklé souasn� z té�e pYíiny na více 

pojiat�ných v�cech v jednom míst� pojiat�ní se od celkové výae pojistného 

pln�ní z jedné pojistné události odeítá pouze ta spoluúast, která je nejvyaaí 

ze vaech spoluúastí sjednaných (vypotených) pro ka�dou pojiat�nou v�c 

posti�enou takovou pojistnou událostí. To neplatí, je-li pro oprávn�nou osobu 

výhodn�jaí odetení spoluúastí sjednaných pro jednotlivé pojiat�né v�ci 

posti�ené pojistnou událostí samostatn�. 

lánek 9  Zabezpeení û nanních prostYedko, limity pojistného pln�ní

1) Bylo-li sjednáno pojiat�ní û nanních prostYedko, poskytne pojistitel pojistné 

pln�ní v závislosti na zposobu zabezpeení û nanních prostYedko pro úely 

tohoto pojiat�ní v dob� vzniku pojistné události maximáln� do výae: 

a)  limitu pojistného pln�ní pro pojiat�ní û nanních prostYedko, pokud 

byly û nanní prostYedky v dob� vzniku pojistné události ulo�eny v Yádn� 

uzavYeném a uzameném trezoru s protipo�ární odolností min. 60 minut, 

b)  limitu pojistného pln�ní, max. vaak 100 000 K, pokud byly û nanní 

prostYedky v dob� vzniku pojistné události ulo�eny v Yádn� uzavYené 

a uzamené bezpenostní nehoYlavé schránce z ocelového plechu tlouaeky 

min. 2 mm, 

c)  limitu pojistného pln�ní pro pojiat�ní û nanních prostYedko, max. vaak 

30 000 K, pokud byly û nanní prostYedky v dob� vzniku pojistné události 

ulo�eny v Yádn� uzavYené a uzamené bezpenostní nehoYlavé schránce. 

2) Pokud û nanní prostYedky nebyly v dob� vzniku akodné události zabezpeeny 

�ádným ze zposobo uvedených v odst. 1), neposkytne pojistitel z této akodné 

události pojistné pln�ní. 

lánek 10  Výklad pojmo

Pro úely pojiat�ní podle t�chto zvláatních pojistných podmínek platí tento 

výklad pojmo: 

1) Za budovy se pova�ují nemovité objekty spojené se zemí pevným základem, 

které jsou pYevá�n� uzavYeny obvodovými st�nami a stYeaními konstrukcemi 

a které jsou ureny k tomu, aby chránily lidi nebo v�ci pYed posobením vn�jaích 

vlivo. 

2) Za cenné pYedm�ty se pova�ují: 

a) drahé kovy, perly a drahokamy a pYedm�ty z nich vyrobené, 

b)  drobné luxusní pYedm�ty, jejich� hodnota pYesahuje 15 000 K za jeden 

kus (hodinky, plnicí pera, brýle apod.); za cenné pYedm�ty se nepova�uje 

elektronika. 

3) Dokumentací se rozumí: 

a)  písemnosti, plány, obchodní knihy a obdobná dokumentace, kartotéky, 

výkresy, 

b)  nosie dat a záznamy na nich ulo�ené, u�ívané pro vlastní potYebu 

pojiat�ného. 

4) Za û nanní prostYedky se pova�ují: 

a) peníze, tj. platné tuzemské i cizozemské bankovky a mince, 

b)  ceniny, tj. poatovní známky, kolky, losy, jízdenky a kupony MHD, dobíjecí 

kupony do mobilních telefono, dálniní známky, stravenky apod., 

c)  platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry, vkladní a aekové 

kní�ky. 

5) Za jednotku se pova�uje byt nebo nebytový prostor, s ním� je neodd�liteln� 

spojen podíl na spolených ástech domu. Pro úely tohoto pojiat�ní 

se za souást jednotky nepova�uje podíl na pozemku a v�cných právech. 

6) Za kapalinu unikající z vodovodních zaYízení se pova�uje voda, topná, 

klimatizaní a hasicí média. 

7) Krupobitím se rozumí pád kousko ledu vytvoYených v atmosféYe. 

8) Letadlem se rozumí zaYízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféYe 

(vetn� napY. horkovzduaného balónu, vzducholod�). 

9)  Za movité pYedm�ty se pova�ují v�ci, které lze pYenést z místa na místo 

bez poruaení jejich podstaty a které zároveI nejsou nemovitými objekty 

ve smyslu t�chto pojistných podmínek. 

10) Za nemovité objekty se pova�ují budovy, ostatní stavby a jednotky vetn� 

k nim pYísluaejících stavebních souástí a pYísluaenství. Za nemovité objekty 

se pova�ují také stavební souásti a pYísluaenství budov a ostatních staveb, 

pokud jsou pojiat�ny jako samostatný pYedm�t pojiat�ní. 

11) Za mobilní elektronické zaYízení se pova�uje takové elektronické zaYízení, 

které je ureno pYevá�n� pro práci v terénu a je bu� pYenosné, nebo pevn� 

instalované ve vozidle. 

12) Za mobilní stroj se pova�uje pracovní stroj samojízdný, pracovní stroj 

pYípojný, zem�d�lský a lesnický traktor a jeho pYípojné vozidlo. 

13) Za ostatní stavby se pova�ují nemovité objekty, které jsou zpravidla 

nezastYeaené nebo nejsou pYevá�n� uzavYeny obvodovými st�nami a stYeaními 

konstrukcemi (napY. oplocení, studny, zpevn�né plochy, komunikace, in�enýrské 

sít�, septiky, podzemní stavby bez samostatného úelového urení, mosty). 

14) Ostatními stavbami na vodních tocích se rozumí mosty, propustky, lávky, 

hráze, nádr�e a jiné ostatní stavby, které tvoYí konstrukci protoného proû lu 

toku nebo do tohoto proû lu zasahují.

15) Pádem stromo, sto�áro nebo jiných pYedm�to se rozumí takový pohyb t�lesa, 

který má znaky pádu zposobeného zemskou gravitací. 

16) Porostem se rozumí rostlinstvo vzealé na pozemku. 

17) Poakozením v�ci se rozumí takové poakození, které lze odstranit opravou, 

pYiem� náklady na tuto opravu nepYevýaí ástku odpovídající nákladom 

na znovupoYízení stejné nebo srovnatelné v�ci. 

18) Povodní se rozumí pYechodné výrazné zvýaení hladiny vodních toko nebo 

jiných povrchových vod, pYi kterém voda ji� zaplavuje místo pojiat�ní mimo 

koryto vodního toku. Povodní je i stav, kdy voda z uritého území nemo�e 

doasn� pYirozeným zposobem odtékat nebo její odtok je nedostatený, pYípadn� 

je zaplavováno území pYi soustYed�ném odtoku srá�kových vod. 

4



Vp-101 (01/2014)

19) Po�árem se rozumí oheI, který vznikl mimo urené ohniat� nebo který 

urené ohniat� opustil a který se vlastní silou rozaíYil nebo byl pachatelem 

úmysln� rozaíYen. Po�árem není posobení u�itkového ohn� a jeho tepla, 

�hnutí a doutnání s omezeným pYístupem vzduchu ani posobení tepla 

pYi zkratu v elektrickém vedení nebo zaYízení, pokud se hoYení vzniklé zkratem 

dále nerozaíYilo. 

20) Provodními jevy po�áru se rozumí teplo a zplodiny hoYení vznikající 

pYi po�áru a dále posobení hasební látky pou�ité pYi zásahu proti po�áru. 

21) PYim�Yenými náklady se rozumí náklady, které jsou obvyklé v dob� vzniku 

pojistné události v daném míst�, pokud byly vynalo�eny úeln�. Za pYim�Yené 

náklady se nepova�ují pYíplatky za práci pYesas, expresní pYíplatky, pYíplatky 

za letecké dodávky apod. 

22) PYímým úderem blesku se rozumí pYímé a bezprostYední posobení energie 

blesku nebo teploty jeho výboje na v�ci. akoda vzniklá pYímým úderem blesku 

musí být zjistitelná podle viditelných destrukních úinko na v�ci nebo 

na budov�, v ní� byla v�c v dob� pojistné události ulo�ena. PYímým úderem 

blesku není doasné pYep�tí v elektrorozvodné nebo komunikaní síti, k n�mu� 

doalo v dosledku posobení blesku na tato vedení. 

23) Za pYísluaenství budovy nebo ostatní stavby se pova�ují v�ci, které jsou 

ureny k tomu, aby byly s budovou nebo ostatní stavbou trvale u�ívány, a jsou 

k budov� nebo ostatní stavb� zpravidla odmontovateln� pYipojeny (napY. dYev�né 

obklady st�n, antény, EZS, EPS). Za pYísluaenství budovy ani ostatní stavby 

se nepova�ují jiné budovy nebo ostatní stavby. PYísluaenstvím budovy nebo 

ostatní stavby nejsou ani venkovní zaYízení, která nejsou k budov� nebo ostatní 

stavb� pYipojena. 

24) Sesouváním nebo zYícením lavin se rozumí jev, kdy se masa sn�hu nebo ledu 

náhle uvede do pohybu a Yítí se do údolí. 

25) Sesouváním pody, zYícením skal nebo zemin se rozumí pohyb hornin 

z vyaaích poloh svahu do ni�aích, ke kterému dochází posobením pYírodních sil 

nebo lidské innosti pYi poruaení podmínek rovnováhy svahu. Sesouváním pody 

není klesání zemského povrchu do centra Zem� v dosledku posobení pYírodních 

sil nebo lidské innosti. Za sesouvání pody se dále nepova�uje pokles rovinatého 

terénu nebo zm�ny základových pom�ro nemovitých objekto, napY. promrzáním, 

sesycháním, podmáením pody bez poruaení rovnováhy svahu. 

26) Ostatními stavbami na vodních tocích se rozumí mosty, propustky, lávky, 

hráze, nádr�e a jiné ostatní stavby, které tvoYí konstrukci protoného proû lu 

toku nebo do tohoto proû lu zasahují. 

27) Za stavební souásti se pova�ují v�ci, které nále�í k budov� nebo ostatní 

stavb� podle její povahy a nemohou být odd�leny, ani� se tím budova nebo 

ostatní stavba znehodnotí. Zpravidla jde o v�ci, které jsou k budov� nebo ostatní 

stavb� pevn� pYipojeny (napY. okna, dveYe, pYíky, instalace, obklady, podlahy, 

malby st�n, tapety). 

28) Za stavební souásti a pYísluaenství budov nebo ostatních staveb 

pojiaeované jako samostatný pYedm�t pojiat�ní se pova�ují stavební souásti 

a pYísluaenství budovy nebo ostatní stavby zYízené pojiat�ným ureným 

v pojistné smlouv� na vlastní náklad na cizí budov� nebo ostatní stavb�. 

29) Tíhou sn�hu nebo námrazy se rozumí destruktivní posobení jejich 

nadm�rné hmotnosti na konstrukce budov. Za nadm�rnou se pova�uje taková 

tíha sn�hu nebo námrazy, která se v dané oblasti místa pojiat�ní b��n� 

nevyskytuje. Za akody zposobené tíhou sn�hu nebo námrazy se nepova�uje 

posobení rozpínavosti ledu a prosakování tajícího sn�hu nebo ledu. 

30) Za v�ci um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty se pova�ují: 

a)  v�ci um�lecké hodnoty (obrazy, graû cká a sochaYská díla, výrobky ze skla, 

keramiky a porcelánu, run� vázané koberce, gobelíny apod.), jejich� hodnota 

není dána pouze výrobními náklady, ale i um�leckou kvalitou a autorem díla, 

b)  v�ci historické hodnoty, tj. v�ci, jejich� hodnota je dána tím, �e mají vztah 

k historii, historické osob� i události apod., 

c)  staro�itnosti, tj. v�ci zpravidla staraí ne� 100 let, které mají takté� 

um�leckou hodnotu, pYípadn� charakter unikátu, 

d)  sbírky. 

31) VichYicí se rozumí dynamické posobení hmoty vzduchu, která se pohybuje 

rychlostí 20,8 m/s a vyaaí. Za akodu zposobenou vichYicí se dále pova�ují i akody 

zposobené vr�ením jiného pYedm�tu vichYicí na v�c. 

32) Za vlastní movité zaYízení a vybavení se pova�ují movité pYedm�ty 

s výjimkou zásob, û nanních prostYedko, cenných pYedm�to, v�cí um�lecké, 

historické nebo sb�ratelské hodnoty, dokumentace, cizích pYedm�to pYevzatých 

a cizích pYedm�to u�ívaných. 

33) Vodovodním zaYízením se rozumí: 

a)  potrubí pro pYívod, rozvod a odvod vody vetn� armatur a zaYízení 

na n� pYipojených, 

b)  rozvody topných a klimatizaních systémo vetn� t�les a zaYízení 

na n� pYipojených. 

Za vodovodní zaYízení se nepova�ují stYeaní �laby a vn�jaí deaeové svody. 

34) Výbuchem se rozumí náhlý niivý projev tlakové síly spoívající 

v rozpínavosti plyno nebo par. Výbuchem se dále rozumí prudké vyrovnání tlaku 

(imploze). Výbuchem není aerodynamický tYesk nebo výbuch ve spalovacím 

prostoru spalovacího motoru a jiných zaYízení, ve kterých se energie výbuchu 

cílev�dom� vyu�ívá. 

35) Záplavou se rozumí vytvoYení souvislé vodní plochy, která po uritou dobu 

stojí nebo proudí v míst� pojiat�ní. 

36) Zásobami se rozumí materiál, zbo�í, nedokonená výroba (krom� 

nedokonené stavební výroby), polotovary, dokonené výrobky. Za zásoby 

se nepova�ují cizí v�ci, û nanní prostYedky, cenné pYedm�ty, v�ci um�lecké, 

historické nebo sb�ratelské hodnoty a dokumentace. 

37) Zem�tYesením se rozumí otYesy zemského povrchu vyvolané pohyby zemské 

kory, dosahující intenzity alespoI 6. stupn� mezinárodní stupnice MSK - 64, 

udávající makroseizmické úinky zem�tYesení, a to v míst� pojiat�ní (nikoli 

v epicentru). 

38) Znehodnocením v�ci se rozumí takové poakození, které není mo�né 

odstranit opravou, pYiem� v�c lze i nadále pou�ívat k povodnímu nebo 

podobnému úelu. 

39) Zniením v�ci se rozumí takové poakození, které není mo�né odstranit 

opravou, pYiem� v�c ji� nelze dále pou�ívat k povodnímu nebo podobnému 

úelu. Za zniení se pova�uje i takové poakození, které lze sice odstranit 

opravou, ale náklady na tuto opravu by pYesáhly ástku odpovídající nákladom 

na znovupoYízení dané v�ci.  

40) Ztrátou v�ci se rozumí stav, kdy osoba oprávn�ná s touto v�cí disponovat 

pozbyla nezávisle na své voli mo�nost s ní disponovat. 

5



P-200/14Zvláatní pojistné podmínky
pro pojiat�ní pro pYípad odcizení 
OBSAH

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 2  Pojistná nebezpeí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 3  Výluky z pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 4  Místo pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 5  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností . . . . . . . . . . 2

lánek 7  Pojistná hodnota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 8  Pojistné pln�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 9  Výklad pojmo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní

1) Pojiat�nou v�cí mohou být pouze movité pYedm�ty nebo nemovité objekty 

nebo jejich soubory, které mají hmotnou podstatu. Pojiat�ná v�c musí být 

uvedena v pojistné smlouv�. 

2) Pojiat�ní se vztahuje na pojiat�né v�ci, které jsou ve vlastnictví nebo 

spoluvlastnictví pojiat�ného ureného v pojistné smlouv� (vlastní v�ci). 

3) Na v�ci, které nejsou ve vlastnictví ani spoluvlastnictví pojiat�ného ureného 

v pojistné smlouv� (cizí v�ci), se pojiat�ní vztahuje pouze tehdy, je-li v pojistné 

smlouv� výslovn� sjednáno pojiat�ní cizích v�cí. Pojiat�ní cizích v�cí lze sjednat 

pouze pro: 

a)  cizí nemovité objekty,

b)  cizí movité pYedm�ty, které pojiat�ný oprávn�n� u�ívá 

(dále jen >cizí pYedm�ty u�ívané<),

c)  cizí movité pYedm�ty, které pojiat�ný pYevzal pYi poskytování slu�by 

na základ� smlouvy, objednávky nebo zakázkového listu 

(dále jen >cizí pYedm�ty pYevzaté<).

4) Pouze je-li tak výslovn� ujednáno, vztahuje se pojiat�ní také na následující v�ci: 

a)  zásoby, 

b)  û nanní prostYedky, 

c) cenné pYedm�ty, 

d) v�ci um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty, 

e) dokumentaci. 

5) Pouze je-li tak ujednáno, vztahuje se pojiat�ní také na �ivá zvíYata. V takovém 

pYípad� se pro úely tohoto pojiat�ní �ivá zvíYata pova�ují za movité pYedm�ty. 

6) Pojiat�ní se nevztahuje na: 

a)  práva a jiné pYedm�ty právních vztaho, která nemají hmotnou podstatu, 

b)  motorová a pYípojná vozidla s pYid�lenou registraní znakou 

(státní poznávací znakou), s výjimkou mobilních strojo, 

c)  mobilní stroje do provozní hmotnosti 1 000 kg vetn� ulo�ené mimo 

uzavYený prostor nebo oplocené prostranství ve smyslu pojistných podmínek 

upravujících zposoby zabezpeení, 

d)  cenné pYedm�ty, v�ci um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty, 

dokumentaci, û nanní prostYedky, runí náYadí, výpoetní techniku, 

elektronická zaYízení (pokud nejsou souástí nebo pYísluaenstvím jiné v�ci) 

apod. ulo�ené mimo uzavYený prostor ve smyslu pojistných podmínek 

upravujících zposoby zabezpeení, 

e)  plavidla a letadla,

f)  kolejová vozidla, 

g)  vzorky, názorné modely, prototypy,

h)  pozemky, a to i pokud jsou souástí jednotky (na pojiat�né budovy a ostatní 

stavby, které jsou podle zákona souástí pozemku, se vaak pojiat�ní vztahuje),

i)  porosty, povrchové a podzemní vody, lo�iska nerosto, jeskyn�,

a to ani v pYípad�, jsou-li souástí souboru v�cí uvedených v odst. 1) a� 4).

lánek 2  Pojistná nebezpeí

1) Pojiat�ní se vztahuje na odcizení pojiat�né v�ci: 

a)  kráde�í, pYi které pachatel prokazateln� pYekonal pYeká�ky chránící 

pojiat�nou v�c pYed odcizením (dále jen >kráde� s pYekonáním pYeká�ky<),

b)  loupe�í,

pokud bylo aetYeno policií, bez ohledu na to, zda byl pachatel zjiat�n.

2) Pouze je-li tak výslovn� uvedeno v pojistné smlouv�, vztahuje se pojiat�ní i na: 

a)  úmyslné poakození nebo úmyslné zniení pojiat�né v�ci 

(dále jen >vandalismus<), 

b)  odcizení pen�z nebo cenin, které pYepravuje pojiat�ný nebo osoba jím 

pov�Yená, loupe�í (dále jen >loupe� pYepravovaných pen�z nebo cenin<), 

pokud bylo aetYeno policií, bez ohledu na to, zda byl pachatel zjiat�n.

3) Pojiat�ní podle odst. 1) a odst. 2) písm. b) se vztahuje i na poakození 

nebo zniení: 

a)  pojiat�né v�ci, 

b)  zábranných prostYedko urených k ochran� pojiat�né v�ci pYed odcizením, 

pokud bylo zposobeno jednáním pachatele sm�Yujícím k odcizení pojiat�né v�ci, 

které bylo aetYeno policií, bez ohledu na to, zda byl pachatel zjiat�n. 

4) Pojiat�ní se vztahuje na loupe� pYepravovaných pen�z nebo cenin pouze 

za pYedpokladu, �e pYeprava byla provád�na: 

a)  pov�Yenou osobou, tj. pojiat�ným nebo pov�Yeným zam�stnancem 

pojiat�ného, kteYí byli staraí 18 let, pln� svéprávní, bezúhonní, spolehliví, 

fyzicky zdatní a nebyli pod vlivem alkoholu i jiných omamných nebo 

psychotropních látek, 

b)  v pYípadech vyplývajících z pojistných podmínek upravujících zposoby 

zabezpeení dv�ma pov�Yenými osobami, nebo jednou pov�Yenou osobou 



2

spolen� s doprovázející osobou, která byla rovn�� staraí 18 let, pln� 

svéprávná, bezúhonná, spolehlivá, fyzicky zdatná, psychicky odolná, nebyla 

pod vlivem alkoholu i jiných omamných nebo psychotropních látek, a dále 

m�la po�adovaný výcvik bezpenostního a technického personálu, proala 

odborným vzd�láním a akolením a byla vybavena zbraní nebo obranným 

prostYedkem v souladu s pojistnými podmínkami upravujícími zposoby 

zabezpeení. 

(dále jen >osoba provád�jící pYepravu<).

lánek 3  Výluky z pojiat�ní

1) Pojiat�ní se nevztahuje na akody zposobené: 

a)  malbami, nástYiky nebo polepením ostatní stavby, 

b)  zpronev�rou, podvodem, zatajením v�ci a neoprávn�ným u�íváním pojiat�né 

v�ci. 

2) Pojiat�ní nemovitého objektu se nevztahuje na stroj nebo jiné upevn�né 

zaYízení, které je podle zákona souástí nemovitého objektu, s výjimkou strojo 

a jiných upevn�ných zaYízení, které slou�í provozu tohoto nemovitého objektu. 

3) Pojiat�ní se nevztahuje na loupe� pYepravovaných pen�z nebo cenin, 

k ní� doalo v dob� od 22.00 do 6.00 hodin. 

4) Pojiat�ní se nevztahuje na odcizení mobilního elektronického zaYízení 

z motorového vozidla, k n�mu� doalo v dob� od 22.00 do 6.00 hodin. To neplatí, 

pokud bylo motorové vozidlo odstaveno v uzamené gará�i nebo na parkoviati 

s fyzickou ostrahou.

5) Na pojiat�ní se mohou vztahovat jeat� dalaí výluky uvedené v pojistné 

smlouv�, jiných ustanoveních t�chto pojistných podmínek, jiných pojistných 

podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojiat�ní nebo vyplývající z právních 

pYedpiso. 

lánek 4  Místo pojiat�ní

1) Místem pojiat�ní je místo uvedené v pojistné smlouv�. 

2) Bylo-li sjednáno pojiat�ní v�cí v místech podle podnikatelské innosti, 

je místem pojiat�ní místo na území eské republiky, v n�m� se v okam�iku 

vzniku pojistné události pojiat�né v�ci nacházejí v pYímé souvislosti s realizací 

zakázky pojiat�ného v rámci výkonu jeho podnikatelské innosti. Za místo podle 

podnikatelské innosti se vaak pro úely tohoto ustanovení nepova�uje sídlo, 

místo podnikání nebo provozovna pojiat�ného. 

3) Pro pojiat�ní proti loupe�i pYepravovaných pen�z nebo cenin je místem 

pojiat�ní území eské republiky. 

lánek 5  Pojistná událost

1) Pojistnou událostí je: 

a)  odcizení, poakození nebo zniení pojiat�né v�ci zapYíin�né n�kterým 

z pojistných nebezpeí uvedených v pojistné smlouv�, které posobilo 

na pojiat�nou v�c v dob� trvání pojiat�ní a v míst� pojiat�ní, 

b)  poakození nebo zniení zábranných prostYedko podle l. 2 odst. 3) písm. b), 

jeho� pYíina nastala v dob� trvání pojiat�ní a v míst� pojiat�ní. 

2) Z  pojiat�ní proti loupe�i pYepravovaných pen�z nebo cenin vznikne právo 

na pojistné pln�ní jen tehdy, jestli�e byla pYeprava uskuteIována nejkrataí 

mo�nou bezpenou cestou mezi výchozím a cílovým místem pYepravy a nebyla 

pYeruaena, s výjimkou pYeruaení nezbytného z dovodo vyplývajících z pravidel 

silniního provozu anebo pYedání nebo pYevzetí pen�z nebo cenin v dalaím míst� 

urení. 

3) Pojiat�ní proti loupe�i pYepravovaných pen�z nebo cenin se vztahuje i na: 

a)  loupe� pYepravovaných pen�z nebo cenin, k ní� doalo v prob�hu jejich 

pYebírání nebo pYedávání v místech urení, 

b)  odcizení nebo ztrátu pYepravovaných pen�z nebo cenin, pokud osoba 

provád�jící pYepravu byla následkem dopravní nebo jiné nehody zbavena 

nezávisle na své voli mo�nosti sv�Yené peníze nebo ceniny opatrovat. 

Právo na pln�ní vaak nevzniká, jestli�e nehodu zposobila osoba provád�jící 

pYepravu v dosledku po�ití alkoholu nebo u�ití jiné psychotropní nebo 

omamné látky. 

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností

1) Pojiat�ný je zejména povinen pojiat�né v�ci ulo�it a zabezpeit podle 

jejich charakteru a hodnoty tak, aby toto zabezpeení minimáln� odpovídalo 

pYedepsanému zposobu zabezpeení vyplývajícímu z pojistných podmínek 

upravujících zposoby zabezpeení. 

2) Je-li po�adovaný zposob zabezpeení stanoven ve vazb� na horní hranici 

pojistného pln�ní, pojiat�ný poruail povinnost vyplývající z odst. 1) a poruaení 

této povinnosti m�lo podstatný vliv na vznik pojistné události, její prob�h 

nebo na zv�taení rozsahu jejích následko, poskytne pojistitel pln�ní z takové 

pojistné události pouze do výae limitu pojistného pln�ní, který by dle pojistných 

podmínek upravujících zposoby zabezpeení odpovídal skutenému zposobu 

zabezpeení pojiat�ných v�cí v dob� vzniku pojistné události. 

3) Nejsou-li v dob� vzniku akodné události spln�ny minimální po�adavky 

na zposoby zabezpeení pojiat�ných v�cí, je pojistitel oprávn�n sní�it pojistné 

pln�ní úm�rn� tomu, jaký vliv m�la tato skutenost na vznik akodné události, 

její prob�h, nebo na zv�taení rozsahu jejích následko. 

4) Dalaí povinnosti pojiat�ného a sankce za poruaení povinností mohou 

vyplývat z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících 

se ke sjednanému pojiat�ní a právních pYedpiso. 

lánek 7  Pojistná hodnota

1) Pojistnou hodnotou pojiat�né v�ci je její nová cena (pojiat�ní na novou cenu), 

není-li ujednáno jinak. 

2) Pojistnou hodnotou cizích pYedm�to pYevzatých je jejich asová cena 

(pojiat�ní na asovou cenu). 

3) Pojistnou hodnotou zásob a cenných pYedm�to je ástka, která odpovídá 

nákladom na nové vyrobení nebo poYízení stejných nebo srovnatelných zásob 

nebo cenných pYedm�to v daném ase a na daném míst�. 

4) Pojistnou hodnotou v�cí um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty 

je jejich obvyklá cena (pojiat�ní na obvyklou cenu). 

lánek 8  Pojistné pln�ní

1) Byla-li pojiat�ná v�c zniena nebo odcizena, vzniká oprávn�né osob� právo, 

není-li ujednáno jinak, aby jí pojistitel vyplatil: 

a)  z pojiat�ní na novou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na znovupoYízení stejné nebo srovnatelné nové v�ci sní�enou o cenu 

vyu�itelných zbytko,



3

b)  z pojiat�ní na asovou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na znovupoYízení stejné nebo srovnatelné nové v�ci sní�enou o ástku 

odpovídající stupni opotYebení nebo jiného znehodnocení s pYihlédnutím 

k pYípadnému zhodnocení z doby bezprostYedn� pYed vznikem pojistné 

události a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko,

c)  z pojiat�ní na obvyklou cenu ástku, která by byla dosa�ena pYi prodeji stejné 

nebo srovnatelné v�ci v dob� bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 

v obvyklém obchodním styku na daném míst� sní�enou o cenu vyu�itelných 

zbytko.

2) Byla-li pojiat�ná v�c poakozena, vzniká oprávn�né osob� právo, není-li 

ujednáno jinak, aby jí pojistitel vyplatil: 

a)  z pojiat�ní na novou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozené v�ci sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných 

ástí,

b)  z pojiat�ní na asovou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozené v�ci sní�enou o ástku odpovídající stupni opotYebení 

nebo jiného znehodnocení s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení 

nahrazovaných ástí z doby bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 

a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných ástí,

c)  z pojiat�ní na obvyklou cenu ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozené v�ci sní�enou o ástku odpovídající stupni opotYebení 

nebo jiného znehodnocení s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení 

nahrazovaných ástí z doby bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 

a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných ástí.

Pln�ní pojistitele vypotené podle tohoto odstavce vaak souasn� nesmí pYevýait 

ástku stanovenou podle odst. 1). 

3) V pYípad� poakození nebo zniení zábranných prostYedko podle 

l. 2 odst. 3) písm. b) poskytne pojistitel pln�ní z jedné pojistné události 

a� do výae 5 % ze soutu horních hranic pln�ní sjednaných pro pojiat�ní 

movitého zaYízení a vybavení, zásob, û nanních prostYedko, cenných pYedm�to 

a v�cí um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty. 

4) Byl-li poakozen, znien nebo odcizen pojiat�ný movitý pYedm�t, 

pro který bylo sjednáno pojiat�ní na novou cenu, a jeho opotYebení nebo 

jiné znehodnocení s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení pYesáhlo v dob� 

bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události 70 %, vyplatí pojistitel pln�ní 

pouze do výae asové ceny, kterou m�la pojiat�ná v�c v dob� bezprostYedn� 

pYed vznikem pojistné události. 

5) Vznikla-li pojistná událost na zásobách nebo cenných pYedm�tech, vyplatí 

pojistitel v pYípad�: 

a)  poakození ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich opravu nebo 

úpravu sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko nahrazovaných ástí,

b)  znehodnocení ástku odpovídající rozdílu mezi jejich pojistnou hodnotou 

v dob� bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události a obvyklou cenou 

po znehodnocení,

c)  zniení nebo odcizení ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich 

nové vyrobení nebo poYízení sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko. Pojistitel 

vyplatí ni�aí z uvedených ástek.

Pln�ní pojistitele stanovené podle tohoto odstavce nepYevýaí ástku, kterou 

by oprávn�ná osoba obdr�ela pYi prodeji zásob nebo cenných pYedm�to v dob� 

bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události v obvyklém obchodním styku 

na daném míst�.

 

6) Vznikla-li pojistná událost na ceninách, vyplatí pojistitel ástku 

odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich poYízení, nejvýae vaak ástku, 

kterou by oprávn�ná osoba obdr�ela pYi jejich prodeji v dob� bezprostYedn� 

pYed vznikem pojistné události v obvyklém obchodním styku na daném míst�. 

7) Pokud byly poakozeny, znieny nebo odcizeny pojiat�né vkladní a aekové 

kní�ky, platební karty a jiné obdobné dokumenty a cenné papíry, vyplatí 

pojistitel ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na zamezení jejich zneu�ití, 

jejich umoYení nebo nahrazení, jestli�e je oprávn�ná osoba vynalo�ila. Pokud 

byly uvedené v�ci zneu�ity, vyplatí pojistitel také ástku, o kterou se majetek 

oprávn�né osoby tímto zneu�itím sní�il. Pojistitel vaak neuhradí ualé úroky 

a ostatní ualé výnosy. 

8) Vznikla-li pojistná událost na v�cech um�lecké, historické nebo sb�ratelské 

hodnoty, vyplatí pojistitel v pYípad�: 

a)  poakození ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na jejich uvedení 

do povodního stavu,

b)  znehodnocení ástku odpovídající rozdílu mezi obvyklou cenou v dob� 

bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události a obvyklou cenou po pojistné 

události,

c)  zniení nebo odcizení ástku odpovídající obvyklé cen� v�ci v dob� 

bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události.

Pln�ní pojistitele stanovené podle písm. a) vaak nepYevýaí ástku vypotenou 

podle písm. c).

9) Pokud byla poakozena, zniena nebo odcizena pojiat�ná dokumentace, 

vyplatí pojistitel ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom na její opravu nebo 

znovupoYízení, jestli�e je oprávn�ná osoba vynalo�ila. Od této ástky se odete 

cena vyu�itelných zbytko. Pokud oprávn�ná osoba výae uvedené náklady 

nevynalo�ila, vyplatí pojistitel ástku odpovídající hodnot� materiálu. 

10) Vznikla-li pojistná událost na v�ci pojiat�né na cenu urenou jinak ne� podle 

l. 7 (jiná cena), Yídí se pln�ní pojistitele pYísluanými ustanoveními pojistné 

smlouvy. Není-li ujednáno jinak, nesmí pln�ní pojistitele pYesáhnout ástku 

odpovídající pYim�Yeným nákladom na znovupoYízení v�ci sní�enou o cenu 

vyu�itelných zbytko. 

11) Doalo-li k poakození nebo zniení budov nebo ostatních staveb, nebude brán 

zYetel na pYípadnou ztrátu jejich um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty. 

12) Doalo-li k poakození, zniení nebo k odcizení jednotlivých pojiat�ných v�cí 

tvoYících celek (napY. soubor, sbírka), nebude pYi stanovení výae pojistného 

pln�ní brán zYetel na znehodnocení celku, ale pouze na poakození, zniení nebo 

odcizení jednotlivých pojiat�ných v�cí. 

13) V pYípad� pojistné události vzniklé souasn� z té�e pYíiny na více 

pojiat�ných v�cech v jednom míst� pojiat�ní se od celkové výae pojistného 

pln�ní z jedné pojistné události odeítá pouze ta spoluúast, která je nejvyaaí 

ze vaech spoluúastí sjednaných (vypotených) pro ka�dou pojiat�nou v�c 

posti�enou takovou pojistnou událostí. To neplatí, je-li pro oprávn�nou osobu 

výhodn�jaí odetení spoluúastí sjednaných pro jednotlivé pojiat�né v�ci 

posti�ené pojistnou událostí samostatn�. 

lánek 9  Výklad pojmo

Pro úely pojiat�ní podle t�chto zvláatních pojistných podmínek platí tento 

výklad pojmo:

1) Za budovy se pova�ují nemovité objekty spojené se zemí pevným základem, 

které jsou pYevá�n� uzavYeny obvodovými st�nami a stYeaními konstrukcemi 

a které jsou ureny k tomu, aby chránily lidi nebo v�ci pYed posobením vn�jaích 

vlivo. 

2) Za cenné pYedm�ty se pova�ují: 

a)  drahé kovy, perly a drahokamy a pYedm�ty z nich vyrobené,



b)  drobné luxusní pYedm�ty, jejich� hodnota pYesahuje 15 000 K za jeden 

kus (hodinky, plnicí pera, brýle apod.); za cenné pYedm�ty se nepova�uje 

elektronika.

3) Dokumentací se rozumí: 

a)  písemnosti, plány, obchodní knihy a obdobná dokumentace, kartotéky, 

výkresy, 

b)  nosie dat a záznamy na nich ulo�ené, u�ívané pro vlastní potYebu 

pojiat�ného.

4) Za û nanní prostYedky se pova�ují: 

a)  peníze, tj. platné tuzemské i cizozemské bankovky a mince,

b)  ceniny, tj. poatovní známky, kolky, losy, jízdenky a kupony MHD, dobíjecí 

kupony do mobilních telefono, dálniní známky, stravenky apod.,

c)  platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry, vkladní a aekové 

kní�ky.

5) Za jednotku se pova�uje byt nebo nebytový prostor, s ním� je neodd�liteln� 

spojen podíl na spolených ástech domu. Pro úely tohoto pojiat�ní 

se za souást jednotky nepova�uje podíl na pozemku a v�cných právech. 

6) Kráde�í s pYekonáním pYeká�ky se rozumí kráde�, u které jsou pYísluaným 

orgánem veYejné moci nebo na základ� znaleckého posudku zjiat�ny stopy 

prokazující, �e se pachatel zmocnil pojiat�né v�ci n�kterým dále uvedeným 

zposobem: 

a)  do místa, ve kterém byla v�c ulo�ena, se pachatel dostal tak, �e jej zpYístupnil 

nástrojem, který není uren k jeho Yádnému otevírání,

b)  v míst�, ve kterém byla v�c ulo�ena, se pachatel skryl a po jeho uzamení 

se v�ci zmocnil,

c)  místo, ve kterém byla v�c ulo�ena, pachatel otevYel klíem nebo obdobným 

prostYedkem, jeho� se neoprávn�n� zmocnil kráde�í nebo loupe�í.

7) V pYípad� pojiat�ní mobilních strojo ulo�ených mimo uzavYený prostor 

nebo oplocené prostranství se za kráde� s pYekonáním pYeká�ky pova�ují 

pYípady, kdy se pachatel zmocnil pojiat�ného mobilního stroje, jeho ásti nebo 

jeho pYísluaenství pYekonáním pYísluaného pYedepsaného zposobu zabezpeení 

uvedeného v pojistných podmínkách upravujících zposoby zabezpeení. 

8) V pYípad� pojiat�ní nemovitých objekto se za kráde� s pYekonáním 

pYeká�ky pova�ují pYípady, kdy se pachatel zmocnil pojiat�né v�ci pYekonáním 

jejího konstrukního upevn�ní. Konstrukním upevn�ním se rozumí obtí�n� 

rozebíratelné nebo nerozebíratelné pevné spojení pojiat�né v�ci se stavbou. 

Za nerozebíratelné je pova�ováno takové spojení, kdy pojiat�nou v�c nelze 

odcizit bez jeho destrukního naruaení. Za obtí�n� rozebíratelné je pova�ováno 

pouze takové spojení, k jeho� rozebrání je nutno pou�ít minimáln� runího 

náYadí, nejedná-li se o b��n� pou�ívaná spojení, jejich� konstrukci nelze ovlivnit 

(napY. zav�aení dveYí i oken na pantech). 

9) Letadlem se rozumí zaYízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféYe 

(vetn� napY. horkovzduaného balónu, vzducholod�). 

10) Loupe�í se rozumí zmocn�ní se v�ci za pou�ití násilí nebo pohro�ky 

bezprostYedního násilí proti pojiat�nému, jeho zam�stnanci nebo jiné osob� 

jimi pov�Yené. 

11) Místem urení se rozumí místo, v n�m� mají být pYevzaty nebo pYedány 

peníze nebo ceniny v souladu s plánem jejich svozu nebo rozvozu. 

12) Za mobilní elektronické zaYízení se pova�uje elektronické zaYízení, které 

je ureno pYevá�n� pro práci v terénu a je bu� pYenosné, nebo pevn� instalované 

ve vozidle. 

13) Za mobilní stroj se pova�uje pracovní stroj samojízdný, pracovní stroj 

pYípojný, zem�d�lský a lesnický traktor a jeho pYípojné vozidlo. 

14) Za movité pYedm�ty se pova�ují v�ci, které lze pYenést z místa na místo 

bez poruaení jejich podstaty a které zároveI nejsou nemovitými objekty 

ve smyslu t�chto pojistných podmínek. 

15) Za nemovité objekty se pova�ují budovy, ostatní stavby a jednotky vetn� 

k nim pYísluaejících stavebních souástí a pYísluaenství.  Za nemovité objekty 

se pova�ují také stavební souásti a pYísluaenství budov a ostatních staveb, 

pokud jsou pojiat�ny jako samostatný pYedm�t pojiat�ní. 

16) Neoprávn�ným u�íváním pojiat�né v�ci se rozumí neoprávn�né zmocn�ní 

se pojiat�né v�ci v úmyslu ji pYechodn� u�ívat. 

17) Za ostatní stavby se pova�ují nemovité objekty, které jsou zpravidla 

nezastYeaené nebo nejsou pYevá�n� uzavYeny obvodovými st�nami a stYeaními 

konstrukcemi (napY. oplocení, studny, zpevn�né plochy, komunikace, in�enýrské 

sít�, septiky, podzemní stavby bez samostatného úelového urení, mosty). 

18) Porostem se rozumí rostlinstvo vzealé na pozemku. 

19) Poakozením v�ci se rozumí takové poakození, které lze odstranit opravou, 

pYiem� náklady na tuto opravu nepYevýaí ástku odpovídající nákladom 

na znovupoYízení stejné nebo srovnatelné v�ci. 

20) PYim�Yenými náklady se rozumí náklady, které jsou obvyklé v dob� vzniku 

pojistné události v daném míst�, pokud byly vynalo�eny úeln�. Za pYim�Yené 

náklady se nepova�ují pYíplatky za práci pYesas, expresní pYíplatky, pYíplatky 

za letecké dodávky apod. 

21) Za pYísluaenství budovy nebo ostatní stavby se pova�ují v�ci, které 

jsou ureny k tomu, aby byly s budovou nebo ostatní stavbou trvale u�ívány, 

a jsou k budov� nebo ostatní stavb� zpravidla odmontovateln� pYipojeny 

(napY. dYev�né obklady st�n, antény, EZS, EPS). Za pYísluaenství budovy 

ani ostatní stavby se nepova�ují jiné budovy nebo ostatní stavby. PYísluaenstvím 

budovy nebo ostatní stavby nejsou ani venkovní zaYízení, která nejsou k budov� 

nebo ostatní stavb� pYipojena. 

22) Za stavební souásti se pova�ují v�ci, které nále�í k budov� nebo ostatní 

stavb� podle její povahy a nemohou být odd�leny, ani� se tím budova nebo 

ostatní stavba znehodnotí. Zpravidla jde o v�ci, které jsou k budov� nebo ostatní 

stavb� pevn� pYipojeny (napY. okna, dveYe, pYíky, obklady, instalace, podlahy, 

malby st�n, tapety). 

23) Za stavební souásti a pYísluaenství budov nebo ostatních staveb 

pojiaeované jako samostatný pYedm�t pojiat�ní se pova�ují stavební souásti 

a pYísluaenství budovy nebo ostatní stavby zYízené pojiat�ným ureným 

v pojistné smlouv� na vlastní náklad na cizí budov� nebo ostatní stavb�. 

24) Za v�ci um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty se pova�ují: 

a)  v�ci um�lecké hodnoty (obrazy, graûcká a sochaYská díla, výrobky ze skla, 

keramiky a porcelánu, run� vázané koberce, gobelíny apod.), jejich� hodnota 

není dána pouze výrobními náklady, ale i um�leckou kvalitou a autorem díla, 

b)  v�ci historické hodnoty, tj. v�ci, jejich� hodnota je dána tím, �e mají vztah 

k historii, historické osob� i události apod., 

c)  staro�itnosti, tj. v�ci zpravidla staraí ne� 100 let, které mají takté� 

um�leckou hodnotu, pYípadn� charakter unikátu, 

d)  sbírky.

Pokud je v�c um�lecké, historické nebo sb�ratelské hodnoty souasn� cenným 

pYedm�tem, musí být ulo�ena a zabezpeena tak, aby toto zabezpeení 

minimáln� odpovídalo pYedepsanému zposobu zabezpeení cenných pYedm�to 

vyplývajícímu z pojistných podmínek upravujících zposoby zabezpeení. 

25) Za vlastní movité zaYízení a vybavení se pova�ují movité pYedm�ty 

s výjimkou zásob, û nanních prostYedko, cenných pYedm�to, v�cí um�lecké, 

historické nebo sb�ratelské hodnoty, dokumentace, cizích pYedm�to pYevzatých 

a cizích pYedm�to u�ívaných. 

4



Vp-102 (01/2014)

26) Výlohou se rozumí zasklený prostor slou�ící k vystavení v�cí, který 

ohraniuje prostor provozovny nebo je umíst�n vn� provozovny v míst� 

pojiat�ní. 

27) Zábrannými prostYedky se rozumí mechanické i elektronické prostYedky 

slou�ící k ochran� pojiat�né v�ci pYed kráde�í, loupe�í nebo vandalismem 

(zámky, mYí�e, rolety, schránky a trezory vetn� jejich uzamykacích systémo, 

idla, hlásie, bezpenostní zavazadla pro pYepravu pen�z a cenin apod.). 

Za zábranný prostYedek se nepova�ují vozidla, kterými je pojiat�ná v�c 

pYepravována. 

28) Zásobami se rozumí materiál, zbo�í, nedokonená výroba 

(krom� nedokonené stavební výroby), polotovary, dokonené výrobky. Za zásoby 

se nepova�ují cizí v�ci, û nanní prostYedky, cenné pYedm�ty, v�ci um�lecké, 

historické nebo sb�ratelské hodnoty a dokumentace. 

29) Zatajením v�ci se rozumí pYivlastn�ní si v�ci, která se dostala do moci 

pachatele nálezem, omylem nebo jinak bez svolení pojiat�ného. 

30) Znehodnocením v�ci se rozumí takové poakození, které není mo�né 

odstranit opravou, pYiem� v�c lze i nadále pou�ívat k povodnímu nebo 

podobnému úelu. 

31) Zniením v�ci se rozumí takové poakození, které není mo�né odstranit 

opravou, pYiem� v�c ji� nelze dále pou�ívat k povodnímu nebo podobnému 

úelu. Za zniení bude pova�ováno i takové poakození v�ci, které lze sice 

odstranit opravou, ale náklady na tuto opravu by pYesáhly ástku odpovídající 

nákladom na znovupoYízení dané v�ci. 

32) Ztrátou v�ci se rozumí stav, kdy osoba oprávn�ná s v�cí disponovat pozbyla 

nezávisle na své voli mo�nost s ní disponovat. 

5



P-250/14Zvláatní pojistné podmínky
pro pojiat�ní skla
OBSAH

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 2  Pojistná nebezpeí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 3  Výluky z pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 4  Místo pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 5  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 6  Pojistná hodnota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 7  Pojistné pln�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní

1) Pojiat�nou v�cí jsou skla:

a)  pevn� spojená s budovou nebo stavbou,

b)  zasazená v rámu, který je stavební souástí budovy nebo stavby,

nebo jejich soubory uvedené v pojistné smlouv�, vetn� nalepených 

neodnímatelných snímao zabezpeovacích zaYízení, nalepených fólií, nápiso, 

maleb nebo jiné výzdoby, jsou-li souástí pojiat�ného skla. 

2) Pojiat�ní se vztahuje i na sv�telné reklamy a sv�telné nápisy, vetn� jejich 

elektrické instalace a nosné konstrukce, a na skla pulto a vitrín.

lánek 2  Pojistná nebezpeí

Pojiat�ní se vztahuje na rozbití pojiat�ného skla nahodilou událostí, která není 

z pojiat�ní vylouena. 

lánek 3  Výluky z pojiat�ní

1) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody vzniklé:

a)  pYi pYeprav� skla, pYi jeho instalaci, montá�i nebo demontá�i,

b)  rozbitím skel skleníko,  

c)  na plexiskle i jiných um�lých hmotách.

2) Na pojiat�ní se mohou vztahovat jeat� dalaí výluky uvedené v pojistné 

smlouv�, jiných ustanoveních t�chto pojistných podmínek, jiných pojistných 

podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojiat�ní nebo vyplývající z právních 

pYedpiso.

lánek 4  Místo pojiat�ní

Místem pojiat�ní je místo uvedené v pojistné smlouv�.

lánek 5  Pojistná událost

Pojistnou událostí je rozbití pojiat�ného skla zapYíin�né pojistným nebezpeím 

uvedeným v l. 2, ke kterému doalo v dob� trvání pojiat�ní a v míst� pojiat�ní, 

s ní� je spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné pln�ní. Za rozbití 

pojiat�ného skla se pova�uje:

a) jeho roztYíat�ní nebo popraskání,

b)  takové jeho poakození, pYi kterém je nezbytná jeho vým�na z dovodu 

hrozícího vzniku akody na zdraví nebo na jiném majetku.

lánek 6  Pojistná hodnota

Pojistnou hodnotou pojiat�ného skla je nová cena skla stejného provedení, 

vetn� nalepených neodnímatelných snímao zabezpeovacích zaYízení, 

nalepených fólií, nápiso, maleb a jiné výzdoby, jsou-li jeho souástí (pojiat�ní 

na novou cenu).

lánek 7  Pojistné pln�ní

1) Nastane-li pojistná událost, vzniká oprávn�né osob� právo, aby jí pojistitel 

vyplatil ástku odpovídající nákladom na znovupoYízení skla stejného 

provedení, vetn� náklado na instalaci nalepených neodnímatelných snímao 

zabezpeovacích zaYízení, nalepení fólií, zhotovení nápiso, maleb a jiné výzdoby, 

jestli�e byly souástí pojiat�ného skla.

2) Pojistitel poskytne pojistné pln�ní i za pYim�Yené a úeln� vynalo�ené 

náklady na nouzové zabezpeení výpln� otvoru po rozbitém pojiat�ném skle, 

pokud je oprávn�ná osoba vynalo�ila, maximáln� vaak do výae 20 % z poYizovací 

ceny rozbitého pojiat�ného skla. Horní hranice pojistného pln�ní se o tyto 

náklady nesni�uje.

3) PYi výpotu pojistného pln�ní nebude brán zYetel na pYípadnou ztrátu 

um�lecké nebo historické hodnoty pojiat�ného skla.

 

Vp-103 (01/2014)



P-300/14Zvláatní pojistné podmínky
pro pojiat�ní strojo 
OBS AH

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 2  Pojistná nebezpeí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 3  Výluky z pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 4  Místo pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 5  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností . . . . . . . . . . 2

lánek 7  Pojistná hodnota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 8  Pojistné pln�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 9  Výklad pojmo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní

1) Pojiat�nou v�cí jsou jednotlivé stroje nebo soubory strojo, které jsou uvedeny 

v pojistné smlouv�, vetn� jejich výbavy a pYísluaenství (dále jen >pojiat�ný stroj<).

2) Pojiat�ní se vztahuje na pojiat�né stroje ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví 

pojiat�ného ureného v pojistné smlouv� (vlastní stroje).

3) Na stroje, které nejsou ve vlastnictví ani spoluvlastnictví pojiat�ného 

ureného v pojistné smlouv�, ale které pojiat�ný urený v pojistné smlouv� u�ívá 

podle dohody (cizí stroje), se pojiat�ní vztahuje pouze tehdy, je-li v pojistné 

smlouv� výslovn� sjednáno pojiat�ní cizích strojo. 

4) V pYípad� pojiat�ní souboru se pojiat�ní vztahuje pouze na stroje, jejich� 

stáYí nepYesáhlo v dob� vzniku akody 10 let. Pro urení stáYí stroje je rozhodující 

rok jeho prvního uvedení do provozu. V pYípad�, �e rok prvního uvedení 

do provozu nelze zjistit, je pro urení stáYí stroje rozhodující rok jeho výroby. 

Rok prvního uvedení stroje do provozu, pYíp. rok jeho výroby se do 10 leté doby 

stáYí stroje nezapoítává.

5) Pojiat�ní se nevztahuje na:

a)  motorová a pYípojná vozidla s pYid�lenou registraní znakou 

(státní poznávací znakou), s výjimkou mobilních strojo, 

b)  plavidla a letadla,

c)  kolejová vozidla,

d)  dolní a ostatní stroje umíst�né v podzemí v souvislosti s dolní, t��ební nebo 

stavební inností,

e)  vzorky, názorné modely, prototypy,

f)  runí náYadí s elektrickým, pneumatickým nebo spalovacím pohonem 

(napY. vrtaky, brusky, pily, bourací a vrtací kladiva, runí sekaky na trávu).

lánek 2  Pojistná nebezpeí

Pojiat�ní se vztahuje na náhlé poakození nebo zniení pojiat�ného stroje 

nahodilou událostí, která není z pojiat�ní vylouena.

lánek 3  Výluky z pojiat�ní

1) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody vzniklé na stroji, který:

a)  nebyl v dob� vzniku jeho pojiat�ní v provozuschopném stavu,

b)  nebyl uveden do provozu v souladu s platnými pYedpisy a po�adavky výrobce,

c)  byl v dob� vzniku akody ve zkuaebním provozu nebo byl pYedm�tem 

pYejímacího testu.

2) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody vzniklé:

a)  následkem vady, kterou m�l stroj v dob� vzniku jeho pojiat�ní a která byla 

nebo s pYihlédnutím ke vaem okolnostem mohla být známa pojistníkovi nebo 

pojiat�nému,

b)  po�árem, provodními jevy po�áru, výbuchem, pYímým úderem blesku, nárazem 

nebo zYícením letadla, jeho ástí nebo jeho nákladu, aerodynamickým 

tYeskem pYi pYeletu nadzvukového letadla, pádem stromo, sto�áro nebo jiných 

pYedm�to, nejsou-li souástí pojiat�ného stroje nebo souboru, posobením 

kouYe, který unikl z technického zaYízení v míst� pojiat�ní,

c)  povodní, záplavou, v�trem, krupobitím, sesouváním pody, zYícením skal nebo 

zemin, sesouváním nebo zYícením lavin, otYesy zemského povrchu, kapalinou 

unikající z vodovodních zaYízení a médiem vytékajícím z hasicích zaYízení,

d)  tíhou sn�hu nebo námrazy, posobením rozpínavosti ledu a prosakováním 

tajícího sn�hu nebo ledu,

e)  kráde�í, loupe�í, ztrátou, zpronev�rou, podvodem, zatajením,

f)  následkem trvalého vlivu provozu, pYirozeného opotYebení, kavitace, koroze, 

eroze, postupného stárnutí, únavy materiálu, nedostateného pou�ívání, 

dlouhodobého skladování, usazování kotelního kamene nebo jiných usazenin,

g)  poakozením nebo zniením, za které je dodavatel nebo jiný smluvní partner 

odpov�dný podle právního pYedpisu nebo smlouvy, vetn� odpov�dnosti 

za vady (záruky),

h)  b�hem pYepravy stroje jako nákladu,

i)  v dosledku kybernetických nebezpeí,

j)  v dosledku jakéhokoli poruaení duaevních majetkových práv (napY. ochranné 

známky, autorského práva, patentu), 

k)  úmyslným poakozením nebo úmyslným zniením; pojiat�ní se vaak vztahuje 

na úmyslné poakození nebo úmyslné zniení pojiat�ného stroje, pokud akodu 

aetYila policie, bez ohledu na to, zda byl pachatel zjiat�n.



2

3) Nedoalo-li z té�e pYíiny a ve stejném ase i k jinému poakození nebo zniení 

pojiat�ného stroje, za n�� je pojistitel povinen plnit, pojiat�ní se nevztahuje 

na poakození nebo zniení:

a)  strojních souástí, dílo a nástrojo, které se pravideln� vym�Iují pYi zm�n� 

pracovních úkono (napY. Yezné nástroje, matrice, formy, razidla),

b)  dílo a ástí, které se pravideln� vym�Iují pro rychlé opotYebení nebo stárnutí 

(napY. hadice, t�sn�ní, pásy, Yet�zy, Yemeny, pneumatiky, lana, dráty, síta, 

pracovní ásti drtio, �áruvzdorné vyzdívky, akumulátory, odporová topná 

t�lesa, �árovky, výbojky),

c)  strojních souástí pro kluzná a valivá ulo�ení pro pYímoarý a rotaní pohyb 

(napY. lo�iska, písty, vlo�ky válco),

d)  sklen�ných dílo a ástí, inných médií a provozních kapalin (napY. paliva, 

maziva, chemikálie, û ltraní hmoty, chladicí kapaliny, katalyzátory).

4) Pojistitel neposkytne pln�ní za náklady:

a)  které by bylo nutno vynalo�it nezávisle na vzniku pojistné události 

(napY. náklady na údr�bu),

b)  vynalo�ené na jakoukoli zm�nu nebo vylepaení stroje.

5) Na pojiat�ní se mohou vztahovat jeat� dalaí výluky uvedené v pojistné 

smlouv�, jiných ustanoveních t�chto pojistných podmínek, jiných pojistných 

podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojiat�ní nebo vyplývající z právních 

pYedpiso.

lánek 4  Místo pojiat�ní

1) Místem pojiat�ní je místo uvedené v pojistné smlouv�.

2) Bylo-li sjednáno pojiat�ní strojo v místech podle podnikatelské innosti, 

je místem pojiat�ní místo na území eské republiky, v n�m� se v okam�iku 

vzniku pojistné události pojiat�ný stroj nachází v pYímé souvislosti s realizací 

zakázky pojiat�ného v rámci výkonu jeho podnikatelské innosti. Za místo podle 

podnikatelské innosti se vaak pro úely tohoto ustanovení nepova�uje sídlo, 

místo podnikání nebo provozovna pojiat�ného. 

lánek 5  Pojistná událost

Pojistnou událostí je poakození nebo zniení pojiat�ného stroje zapYíin�né 

pojistným nebezpeím uvedeným v l. 2, které omezuje nebo vyluuje 

jeho funknost a ke kterému doalo v dob� trvání pojiat�ní a v míst� pojiat�ní, 

s ním� je spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné pln�ní.

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností

1) Pojiat�ný je zejména povinen:

a)  pou�ívat pojiat�ný stroj pouze k úelu stanovenému výrobcem, podle návodu 

k obsluze nebo technických podmínek, dodr�ovat technické a dalaí normy 

vztahující se na provoz a údr�bu pojiat�ného stroje,

b)  zabezpeit obsluhu nebo Yízení pojiat�ného stroje osobou, která 

má pYedepsanou kvaliûkaci i oprávn�ní, nebo pokud není kvaliûkace 

i oprávn�ní pYedepsáno, osobou, která byla prokazateln� pro obsluhu nebo 

Yízení zaakolena,

c)  v pYípad� vzniku akody uschovat veakeré poakozené díly, dokud pojistitel 

nevydá souhlas s jejich likvidací.

2) M�lo-li poruaení povinností uvedených v odst. 1) podstatný vliv na vznik 

pojistné události, její prob�h nebo na zv�taení rozsahu jejích následko 

anebo na zjiat�ní nebo urení výae pojistného pln�ní, je pojistitel oprávn�n 

sní�it pojistné pln�ní úm�rn� tomu, jaký vliv m�lo toto poruaení na rozsah 

jeho povinnosti plnit. 

3) Dalaí povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností mohou 

vyplývat z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících 

se ke sjednanému pojiat�ní a právních pYedpiso.

lánek 7  Pojistná hodnota

Pojistnou hodnotou pojiat�ného stroje je jeho nová cena (pojiat�ní na novou 

cenu). 

lánek 8  Pojistné pln�ní

1) Není-li ujednáno jinak, vzniká oprávn�né osob� právo, aby jí pojistitel 

vyplatil:

a)  v pYípad� zniení stroje ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na znovupoYízení stejného nebo srovnatelného nového stroje sní�enou 

o ástku odpovídající stupni opotYebení nebo jiného znehodnocení stroje 

s pYihlédnutím k pYípadnému zhodnocení z doby bezprostYedn� pYed vznikem 

pojistné události a sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko, 

b)  v pYípad� poakození stroje ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozeného stroje sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko 

nahrazovaných ástí.

Pln�ní pojistitele stanovené podle písm. b) vaak nepYevýaí ástku vypotenou 

podle písm. a).

2) Pojistitel nahradí také úeln� vynalo�ené náklady na:

a)  provizorní opravu, pokud se tím nezvýaí náklady na celkovou opravu, 

v opaném pYípad� pouze tehdy, pokud jejich vynalo�ení pojistitel pYedem 

odsouhlasil,

b)  demontá� a montá� poakozeného stroje, 

c)  expresní dopravu náhradních dílo, pokud je nebylo úelné zajistit obvyklou 

dopravou a pokud jejich vynalo�ení pojistitel pYedem odsouhlasil.

3) Vznikla-li pojistná událost na stroji pojiat�ném na cenu urenou jinak 

ne� dle l. 7 (jiná cena), Yídí se pln�ní pojistitele pYísluanými ustanoveními 

pojistné smlouvy. Není-li v pojistné smlouv� ujednáno jinak, poskytne pojistitel 

pln�ní v rozsahu vyplývajícím z odst. 1).

lánek 9  Výklad pojmo

1) Data jsou strojn� nebo elektronicky zpracovatelné informace.

2) Kapalinou unikající z vodovodních zaYízení se rozumí voda, topná, 

klimatizaní a hasicí média.  

3) Krupobitím se rozumí pád kousko ledu vytvoYených v atmosféYe.

4) Letadlem se rozumí zaYízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféYe 

(vetn� napY. horkovzduaného balónu, vzducholod�).

5) Mobilním strojem se rozumí pracovní stroj samojízdný, pracovní stroj 

pYípojný, zem�d�lský a lesnický traktor a jeho pYípojné vozidlo.

6) Pádem stromo, sto�áro nebo jiných pYedm�to se rozumí takový pohyb 

t�lesa, který má znaky pádu zposobeného zemskou gravitací.

7) Poakozením stroje se rozumí takové poakození, které lze odstranit opravou, 

pYiem� náklady na tuto opravu nepYevýaí ástku odpovídající asové cen� stroje 

v dob� bezprostYedn� pYed vznikem pojistné události.

8) Povodní se rozumí pYechodné výrazné zvýaení hladiny vodních toko nebo 

jiných povrchových vod, pYi kterém voda ji� zaplavuje místo pojiat�ní mimo 



Vp-104 (01/2014)3

koryto vodního toku. Povodní je i stav, kdy voda z uritého území nemo�e 

doasn� pYirozeným zposobem odtékat nebo její odtok je nedostatený, pYípadn� 

je zaplavováno území pYi soustYed�ném odtoku srá�kových vod.

9) Po�árem se rozumí oheI, který vznikl mimo urené ohniat� nebo který urené 

ohniat� opustil a který se vlastní silou rozaíYil nebo byl pachatelem úmysln� 

rozaíYen. Po�árem není posobení u�itkového ohn� a jeho tepla, �hnutí a doutnání 

s omezeným pYístupem vzduchu ani posobení tepla pYi zkratu v elektrickém 

vedení nebo zaYízení, pokud se hoYení vzniklé zkratem dále nerozaíYilo.

10) Provozuschopný stav je takový stav stroje, ve kterém je po úsp�an� 

dokoneném pYejímacím testu a zkuaebním provozu schopen plnit urené funkce 

a dodr�ovat hodnoty parametro v mezích stanovených technickou dokumentací.

11) Provodními jevy po�áru se rozumí teplo a zplodiny hoYení vznikající 

pYi po�áru a dále posobení hasební látky pou�ité pYi zásahu proti po�áru.

12) PYim�Yenými náklady se rozumí náklady, které jsou obvyklé v dob� vzniku 

pojistné události v daném míst�. Za pYim�Yené náklady se nepova�ují pYíplatky 

za práci pYesas, expresní pYíplatky, pYíplatky za letecké dodávky apod.

13) PYímým úderem blesku se rozumí pYímé a bezprostYední posobení energie 

blesku nebo teploty jeho výboje na pojiat�ný stroj, je-li akoda zjistitelná podle 

viditelných destrukních úinko na stroji nebo na budov�, ve které byl stroj 

v dob� pojistné události ulo�en. PYímým úderem blesku není doasné pYep�tí 

v elektrorozvodné nebo komunikaní síti, k n�mu� doalo v dosledku posobení 

blesku na tato vedení.

14) PYirozeným opotYebením je pozvolný proces spotYeby stroje, zposobený 

jeho pou�íváním b�hem provozu nebo jinými aktivními vn�jaími vlivy 

dlouhodob�jaího charakteru (napY. trvalým posobením chemických, teplotních, 

mechanických a elektrických vlivo). Projevuje se pYedevaím postupným 

sni�ováním hodnot parametro stanovených výrobcem pro daný stroj.

15) PYísluaenstvím stroje jsou zaYízení a prostYedky spojené se strojem, 

které jsou po technické stránce nezbytné pro innost stroje podle jeho úelu. 

Za pYísluaenství stroje se nepova�ují data.

16) S esouváním nebo zYícením lavin se rozumí jev, kdy se masa sn�hu nebo ledu 

náhle uvede do pohybu a Yítí se do údolí.

17) S esouváním po dy, zYícením skal nebo zemin se rozumí pohyb hornin 

z vyaaích poloh svahu do ni�aích, ke kterému dochází posobením pYírodních sil 

nebo lidské innosti pYi poruaení podmínek rovnováhy svahu.

18) a kodou vzniklou v do sledku kybernetických nebezpeí se rozumí akoda 

zposobená:

a)  u�íváním, zneu�itím nebo selháním internetu, kterékoli vnitYní nebo 

soukromé sít�, internetové stránky, internetové adresy nebo podobného 

zaYízení i slu�by, 

b)  jakýmikoli daty nebo jinými informacemi umíst�nými na internetové stránce 

nebo podobném zaYízení,

c)  projevem jakéhokoli poítaového viru nebo obdobného programu, 

d)  jakýmkoli elektronickým pYenosem dat nebo jiných informací,

e)  jakýmkoli poruaením, zniením, zkreslením, zborcením, naruaením, 

vymazáním nebo jinou ztrátou i poakozením dat, programového vybavení, 

programovacího souboru i souboru instrukcí jakéhokoli druhu,

f)  ztrátou mo�nosti vyu�ívání dat nebo omezením funknosti dat, kódování, 

programo, programového vybavení jakéhokoli poítae i poítaového 

systému nebo jiného zaYízení závislého na jakémkoli mikroipu nebo 

vestav�ném logickém obvodu, vetn� výpadku innosti na stran� pojiat�ného.

19) Tíhou sn�hu nebo námrazy se rozumí destruktivní posobení jejich 

nadm�rné hmotnosti na pojiat�ný stroj. Za nadm�rnou se pova�uje taková tíha 

sn�hu nebo námrazy, která se v dané oblasti místa pojiat�ní b��n� nevyskytuje. 

Za akody zposobené tíhou sn�hu nebo námrazy se nepova�ují akody zposobené 

rozpínavostí ledu a prosakováním tajícího sn�hu nebo ledu.

20) Údr�bou stroje se rozumí souhrn inností zajiaeujících technickou 

zposobilost, provozuschopnost, hospodárnost a bezpenost provozu stroje. 

Tyto innosti spoívají zejména v pravidelných prohlídkách, oaetYování, 

seYizování, pln�ní termíno mazacích pláno a vasné vým�n� opotYebených dílo, 

a to v souladu s platnými pYedpisy, návodem nebo pokyny danými výrobcem.

21) Vodovodním zaYízením se rozumí

a)  potrubí pro pYívod, rozvod a odvod vody, vetn� armatur a zaYízení 

na n� pYipojených, 

b)  rozvody topných a klimatizaních systémo, vetn� t�les a zaYízení 

na n� pYipojených. 

Za vodovodní zaYízení se nepova�ují stYeaní �laby a vn�jaí deaeové svody.

22) Výbavou se rozumí základní výbava dodávaná k danému typu stroje 

výrobcem, jako� i výbava pYedepsaná právní normou. Za výbavu stroje 

se nepova�ují data.

23) Výbuchem se rozumí náhlý niivý projev tlakové síly spoívající 

v rozpínavosti plyno nebo par. Výbuchem se dále rozumí prudké vyrovnání 

tlaku (imploze). Za výbuch se nepova�uje aerodynamický tYesk nebo výbuch 

ve spalovacím prostoru spalovacího motoru a jiných zaYízení, ve kterých 

se energie výbuchu cílev�dom� vyu�ívá.

24) Záplavou se rozumí vytvoYení souvislé vodní plochy, která po uritou dobu 

stojí nebo proudí v míst� pojiat�ní.

25) Zatajením stroje se rozumí pYivlastn�ní si stroje, který se dostal do moci 

pachatele nálezem, omylem nebo jinak bez svolení pojiat�ného.

26) Zniením stroje se rozumí takové poakození, které není mo�né odstranit 

opravou, pYiem� stroj ji� nelze dále pou�ívat k povodnímu nebo podobnému 

úelu. Za zniení bude pova�ováno i takové poakození stroje, které lze sice 

odstranit opravou, ale náklady na tuto opravu by pYesáhly asovou cenu stroje 

v dob� bezprostYedn� pYed pojistnou událostí.

27) Ztrátou stroje se rozumí stav, kdy osoba oprávn�ná s tímto strojem 

disponovat pozbyla nezávisle na své voli mo�nost se strojem disponovat.

 

 



P-320/14Zvláatní pojistné podmínky
pro pojiat�ní elektronických 
zaYízení 
OBSAH

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 2  Pojistná nebezpeí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 3  Výluky z pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

lánek 4  Místo pojiat�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 5  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností . . . . . . . . . . 2

lánek 7  Pojistná hodnota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 8  Pojistné pln�ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

lánek 9  Výklad pojmo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1

lánek 1  PYedm�t pojiat�ní

1) Pojiat�nou v�cí jsou jednotlivá stacionární elektronická zaYízení nebo soubory 

stacionárních elektronických zaYízení vetn� dat potYebných pro základní funkce 

pojiat�ného zaYízení (dále jen >zaYízení<), které jsou uvedeny v pojistné smlouv�, 

vetn� jejich souástí (dále jen >pojiat�né zaYízení<).

2) Pojiat�ní se vztahuje na pojiat�né zaYízení ve vlastnictví nebo 

spoluvlastnictví pojiat�ného ureného v pojistné smlouv� (vlastní zaYízení).

3) Na zaYízení, která nejsou ve vlastnictví ani spoluvlastnictví pojiat�ného 

ureného v pojistné smlouv�, ale která pojiat�ný urený v pojistné smlouv� 

u�ívá podle dohody (cizí zaYízení), se pojiat�ní vztahuje pouze tehdy, je-li 

tak v pojistné smlouv� výslovn� ujednáno. 

4) V pYípad� pojiat�ní souboru se pojiat�ní vztahuje pouze na zaYízení, 

jejich� stáYí nepYesáhlo v dob� vzniku akody 5 let. Pro urení stáYí zaYízení 

je rozhodující rok jeho prvního uvedení do provozu. V pYípad�, �e rok prvního 

uvedení zaYízení do provozu nelze zjistit, je pro urení stáYí zaYízení rozhodující 

rok jeho výroby. Rok prvního uvedení zaYízení do provozu, pYíp. rok jeho výroby 

se do 5 leté doby stáYí zaYízení nezapoítává.

5) Pouze je-li tak výslovn� ujednáno, vztahuje se pojiat�ní také na mobilní 

elektronická zaYízení, tj. elektronická zaYízení, která jsou:

a) pYenosná, nebo

b) pevn� instalovaná ve vozidle.

6) Pojiat�ní se nevztahuje na fotoaparáty, kamery, naviganí systémy (GPS) 

a na mobilní komunikaní zaYízení s výjimkou notebooko a tableto.

lánek 2  Pojistná nebezpeí

Pojiat�ní se vztahuje na náhlé poakození nebo zniení pojiat�ného zaYízení 

nahodilou událostí, která není z pojiat�ní vylouena.

lánek 3  Výluky z pojiat�ní

1) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody vzniklé na zaYízení, 

které:

a)  nebylo v dob� vzniku pojiat�ní v provozuschopném stavu,

b)  nebylo uvedeno do provozu v souladu s platnými právními pYedpisy 

a po�adavky výrobce.

2) Z pojiat�ní nevzniká právo na pln�ní pojistitele za akody vzniklé:

a)  následkem vady, kterou m�lo zaYízení ji� v dob� vzniku jeho pojiat�ní a která 

byla nebo s pYihlédnutím ke vaem okolnostem mohla být známa pojistníkovi 

nebo pojiat�nému,

b)  po�árem, provodními jevy po�áru, výbuchem, pYímým úderem blesku, nárazem 

nebo zYícením letadla, jeho ástí nebo jeho nákladu, aerodynamickým 

tYeskem pYi pYeletu nadzvukového letadla, pádem stromo, sto�áro nebo jiných 

pYedm�to, nejsou-li souástí pojiat�ného zaYízení nebo souboru, posobením 

kouYe, který unikl z technického zaYízení v míst� pojiat�ní, 

c)  povodní, záplavou, v�trem, krupobitím, sesouváním pody, zYícením skal nebo 

zemin, sesouváním nebo zYícením lavin, otYesy zemského povrchu, kapalinou 

unikající z vodovodních zaYízení a médiem vytékajícím z hasicích zaYízení, 

d)  tíhou sn�hu nebo námrazy, posobením rozpínavosti ledu a prosakováním 

tajícího sn�hu nebo ledu, 

e)  kráde�í, loupe�í, ztrátou, zpronev�rou, podvodem, zatajením, 

f)  následkem trvalého vlivu provozu, pYirozeného opotYebení, koroze, 

eroze, postupného stárnutí, únavy materiálu, nedostateného pou�ívání, 

dlouhodobého skladování, 

g)  poakozením nebo zniením, za které je dodavatel nebo jiný smluvní partner 

odpov�dný podle právního pYedpisu nebo smlouvy, vetn� odpov�dnosti 

za vady (záruky), 

h)  b�hem pYepravy zaYízení (ae u� jako nákladu nebo po vlastní ose), 

i)  v dosledku kybernetických nebezpeí,  

j)  v dosledku jakéhokoliv poruaení duaevních majetkových práv (napY. ochranné 

známky, autorského práva, patentu), 

k)  úmyslným poakozením nebo úmyslným zniením; pojiat�ní se vaak vztahuje 

na úmyslné poakození nebo úmyslné zniení pojiat�ného zaYízení, pokud 

akodu aetYila policie, bez ohledu na to, zda byl pachatel zjiat�n.



2

3) Nedoalo-li z té�e pYíiny a ve stejném ase i k jinému poakození nebo zniení 

pojiat�ného zaYízení, za n�� je pojistitel povinen plnit, pojiat�ní se nevztahuje 

na poakození nebo zniení:

a)  dílo a ástí, které se pravideln� vym�Iují pro rychlé opotYebení nebo stárnutí 

(napY. pojistky, sv�telné zdroje, akumulátory, odporová topná t�lesa), 

b)  sklen�ných dílo a ástí, inných médií a provozních kapalin (napY. paliva, 

maziva, chemikálie, ûltraní hmoty, chladicí kapaliny, katalyzátory), 

c)  náYadí a nástrojo vaeho druhu.

4) Pojistitel neposkytne pln�ní za náklady:

a)  které by bylo nutno vynalo�it nezávisle na vzniku pojistné události 

(napY. náklady na údr�bu),

b)  vynalo�ené na jakoukoli zm�nu nebo vylepaení zaYízení.

5) Na pojiat�ní se mohou vztahovat jeat� dalaí výluky uvedené v pojistné 

smlouv�, jiných ustanoveních t�chto pojistných podmínek, jiných pojistných 

podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojiat�ní nebo vyplývající z právních 

pYedpiso.

lánek 4  Místo pojiat�ní

Místem pojiat�ní je místo uvedené v pojistné smlouv�. 

lánek 5  Pojistná událost

Pojistnou událostí je poakození nebo zniení pojiat�ného zaYízení zapYíin�né 

pojistným nebezpeím uvedeným v l. 2, které omezuje nebo vyluuje jeho 

funknost a ke kterému doalo v dob� trvání pojiat�ní a v míst� pojiat�ní, 

s ním� je spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné pln�ní.

lánek 6  Povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností

1) Pojiat�ný je zejména povinen:

a)  pou�ívat pojiat�né zaYízení pouze k úelu stanovenému výrobcem, 

podle návodu k obsluze nebo technických podmínek, dodr�ovat technické 

a dalaí normy vztahující se na provoz a údr�bu pojiat�ného zaYízení, 

b)  zabezpeit obsluhu pojiat�ného zaYízení osobou, která má pYedepsanou 

kvaliûkaci i oprávn�ní, nebo pokud není kvaliûkace i oprávn�ní 

pYedepsáno, osobou, která byla prokazateln� pro  obsluhu zaakolena, 

c)  v pYípad� vzniku akody uschovat veakeré poakozené díly, dokud pojistitel 

nevydá souhlas s jejich likvidací.

2) M�lo-li poruaení povinností uvedených v odst. 1) podstatný vliv na 

vznik pojistné události, její prob�h nebo na zv�taení rozsahu jejích následko 

anebo na zjiat�ní nebo urení výae pojistného pln�ní, je pojistitel oprávn�n 

sní�it pojistné pln�ní úm�rn� tomu, jaký vliv m�lo toto poruaení na rozsah 

jeho povinnosti plnit. 

3) Dalaí povinnosti pojiat�ného a dosledky poruaení povinností mohou 

vyplývat z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících 

se ke sjednanému pojiat�ní a právních pYedpiso.

lánek 7  Pojistná hodnota

Pojistnou hodnotou zaYízení je jeho nová cena (pojiat�ní na novou cenu).

lánek 8  Pojistné pln�ní

1) Není-li ujednáno jinak, vzniká oprávn�né osob� právo, aby jí pojistitel 

vyplatil:

a)  v pYípad� zniení zaYízení ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na znovupoYízení stejného nebo srovnatelného nového zaYízení sní�enou 

o cenu vyu�itelných zbytko, 

b)  v pYípad� poakození zaYízení ástku odpovídající pYim�Yeným nákladom 

na opravu poakozeného zaYízení sní�enou o cenu vyu�itelných zbytko 

nahrazovaných ástí.

Pln�ní pojistitele stanovené podle písm. b) vaak nepYevýaí ástku vypotenou 

podle písm. a).

2) Pojistitel poskytne pln�ní také za pYim�Yené náklady, které oprávn�ná osoba 

prokazateln� vynalo�ila na:

a)  provizorní opravu, pokud se tím nezvýaí náklady na celkovou opravu, 

v opaném pYípad� pouze tehdy, pokud jejich vynalo�ení pojistitel pYedem 

odsouhlasil, 

b)  demontá� a montá� poakozeného zaYízení, 

c)  expresní dopravu náhradních dílo, pokud je nebylo úelné zajistit obvyklou 

dopravou a pokud jejich vynalo�ení pojistitel pYedem odsouhlasil.

3) Vznikla-li pojistná událost na zaYízení pojiat�ném na cenu urenou jinak 

ne� dle l. 7 (jiná cena), Yídí se pln�ní pojistitele pYísluanými ustanoveními 

pojistné smlouvy. Není-li v pojistné smlouv� ujednáno jinak, poskytne pojistitel 

pln�ní v rozsahu vyplývajícím z odst. 1).

lánek 9  Výklad pojmo

Pro úely pojiat�ní podle t�chto zvláatních pojistných podmínek platí tento 

výklad pojmo:

1) Data jsou strojn� nebo elektronicky zpracovatelné informace.

2) Data potYebná pro základní funkce zaYízení jsou systémové programy nebo 

programy i data jim rovnocenná (napY. operaní systém).

3) Elektronické zaYízení je zaYízení, které pro svou funkci vyu�ívá elektronické 

prvky.

4) Kapalinou unikající z vodovodních zaYízení se rozumí voda, topná, 

klimatizaní a hasicí média.  

5) Krupobitím se rozumí pád kousko ledu vytvoYených v atmosféYe.

6) Letadlem se rozumí zaYízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféYe 

(vetn� napY. horkovzduaného balónu, vzducholod�).

7) Nosie dat jsou pam�eová média na strojn� nebo elektronicky zpracovatelné 

informace.

8) Pádem stromo, sto�áro nebo jiných pYedm�to se rozumí takový pohyb 

t�lesa, který má znaky pádu zposobeného zemskou gravitací.

9) Poakozením zaYízení se rozumí takové poakození, které lze odstranit 

opravou, pYiem� náklady na tuto opravu nepYevýaí ástku odpovídající nákladom 

na znovupoYízení daného zaYízení.

10) Povodní se rozumí pYechodné výrazné zvýaení hladiny vodních toko nebo 

jiných povrchových vod, pYi kterém voda ji� zaplavuje místo pojiat�ní mimo 

koryto vodního toku. Povodní je i stav, kdy voda z uritého území nemo�e 



Vp-105 (01/2014)3

doasn� pYirozeným zposobem odtékat nebo její odtok je nedostatený, pYípadn� 

je zaplavováno území pYi soustYed�ném odtoku srá�kových vod.

11) Po�árem se rozumí oheI, který vznikl mimo urené ohniat� nebo který 

urené ohniat� opustil a který se vlastní silou rozaíYil nebo byl pachatelem 

úmysln� rozaíYen. Po�árem není posobení u�itkového ohn� a jeho tepla, �hnutí 

a doutnání s omezeným pYístupem vzduchu ani posobení tepla pYi zkratu 

v elektrickém vedení nebo zaYízení, pokud se hoYení vzniklé zkratem dále 

nerozaíYilo.

12) Provozuschopný stav je takový stav zaYízení, ve kterém je po úsp�an� 

dokoneném pYejímacím testu a zkuaebním provozu schopno plnit urené funkce 

a dodr�ovat hodnoty parametro v mezích stanovených technickou dokumentací.

13) Provodními jevy po�áru se rozumí teplo a zplodiny hoYení vznikající 

pYi po�áru a dále posobení hasební látky pou�ité pYi zásahu proti po�áru.

14) PYim�Yenými náklady se rozumí náklady, které jsou obvyklé v dob� vzniku 

pojistné události v daném míst�. Za pYim�Yené náklady se nepova�ují pYíplatky 

za práci pYesas, expresní pYíplatky, pYíplatky za letecké dodávky apod.

15) PYímým úderem blesku se rozumí pYímé a bezprostYední posobení energie 

blesku nebo teploty jeho výboje na pojiat�né zaYízení, je-li akoda zjistitelná 

podle viditelných destrukních úinko na zaYízení nebo na budov�, ve které bylo 

zaYízení v dob� pojistné události ulo�eno. PYímým úderem blesku není doasné 

pYep�tí v elektrorozvodné nebo komunikaní síti, k n�mu� doalo v dosledku 

posobení blesku na tato vedení.

16) PYirozeným opotYebením je pozvolný proces spotYeby zaYízení, zposobený 

jeho pou�íváním b�hem provozu nebo jinými aktivními vn�jaími vlivy 

dlouhodob�jaího charakteru (napY. trvalým posobením chemických, teplotních, 

mechanických a elektrických vlivo). Projevuje se pYedevaím postupným 

sni�ováním hodnot parametro stanovených výrobcem pro dané zaYízení.

17) Sesouváním nebo zYícením lavin se rozumí jev, kdy se masa sn�hu nebo ledu 

náhle uvede do pohybu a Yítí se do údolí.

18) Sesouváním pody, zYícením skal nebo zemin se rozumí pohyb hornin 

z vyaaích poloh svahu do ni�aích, ke kterému dochází posobením pYírodních sil 

nebo lidské innosti pYi poruaení podmínek rovnováhy svahu. Sesouváním pody 

není klesání zemského povrchu do centra Zem� v dosledku posobení pYírodních 

sil nebo lidské innosti. Za sesouvání pody se dále nepova�uje pokles rovinatého 

terénu nebo zm�ny základových pom�ro staveb, napY. promrzáním, sesycháním, 

podmáením pody bez poruaení rovnováhy svahu.

19) Za souást zaYízení se pova�ují zaYízení, která k n�mu podle povahy patYí 

a nemohou být odd�lena bez toho, ani� se tím zaYízení znehodnotí. Za souást 

zaYízení se nepova�ují externí nosie dat a data potYebná pro základní funkce 

zaYízení.

20) akodou vzniklou v dosledku kybernetických nebezpeí se rozumí akoda 

zposobená:

a)  u�íváním, zneu�itím nebo selháním internetu, kterékoli vnitYní nebo 

soukromé sít�, internetové stránky, internetové adresy nebo podobného 

zaYízení i slu�by, 

b)  jakýmikoli daty nebo jinými informacemi umíst�nými na internetové stránce 

nebo podobném zaYízení, 

c)  projevem jakéhokoli poítaového viru nebo obdobného programu,  

d)  jakýmkoli elektronickým pYenosem dat nebo jiných informací,

e)  jakýmkoli poruaením, zniením, zkreslením, zborcením, naruaením, 

vymazáním nebo jinou ztrátou i poakozením dat, programového vybavení, 

programovacího souboru i souboru instrukcí jakéhokoli druhu, 

f)  ztrátou mo�nosti vyu�ívání dat nebo omezením funknosti dat, kódování, 

programo, programového vybavení jakéhokoli poítae i poítaového 

systému nebo jiného zaYízení závislého na jakémkoli mikroipu nebo 

vestav�ném logickém obvodu, vetn� výpadku innosti na stran� pojiat�ného.

21) Tíhou sn�hu nebo námrazy se rozumí destruktivní posobení jejich 

hmotnosti na pojiat�né zaYízení. Za nadm�rnou se pova�uje taková tíha sn�hu 

nebo námrazy, která se v dané oblasti místa pojiat�ní b��n� nevyskytuje. 

Za akody zposobené tíhou sn�hu nebo námrazy se nepova�uje posobení 

rozpínavosti ledu a prosakovaní tajícího sn�hu nebo ledu.

22) Údr�bou zaYízení se rozumí souhrn inností zajiaeujících technickou 

zposobilost, provozuschopnost, hospodárnost a bezpenost provozu zaYízení. 

Tyto innosti spoívají zejména v pravidelných prohlídkách, oaetYování, 

seYizování, pln�ní termíno mazacích pláno a vasné vým�n� opotYebených dílo, 

a to v souladu s platnými pYedpisy, návodem nebo pokyny danými výrobcem.

23) Vodovodním zaYízením se rozumí

a)  potrubí pro pYívod, rozvod a odvod vody, vetn� armatur a zaYízení 

na n� pYipojených, 

b)  rozvody topných a klimatizaních systémo, vetn� t�les a zaYízení 

na n� pYipojených. 

Za vodovodní zaYízení se nepova�ují stYeaní �laby a vn�jaí deaeové svody.

24) Výbuchem se rozumí náhlý niivý projev tlakové síly spoívající 

v rozpínavosti plyno nebo par. Výbuchem se dále rozumí prudké vyrovnání 

tlaku (imploze). Za výbuch se nepova�uje aerodynamický tYesk nebo výbuch 

ve spalovacím prostoru spalovacího motoru a jiných zaYízení, ve kterých 

se energie výbuchu cílev�dom� vyu�ívá.

25) Záplavou se rozumí vytvoYení souvislé vodní plochy, která po uritou dobu 

stojí nebo proudí v míst� pojiat�ní.

26) Zatajením zaYízení se rozumí pYivlastn�ní si zaYízení, které se dostalo 

do moci pachatele nálezem, omylem nebo jinak bez svolení pojiat�ného.

27) Zniením zaYízení se rozumí takové poakození, které není mo�né odstranit 

opravou, pYiem� zaYízení ji� nelze dále pou�ívat k povodnímu nebo podobnému 

úelu. Za zniení bude pova�ováno i takové poakození zaYízení, které lze sice 

odstranit opravou, ale náklady na tuto opravu by pYesáhly ástku odpovídající 

nákladom na znovupoYízení daného zaYízení.

28) Ztrátou zaYízení se rozumí stav, kdy osoba oprávn�ná s tímto zaYízením 

disponovat pozbyla nezávisle na své voli mo�nost se zaYízením disponovat.



1Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

Zvláštní pojistné podmínky  
pro pojištění odpovědnosti za újmu
P-6000/21

Přehled článků

Část 1 – Společná ustanovení
Článek 1 Pojistné nebezpečí a rozsah pojištění 2

Článek 2 Výluky z pojištění odpovědnosti za újmu 2

Článek 3 Pojistná událost 3

Článek 4 Principy pojištění 3

Článek 5 Územní platnost pojištění 4

Článek 6  Specifické povinnosti pojištěného v pojištění odpovědnosti za újmu a důsledky porušení povinností 4

Článek 7 Náklady právní ochrany 4

Článek 8 Plnění pojistitele 4

Část 2 – Ustanovení popisující jednotlivá pojištění
Oddíl I – Pojištění obecné odpovědnosti za újmu 5

Článek 9 Pojištěná činnost 5

Článek 10 Specifické výluky z pojištění obecné odpovědnosti za újmu 6

Článek 11 Pojištění odpovědnosti za újmu, kterou je obchodní korporace povinna nahradit členům svých orgánů 6

Článek 12 Pojištění znečištění životního prostředí 6

Článek 13 Připojištění ekologické újmy 7

Článek 14 Připojištění provozu vozidla 7

Článek 15 Připojištění kolísání dodávek médií 7

Oddíl II – Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání 7

Článek 16 Pojištěná činnost 7

Článek 17 Specifické výluky z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání 8

Článek 18 Připojištění rozšířené výrobkové odpovědnosti 8

Článek 19 Připojištění nákladů na stažení výrobku z trhu 9

Oddíl III – Pojištění profesní odpovědnosti 10

Článek 20 Pojištěná činnost a pojištěné osoby 10

Článek 21 Specifické výluky z pojištění profesní odpovědnosti 10

Článek 22 Specifické podmínky pojištěných činností 10

Oddíl IV – Pojištění odpovědnosti poskytovatele zdravotních služeb za újmu 12

Článek 23 Pojištěná činnost a pojištěné osoby 12

Článek 24 Specifické výluky z pojištění odpovědnosti poskytovatele zdravotních služeb za újmu 13

Část 3 –  Závěrečná ustanovení
Článek 25 Výklad pojmů 13



2Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

Část 1 – Společná ustanovení

Pro účely pojištění odpovědnosti za újmu se ruší články 8 a 9 
VPP P-100/14.

Článek 1 
Pojistné nebezpečí a rozsah pojištění  

▶  1) Pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje na právním 
předpisem stanovenou povinnost pojištěného nahradit újmu 
způsobenou jinému v případech vymezených v jednotlivých 
Oddílech Části 2. V pojistné smlouvě je vždy uvedeno, podle 
kterého Oddílu Části 2 je pojištění sjednáno. 

▶  2) Pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje i na právním 
předpisem stanovenou povinnost pojištěného nahradit újmu 
způsobenou jinému:

 a)  na movité věci (včetně motorového vozidla), kterou 
pojištěný převzal od druhé smluvní strany v souvislosti 
s pojištěnou činností za účelem provedení objednané 
činnosti pro tuto druhou smluvní stranu. V případě újmy 
způsobené na motorovém vozidle, které pojištěný převzal 
ve smyslu předchozí věty, se neuplatní výluky uvedené v čl. 2 
odst. 1) písm. c) a písm. j). Pokud ke škodě došlo při dopravní 
nehodě, je podmínkou vzniku práva na plnění z pojištění 
splnění povinností ve vztahu k oznámení dopravní nehody, 
případně sepsání záznamu o dopravní nehodě vyplývajících 
z obecně závazných právních předpisů;

 b)  na movité věci (vyjma motorového vozidla), kterou 
pojištěný oprávněně užívá v souvislosti s pojištěnou 
činností;

 (též „pojištění věcí převzatých a užívaných“).

▶  3) Pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje i na právním 
předpisem stanovenou povinnost pojištěného nahradit čistou 
finanční škodu. 

▶  4) Pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje i na právním 
předpisem stanovenou povinnost pojištěného poskytnout 
peněžitou náhradu nemajetkové újmy z důvodu neoprávněného 
zásahu pojištěného do práva na ochranu osobnosti člověka nebo 
právní osobnosti právnické osoby (též „pojištění nemajetkové 
újmy – ochrana osobnosti“).

▶  5) Pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje i na právním 
předpisem stanovenou povinnost pojištěného poskytnout:

 a)  náhradu nákladů na hrazené služby vynaložených zdravotní 
pojišťovnou,

 b)  regresní náhradu orgánu nemocenského pojištění 
v souvislosti se vznikem nároku na dávku nemocenského 
pojištění,

  pokud taková povinnost vznikla v důsledku újmy na zdraví 
nebo životě člověka, na kterou se vztahuje pojištění sjednané 
na základě těchto pojistných podmínek. Tyto náhrady se pro 
účely pojištění posuzují obdobně jako náhrada újmy a platí pro 
ně přiměřeně podmínky pojištění odpovědnosti za újmu.

▶  6) Pojištění odpovědnosti za újmu se vztahuje také na náhradu 
nákladů nutných k právní ochraně pojištěného proti 
uplatněnému nároku na náhradu újmy, pokud se na ni vztahuje 
pojištění sjednané na základě těchto pojistných podmínek,  
a to v rozsahu vyplývajícím z čl. 7.

Článek 2 
Výluky z pojištění odpovědnosti za újmu

▶    1) Pojištění odpovědnosti za újmu se nevztahuje na povinnost 
pojištěného nahradit újmu způsobenou:

 a)   úmyslně (včetně svévole nebo škodolibosti);
 b)  v souvislosti s činností pojištěného, kterou vykonává 

neoprávněně;

 c)  v souvislosti s provozem motorových vozidel; 
 d)  v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem drážních vozidel, 

vzdušných dopravních prostředků, plavidel, jakož i letišť 
či jiných ploch určených ke vzletům a přistáním vzdušných 
dopravních prostředků, přístavů a přístavišť, drah nebo 
lanovek, a to všeho druhu;

 e)  v důsledku porušení právní povinnosti nebo jiné právní 
skutečnosti, o kterých pojištěný v době uzavření pojistné 
smlouvy věděl nebo s přihlédnutím ke všem okolnostem 
mohl vědět; pro účely této výluky se pojištěnému přičítá 
vědomost členů statutárního orgánu, kontrolního orgánu, 
prokuristy, vedoucího zaměstnance majícího řídící nebo 
kontrolní funkci nebo osob v obdobném postavení;

 f)  zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, zvířat 
nebo rostlin; 

 g)  formaldehydem, azbestem nebo materiálem obsahujícím 
azbest, glyfosátem nebo toxickou plísní;

 h)  v souvislosti s činností, při které právní předpis stanoví, 
že pojištění vznikne bez uzavření pojistné smlouvy 
na základě jiných skutečností;

 i)  prodlením se splněním smluvní povinnosti, nedodržením 
lhůt nebo termínů, s výjimkou lhůt stanovených právním 
předpisem, soudem nebo jiným orgánem veřejné moci;

 j)  při přepravě na základě přepravních nebo zasilatelských 
smluv;

 k)   na věci, kterou pojištěný užívá neoprávněně;
 l)  znečištěním životního prostředí; 
 m)   výkonem funkce člena statutárního orgánu, kontrolního 

orgánu, prokuristy nebo obdobné funkce;
 n)   z vlastnictví nebo provozování skládek;
 o)  působením magnetických nebo elektromagnetických polí;
 p)  v souvislosti s nakládáním s toxickými odpady;
 q)  na užívaném motorovém vozidle;
 r)  na nehmotné věci;
 s)  v důsledku válečných událostí, vzpoury, povstání nebo 

jiných hromadných násilných nepokojů, stávky, výluky, 
teroristických aktů (tj. násilných jednání motivovaných 
politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky);

 t)  v důsledku zásahu státní moci nebo veřejné správy;
 u)  v důsledku působení jaderné energie;
 v)  genetickými změnami organismů nebo geneticky 

modifikovanými organismy;
 w)  v důsledku jakéhokoli porušení duševních majetkových práv 

(např. ochranné známky, autorského práva, patentu apod.);
 x)  zneužitím účasti v hospodářské soutěži nebo omezením 

účasti jiných v hospodářské soutěži.

▶   2) Pojistitel dále neposkytne plnění za:
 a)  újmu, jestliže pojištěný převzal povinnost k její náhradě 

v rozsahu širším, než který vyplývá z právního předpisu, 
včetně případů, kdy pojištěný nemůže uplatnit námitku 
promlčení z toho důvodu, že sjednal delší promlčecí lhůtu, 
než která vyplývá z právního předpisu, nebo se námitky 
promlčení vzdal;

 b)  práva z vadného plnění (vady, záruky) a náklady spojené 
s uplatněním těchto práv;

 c)   způsobenou ekologickou újmu ve smyslu příslušných 
právních předpisů a jakékoliv náklady a povinnosti 
s ní související, včetně preventivních;

 d)  pokuty, penále či jiné smluvní, správní nebo trestní sankce 
nebo jiné platby, které mají represivní, exemplární nebo 
preventivní charakter (včetně tzv. punitive damages 
nebo exemplary damages); tato výluka se neuplatní 
v případě pokuty, penále nebo jiné správní sankce uložené 
poškozenému k tomu oprávněným orgánem přímo na základě 
právního předpisu v souvislosti s pojištěnou činností 
pojištěného ve smyslu příslušných Oddílů Části 2;

 e)  náhradu újmy nebo práva, které byly přiznány soudem v USA 
nebo Kanadě nebo na základě práva USA nebo Kanady; tato 
výluka se neuplatní v případě, že je v pojistné smlouvě 
sjednána územní platnost pojištění pro USA a Kanadu.



3Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

▶   3) Pojistitel dále neuhradí újmu (s výjimkou újmy na životě 
nebo zdraví člověka), jejíž náhradu je pojištěný povinen 
poskytnout těmto fyzickým osobám: 

 a)   svému manželovi, registrovanému partnerovi, sourozenci, 
příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které s ním žijí 
ve společné domácnosti;

 b)   svým společníkům nebo akcionářům zapsaným v obchodním 
nebo jiném veřejném rejstříku, jejich manželům, 
registrovaným partnerům, sourozencům nebo příbuzným 
v řadě přímé nebo osobám, které žijí se společníkem nebo 
akcionářem zapsaným v obchodním nebo jiném veřejném 
rejstříku ve společné domácnosti.

▶   4) Pojištění se dále nevztahuje na povinnost pojištěného 
nahradit čistou finanční škodu způsobenou:

 a)   porušením takové povinnosti, která byla dohodnuta nebo 
převzata nad rámec povinností, tj. přísněji či v širším 
rozsahu, než je stanoveno přímo v právním předpisu, 
vč. právně závazných technických norem; 

 b)   v souvislosti s jakoukoli finanční či platební transakcí, 
včetně obchodování s cennými papíry či jejich dražby;

 c)   porušením povinnosti mlčenlivosti;
 d)   v souvislosti s úschovou nebo správou finančních hodnot;
 e)  poskytováním so�ware nebo hardware, činností související 

se zpracováním nebo poskytováním dat, hostingovými 
a souvisejícími činnostmi nebo webovými portály;

 f)  dodavatelem nebo distributorem elektřiny, plynu, vody nebo 
tepla přerušením, omezením nebo kolísáním jejich dodávek 
(včetně přepětí, přetlaku apod.);

 g)  v důsledku kybernetických nebezpečí;
 h)  právnické osobě, se kterou je pojištěný majetkově propojen.

▶   5) Pojištění nemajetkové újmy – ochrana osobnosti se 
s výjimkou případů, kdy je újma způsobena na životě nebo 
zdraví člověka, dále nevztahuje na povinnost pojištěného 
nahradit újmu způsobenou v důsledku kybernetických 
nebezpečí. 

▶   6) Na pojištění se vztahují i další výluky uvedené v jednotlivých 
Oddílech těchto pojistných podmínek, jiných pojistných 
podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojištění, v pojistné 
smlouvě nebo vyplývající z právních předpisů.

Článek 3 
Pojistná událost 

•  1) Pojistnou událostí je uplatnění oprávněného nároku 
na náhradu újmy vůči pojištěnému, pokud je s ním spojena 
povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění. 

▶  2) Více nároků na náhradu újmy vyplývajících z jedné příčiny 
nebo z více příčin, které spolu přímo souvisejí, se považuje 
za jednu pojistnou událost, a to nezávisle na počtu poškozených 
osob.

Článek 4 
Principy pojištění 

Konkrétní princip pojištění (tj. předpoklady, za kterých je pojistitel 
povinen poskytnout pojistné plnění) je vždy uveden v pojistné 
smlouvě. Není-li v pojistné smlouvě uveden konkrétní princip 
pojištění, platí, že je pojištění sjednáno na principu uplatnění 
nároku dle písm. B. níže.

A. Princip příčiny (act committed)
▶   1) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění 

za předpokladu, že příčina vzniku újmy, tj. porušení právní 
povinnosti nebo jiná právní skutečnost, v jejímž důsledku újma 
vznikla, nastala v době trvání pojištění.

▶   2) V případě újmy způsobené vadou výrobku je pojistitel 
odchylně od odst. 1) povinen poskytnout pojistné plnění 
za předpokladu, že příčina vzniku újmy, tj. konkrétní výrobek, 
který způsobil újmu, byl pojištěným v době trvání pojištění 
úplatně nebo bezúplatně předán za účelem distribuce nebo 
používání nebo k němu bylo pojištěným v době trvání pojištění 
převedeno vlastnické právo, nastala v době trvání pojištění.

▶   3) V případě újmy způsobené vadou vykonané práce, která 
se projevila po jejím předání, je pojistitel odchylně od odst. 1) 
povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že v době 
trvání pojištění nastala příčina vzniku újmy, tj. předání 
vykonané práce.

▶   4) Pojistitel poskytne pojistné plnění za podmínek a v rozsahu 
pojištění účinných v okamžiku, kdy nastala příčina vzniku újmy. 

B. Princip uplatnění nároku (claims made)
▶   1) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění 

za předpokladu, že jsou současně splněny následující podmínky: 
 a)  příčina vzniku újmy, tj. porušení právní povinnosti nebo jiná 

právní skutečnost, v jejímž důsledku újma vznikla, nastala 
po retroaktivním datu; retroaktivní datum je shodné s datem 
počátku pojištění, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak,

 b)   poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy 
proti pojištěnému v době trvání pojištění,

 c)  pojištěný uplatnil nárok na plnění proti pojistiteli do 60 dní 
po zániku pojištění.

▶   2) V případě újmy způsobené vadou výrobku je pojistitel 
odchylně od odst. 1) povinen poskytnout pojistné plnění 
za předpokladu, že jsou současně splněny následující podmínky:

 a)  příčina vzniku újmy, tj. konkrétní výrobek, který způsobil 
újmu, byl pojištěným úplatně nebo bezúplatně předán 
za účelem distribuce nebo používání nebo k němu 
bylo pojištěným převedeno vlastnické právo, nastala 
po retroaktivním datu; retroaktivní datum je shodné s datem 
počátku pojištění, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak,

 b)   poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy 
proti pojištěnému v době trvání pojištění,

 c)  pojištěný uplatnil nárok na plnění proti pojistiteli do 60 dní 
po zániku pojištění.

▶   3) V případě újmy způsobené vadou vykonané práce, která 
se projevila po jejím předání, je pojistitel odchylně od odst. 1) 
povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že jsou 
současně splněny následující podmínky:

 a)  příčina vzniku újmy, tj. předání vykonané práce, nastala 
po retroaktivním datu; retroaktivní datum je shodné s datem 
počátku pojištění, není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak,

 b)  poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy 
proti pojištěnému v době trvání pojištění,

 c)  pojištěný uplatnil nárok na plnění proti pojistiteli do 60 dní 
po zániku pojištění.

▶   4) Pojistitel poskytne pojistné plnění za podmínek a v rozsahu 
pojištění účinných v okamžiku, kdy došlo k uplatnění 
oprávněného nároku na náhradu újmy vůči pojištěnému.

C. Princip vzniku újmy (loss occurrence)
▶   1) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění 

za předpokladu, že újma vznikla v době trvání pojištění.

▶   2) Za okamžik vzniku újmy na zdraví člověka se pro účely tohoto 
článku považuje:

 a)  v případě újmy na zdraví způsobené úrazem okamžik, kdy 
došlo ke krátkodobému, náhlému a násilnému působení 
zevních sil nebo vlivů, které způsobily újmu na zdraví,

 b)  v případě újmy na zdraví způsobené jinak než úrazem 
okamžik, který je jako vznik této újmy na zdraví lékařsky 
doložen.



4Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

▶   3) Za okamžik vzniku újmy při usmrcení člověka se pro účely 
tohoto článku považuje okamžik vzniku újmy na zdraví člověka, 
v jehož důsledku došlo k jeho usmrcení.

▶   4) V případě újmy na zvířeti se okamžik jejího vzniku určí 
obdobně dle odst. 2) a 3).

▶   5) Pojistitel poskytne pojistné plnění za podmínek a v rozsahu 
pojištění účinných v okamžiku, kdy došlo ke vzniku újmy.

Článek 5 
Územní platnost pojištění 

▶   1) Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění je, že jsou 
současně splněny následující podmínky:

 a)   újma (resp. první z na sebe navazujících újem) vznikla 
na území uvedeném pro tyto účely v pojistné smlouvě, 

 b)  příčina vzniku újmy nastala na území uvedeném pro tyto 
účely v pojistné smlouvě, 

 c)   pojištěný za újmu odpovídá podle právního řádu státu 
nacházejícího se na území uvedeném pro tyto účely 
v pojistné smlouvě.

  
  V případě újmy způsobené vadou výrobku se příčinou vzniku 

újmy rozumí to, že konkrétní výrobek, který způsobil újmu, 
byl pojištěným na území uvedeném pro tyto účely v pojistné 
smlouvě úplatně nebo bezúplatně předán za účelem distribuce 
nebo používání nebo k němu bylo pojištěným na území 
uvedeném pro tyto účely v pojistné smlouvě převedeno 
vlastnické právo.

  V případě újmy způsobené vadou vykonané práce, která 
se projevila po jejím předání, se příčinou vzniku újmy rozumí 
to, že k předání vykonané práce došlo na území uvedeném pro 
tyto účely v pojistné smlouvě.

▶   2) Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku 
se odchylně od odst. 1) písm. a) vztahuje i na újmu vzniklou 
mimo území uvedené pro tyto účely v pojistné smlouvě, pokud 
pojištěný nebo osoby jej zastupující v době úplatného nebo 
bezúplatného předání výrobku za účelem distribuce nebo 
používání nebo v době převedení vlastnického práva k němu 
nevěděli nebo s přihlédnutím ke všem okolnostem nemohli 
vědět o skutečnosti, že se výrobek dostane mimo toto území 
uvedené v pojistné smlouvě.

  Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou práce 
po předání se odchylně od odst. 1) písm. a) vztahuje  
i na újmu vzniklou mimo území uvedené pro tyto účely 
v pojistné smlouvě, pokud pojištěný nebo osoby jej zastupující 
v době předání vykonané práce nevěděli nebo s přihlédnutím 
ke všem okolnostem nemohli vědět o skutečnosti, že se výsledky 
vykonané práce dostanou mimo toto území uvedené v pojistné 
smlouvě.

  Odchylně od předchozích dvou vět se však pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou 
práce po předání nevztahuje na újmu vzniklou na území USA 
nebo Kanady, pokud není v pojistné smlouvě výslovně sjednána 
územní platnost pojištění pro USA a Kanadu. 

Článek 6 
Specifické povinnosti pojištěného v pojištění odpovědnosti 
za újmu a důsledky porušení povinností 

▶  1) Nastane-li škodná událost, má pojištěný zejména následující 
povinnosti:

 a)   bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že poškozený 
uplatnil proti němu právo na náhradu újmy, a vyjádřit se  
ke své povinnosti nahradit vzniklou újmu, k požadované 
náhradě újmy a její výši;

 b)  bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že v souvislosti 
se škodnou událostí bylo proti němu nebo jeho zaměstnanci, 
společníkovi, členovi, statutárnímu orgánu nebo členovi 
statutárního nebo kontrolního orgánu zahájeno řízení před 
orgánem veřejné moci (zejména občanskoprávní nebo trestní 
soudní řízení, přestupkové nebo jiné správní řízení) nebo 
rozhodčí řízení, a informovat o průběhu a výsledcích řízení;

 c)  nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit ani se zavázat 
k úhradě promlčené pohledávky nebo její části;

 d)  nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uspokojit 
(v penězích nebo uvedením do předešlého stavu) ani uznat 
či jinak smírně vyřešit nárok na náhradu újmy, který byl proti 
němu uplatněn. 

▶  2) Pojištěný má v řízení o náhradě újmy vedeném proti němu 
zejména následující povinnosti:

 a)   postupovat v souladu s pokyny pojistitele,
 b)   nesmí bez souhlasu pojistitele uzavřít soudní smír nebo 

se jinak smírně vyrovnat,
 c)  vznést námitku promlčení,
 d)  podat opravný prostředek, včetně odporu, pokud 

se s pojistitelem nedohodne jinak,
 e)  postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro 

zmeškání nebo pro uznání.

▶  3) Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný porušil 
některou z povinností uvedených v odst. 1) písm. c) a v odst. 2) 
písm. b) až e). 

Článek 7 
Náklady právní ochrany

▶  1) Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené 
mu v souvislosti se vznikem škodné události pojistnou 
smlouvou, pojistnými podmínkami a právními předpisy, 
je pojistitel povinen uhradit účelně vynaložené náklady:

 a)  řízení o náhradě újmy před příslušným orgánem, pokud bylo 
nutné ke zjištění povinnosti pojištěného k náhradě újmy 
nebo její výše v souvislosti se škodnou událostí, a náklady 
právního zastoupení pojištěného v tomto řízení,  
a to ve všech stupních,

 b)  na obhajobu v trestním řízení (v přípravném řízení i v řízení 
před soudem ve všech stupních) vedeném proti pojištěnému 
v souvislosti se škodnou událostí, pokud se na tom  
po oznámení škodné události pojištěný a pojistitel písemně 
dohodli,

 c)  mimosoudního projednávání nároku (např. mediace, 
projednávání před zahájením řízení před příslušným orgánem 
apod.) poškozeného na náhradu újmy, pokud se na tom  
po oznámení škodné události pojištěný a pojistitel písemně 
dohodli.

▶  2) Náklady právního zastoupení a obhajoby dle odst. 1), které 
přesahují mimosmluvní odměnu advokáta v České republice 
stanovenou příslušnými právními předpisy, pojistitel uhradí 
pouze v případě, že se na tom po oznámení škodné události 
pojištěný a pojistitel písemně dohodli.

▶  3) Pojistitel nehradí náklady dle odst. 1), jestliže byl pojištěný 
v souvislosti se škodnou událostí uznán vinným úmyslným 
trestným činem. Pokud již pojistitel tyto náklady uhradil,  
má proti pojištěnému právo na vrácení vyplacené částky. 

Článek 8 
Plnění pojistitele

▶   1) Pojistitel poskytne pojistné plnění z jedné pojistné události 
maximálně do výše limitu pojistného plnění sjednaného 
v pojistné smlouvě.



5Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

  V případě, že je pojištění sjednáno na principu příčiny 
(act committed), poskytne pojistitel na úhradu všech takových 
pojistných událostí, jejichž příčiny vzniku újem nastaly během 
jednoho pojistného roku (nebo během doby trvání pojištění, 
je-li pojištění sjednáno na dobu kratší než jeden pojistný rok), 
pojistné plnění v souhrnu maximálně do výše limitu pojistného 
plnění účinného v tom pojistném roce (nebo v době trvání 
pojištění, je-li pojištění sjednáno na dobu kratší než jeden 
pojistný rok), kdy nastaly příčiny vzniku újem všech těchto 
pojistných událostí.

  V případě, že je pojištění sjednáno na principu uplatnění nároku 
(claims made), poskytne pojistitel na úhradu všech pojistných 
událostí nastalých během jednoho pojistného roku (nebo během 
doby trvání pojištění, je-li pojištění sjednáno na dobu kratší 
než jeden pojistný rok) pojistné plnění v souhrnu maximálně 
do výše limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné 
smlouvě. 

  V případě, že je pojištění sjednáno na principu vzniku újmy 
(loss occurrence), poskytne pojistitel na úhradu všech takových 
pojistných událostí, kdy újmy vznikly během jednoho pojistného 
roku (nebo během doby trvání pojištění, je-li pojištění sjednáno 
na dobu kratší než jeden pojistný rok), pojistné plnění v souhrnu 
maximálně do výše limitu pojistného plnění účinného v tom 
pojistném roce (nebo v době trvání pojištění, je-li pojištění 
sjednáno na dobu kratší než jeden pojistný rok), kdy tyto újmy 
vznikly.

▶   2) Pro specifický rozsah pojištění (zejména připojištění) 
lze v rámci limitu pojistného plnění sjednat zvláštní limit 
pojistného plnění (dále jen „sublimit“). Pojistitel poskytne 
pojistné plnění z jedné pojistné události ze specifického 
rozsahu pojištění maximálně do výše příslušného sublimitu. 

  V případě, že je pojištění sjednáno na principu příčiny 
(act committed) poskytne pojistitel na úhradu všech takových 
pojistných událostí nastalých ze specifického rozsahu pojištění, 
jejichž příčiny vzniku újem nastaly během jednoho pojistného 
roku (nebo během doby trvání pojištění, je-li pojištění sjednáno 
na dobu kratší než jeden pojistný rok), pojistné plnění v souhrnu 
maximálně do výše příslušného sublimitu účinného v tom 
pojistném roce (nebo v době trvání pojištění, je-li pojištění 
sjednáno na dobu kratší než jeden pojistný rok), kdy nastaly 
příčiny vzniku újem všech těchto pojistných událostí.

  V případě, že je pojištění sjednáno na principu uplatnění nároku 
(claims made), poskytne pojistitel na úhradu všech pojistných 
událostí nastalých ze specifického rozsahu pojištění během 
jednoho pojistného roku (nebo během doby trvání pojištění, 
je-li pojištění sjednáno na dobu kratší než jeden pojistný rok) 
pojistné plnění v souhrnu maximálně do výše příslušného 
sublimitu sjednaného v pojistné smlouvě.

  V případě, že je pojištění sjednáno na principu vzniku újmy 
(loss occurrence), poskytne pojistitel na úhradu všech takových 
pojistných událostí nastalých ze specifického rozsahu pojištění, 
kdy újmy vznikly během jednoho pojistného roku (nebo během 
doby trvání pojištění, je-li pojištění sjednáno na dobu kratší 
než jeden pojistný rok), pojistné plnění v souhrnu maximálně 
do výše příslušného sublimitu účinného v tom pojistném roce 
(nebo v době trvání pojištění, je-li pojištění sjednáno na dobu 
kratší než jeden pojistný rok), kdy tyto újmy vznikly.

▶   3) Výše úhrady nákladů právní ochrany dle čl. 7 spolu 
s poskytnutým pojistným plněním z jedné pojistné události 
může dosáhnout maximálně výše limitu pojistného plnění 
uvedeného v pojistné smlouvě, resp. výše sublimitu sjednaného 
pro příslušný specifický rozsah pojištění, pokud pojistná událost 
nastala výlučně z takového specifického rozsahu pojištění.

▶   4) Limit pojistného plnění a sublimity, zahrnující i úhradu 
nákladů právní ochrany dle čl. 7, zvolil pojistník po zvážení 
a s vědomím všech rizik spojených s činností nebo vztahem, pro 
které je pojištění sjednáno.

▶   5) Je-li šetření pojistitele závislé na výsledku řízení před 
orgánem veřejné moci (zejména občanskoprávního nebo 
trestního soudního řízení, přestupkového nebo jiného správního 
řízení) nebo rozhodčího řízení, nemůže být bez něj  
ukončeno. Pojistitel v takovém případě není do doby,  
kdy je mu doručeno pravomocné rozhodnutí tohoto orgánu, 
v prodlení s poskytnutím pojistného plnění ani zálohy 
na pojistné plnění. U práva na pojistné plnění z pojištění 
odpovědnosti za újmu počne v takovém případě promlčecí lhůta 
běžet dnem právní moci rozhodnutí v takovém řízení, nejdříve 
však za jeden rok od pojistné události; to však neplatí v případě, 
že pojištěný ve smyslu čl. 6 odst. 1) písm. a) neoznámil 
pojistiteli bez zbytečného odkladu, že poškozený proti němu 
uplatnil právo na náhradu újmy.

▶   6) Pokud se k jedné pojistné události vztahuje více spoluúčastí, 
odečte se od celkové výše pojistného plnění pouze  
ta spoluúčast, která je z nich nejvyšší. Od úhrady nákladů právní 
ochrany se spoluúčast neodečítá.

▶   7) Informace písemně poskytnutá pojistiteli před sjednáním 
pojištění (např. v dotazníku) týkající se výhradně pojištění 
odpovědnosti za újmu jednoho pojištěného nebude pro účely 
odmítnutí nebo snížení pojistného plnění přisuzována jinému 
pojištěnému za předpokladu, že taková informace neměla 
vliv na podmínky, za jakých bylo pojištění pro tohoto jiného 
pojištěného sjednáno, ani podstatný vliv na vznik pojistné 
události, její průběh, na zvětšení rozsahu jejích následků nebo 
na zjištění či určení výše pojistného plnění.

Část 2 – Ustanovení popisující 
jednotlivá pojištění 

ODDÍL I – POJIŠTĚNÍ OBECNÉ ODPOVĚDNOSTI  
ZA ÚJMU

Článek 9 
Pojištěná činnost

▶   1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou jinému 
v souvislosti s pojištěnou činností pojištěného nebo vztahy, 
které z této pojištěné činnosti vyplývají

 (též „pojištění obecné odpovědnosti za újmu“).

▶   2) Pojištěnou činností pojištěného je činnost, která je výslovně 
uvedena v pojistné smlouvě nebo v listině, která dokládá 
oprávnění pojištěného k činnosti a která je přiložená k pojistné 
smlouvě (např. živnostenský list, koncesní listina, výpis 
z obchodního rejstříku apod.). 

  Pokud je v listině přiložené k pojistné smlouvě uvedena alespoň 
jedna činnost z přílohy č. 4 živnostenského zákona, považují 
se za pojištěnou činnost pojištěného všechny obory činnosti, 
které jsou uvedené v příloze č. 4 živnostenského zákona. 

  Není-li pojištěná činnost pojištěného v pojistné smlouvě 
výslovně uvedena a nejsou-li k pojistné smlouvě přiloženy výše 
uvedené listiny, považují se za pojištěnou činnost pouze  
ty činnosti, které má pojištěný zapsány/uvedeny ve veřejném 
nebo živnostenském rejstříku ke dni sjednání pojištění.

  



6Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

Pojištěnou činností pojištěného je dále zajišťování sportovních, 
vzdělávacích, kulturních a jiných obdobných společenských aktivit 
pojištěným, jsou-li primárně určeny pro zaměstnance pojištěného.

▶   3) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se vztahuje 
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
poskytnout:

 a)   náhradu nákladů na hrazené služby vynaložených zdravotní 
pojišťovnou,

 b)  regresní náhradu orgánu nemocenského pojištění 
v souvislosti se vznikem nároku na dávku nemocenského 
pojištění,

  pokud taková povinnost vznikla v důsledku pracovního úrazu 
nebo nemoci z povolání, které utrpěl zaměstnanec pojištěného 
v souvislosti s pojištěnou činností pojištěného nebo vztahy, 
které z této pojištěné činnosti vyplývají. Tyto náhrady se pro 
účely pojištění posuzují obdobně jako náhrada újmy a platí pro 
ně přiměřeně podmínky pojištění obecné odpovědnosti za újmu.

▶   4) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se vztahuje 
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit újmu vyplývající z vlastnictví, držby nebo jiného 
oprávněného užívání nemovitosti. 

▶   5) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se vztahuje 
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit újmu způsobenou jinému výkonem činnosti pracovního 
stroje, pokud taková újma nemá původ v jeho jízdě.

▶   6) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se vztahuje 
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit škodu způsobenou jinému na vnesených nebo 
odložených věcech ve smyslu občanského zákoníku  
(též „věci odložené a vnesené“).

▶   7) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se vztahuje 
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit škodu vzniklou zaměstnanci pojištěného na movité 
věci při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním 
(též „věci zaměstnanců“).

Článek 10 
Specifické výluky z pojištění obecné odpovědnosti za újmu 

▶  1) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu dle tohoto Oddílu  
se nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu 
způsobenou:

 a)   sesedáním nebo sesouváním půdy, erozí nebo v důsledku 
poddolování; 

 b)   v souvislosti s činností, při které právní předpis ukládá 
povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu (újmu), 
s výjimkou těch pojištěných činností, pro které je v téže 
pojistné smlouvě sjednáno pojištění dle Oddílu III nebo IV;

 c)  v souvislosti s těžbou, zpracováním nebo rafinací zemního 
plynu nebo ropy; 

 d)  odcizením věci ze střeženého objektu nebo prostoru při 
zajišťování ostrahy majetku a osob; 

 e)  vadou poskytnuté odborné služby.  

Článek 11 
Pojištění odpovědnosti za újmu, kterou je obchodní korporace 
povinna nahradit členům svých orgánů

▶  1) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se vztahuje 
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
(je-li obchodní korporací) nahradit újmu způsobenou členům 
jeho orgánů při výkonu jejich funkce nebo v souvislosti s jejím 
výkonem.

▶  2) Pro účely pojištění dle tohoto článku se neuplatní výluka 
z pojištění uvedená v čl. 2 odst. 3) písm. b).

▶  3) Pojištění dle tohoto článku se odchylně od čl. 2 odst. 1) 
písm. c) vztahuje v případě újmy způsobené pojištěným, 
coby obchodní korporací, členovi svého orgánu v souvislosti 
s výkonem jeho funkce i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou v souvislosti 
s provozem motorového vozidla; pojištění dle tohoto článku 
se však dále nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu, 
pokud:

 a)  v souvislosti se škodnou událostí bylo nebo mohlo být 
uplatněno právo na plnění z pojištění odpovědnosti za újmu 
(škodu) sjednaného ve prospěch pojištěného jinou pojistnou 
smlouvou (zejména z povinného pojištění odpovědnosti 
za újmu způsobenou provozem vozidla),

 b)   jde o újmu, jejíž náhrada je předmětem povinného pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, ale 
právo na plnění z takového pojištění nemohlo být uplatněno 
z důvodu, že:

   i.   byla porušena povinnost takové pojištění uzavřít,
   ii.   jde o vozidlo, pro které právní předpis stanoví 

výjimku z povinného pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou provozem vozidla, nebo

   iii.   k újmě došlo při provozu vozidla na pozemní 
komunikaci, na které bylo toto vozidlo provozováno 
v rozporu s právními předpisy, nebo

 c)  ke vzniku újmy došlo při účasti na motoristickém závodě 
nebo soutěži.

Článek 12 
Pojištění znečištění životního prostředí

▶  1) Pojištění obecné odpovědnosti za újmu se odchylně od čl. 2 
odst. 1) písm. l) vztahuje i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou jinému 
znečištěním životního prostředí.

▶  2) Odchylně od čl. 4 je pojistitel povinen poskytnout pojistné 
plnění z pojištění dle tohoto článku za předpokladu, že jsou 
současně splněny následující podmínky:

 a)  v době trvání pojištění dle tohoto článku došlo k náhlé, 
nahodilé, časově a prostorově ohraničené události 
(skutečnosti), která vznikla v souvislosti s pojištěnou 
činností pojištěného nebo vztahy, které z této pojištěné 
činnosti vyplývají, a v jejímž důsledku došlo ke znečištění 
životního prostředí,

 b)  první projev první újmy vzniklé v důsledku události dle  
písm. a) nastal v době trvání pojištění dle tohoto článku.

▶  3) Pojištění dle tohoto článku se dále nevztahuje na povinnost 
pojištěného nahradit újmu způsobenou: 

 a)   poškozením, zničením nebo ztrátou majetku, který 
je součástí přírodního nebo kulturního dědictví; změnou, 
poškozením nebo zničením charakteristických prvků krajiny; 
vyhynutím živočišného nebo rostlinného druhu;

 b)   změnou, poškozením nebo zničením přirozeného stavu 
nebo vlastností složek životního prostředí (např. ovzduší, 
povrchových a podzemních vod, hornin, půdy, fauny a flory, 
ekosystémů), které nejsou ve vlastnictví žádné fyzické ani 
právnické osoby;

 c)  v důsledku nenáhlého, pozvolného nebo postupného 
působení nebezpečných látek nebo běžného vlivu provozu 
na okolí (např. déletrvajícího ukládání kalů a sedimentů 
vzniklých po zpracování odpadních vod);

 d)  v důsledku znečištění, které existovalo v době před počátkem 
pojištění dle tohoto článku (staré zátěže);

 e)  tak, že nemohla být zjištěna v době, kdy nastala událost 
dle odst. 2 písm. a), neboť to tehdejší stav vědeckých 
a technických znalostí neumožňoval.



7Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

Článek 13 
Připojištění ekologické újmy

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
obecné odpovědnosti za újmu odchylně od čl. 2 odst. 2) písm. c) 
i na náhradu nákladů vynaložených pojištěným na nápravu 
ekologické újmy, pokud je byl pojištěný povinen vynaložit 
podle zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě, 
případně podle obdobného právního předpisu v jiném členském 
státu Evropské unie (dále jen „zákon o ekologické újmě“).

▶  2) Odchylně od čl. 4 je pojistitel povinen poskytnout pojistné 
plnění z tohoto připojištění za předpokladu, že jsou současně 
splněny následující podmínky: 

 a)  v době trvání tohoto připojištění došlo k náhlé, nahodilé, 
časově a prostorově ohraničené události (skutečnosti), která 
vznikla v souvislosti s pojištěnou činností pojištěného nebo 
vztahy, které z této pojištěné činnosti vyplývají, a v jejímž 
důsledku došlo k ekologické újmě,

 b)  první projev ekologické újmy vzniklé v důsledku události dle 
písm. a) nastal v době trvání tohoto připojištění. 

▶  3) Odchylně od čl. 5 je pojistitel povinen poskytnout pojistné 
plnění z tohoto připojištění za předpokladu, že ke vzniku 
ekologické újmy nebo k vynaložení nákladů na preventivní 
opatření došlo na území uvedeném v pojistné smlouvě.

▶  4) Toto připojištění se ve smyslu zákona o ekologické újmě 
vztahuje na náhradu nákladů vynaložených pojištěným 
na nápravu ekologické újmy v rozsahu:

 a)  „primární“ nápravy,
 b)  „doplňkové“ nápravy,
 c)  „vyrovnávací“ nápravy.

▶  5) Toto připojištění se vztahuje i na náhradu nákladů 
účelně vynaložených pojištěným na preventivní opatření, 
tj. na opatření, která byla provedena za účelem předcházení 
bezprostředně hrozící ekologické újmy (dále jen  
„preventivní náklady“), pokud byl pojištěný povinen tato 
opatření provést podle zákona o ekologické újmě. Pojistitel 
je v takovém případě povinen poskytnout pojistné plnění 
za předpokladu, že preventivní náklady byly pojištěným 
vynaloženy v době trvání pojištění.

▶  6) Toto připojištění se dále nevztahuje na náhradu nákladů 
vynaložených pojištěným:

 a)  v důsledku nakládání s olovem nebo materiálem obsahujícím 
olovo;

 b)  pokud lze jejich náhrady dosáhnout z pojištění znečištění 
životního prostředí dle čl. 12, a to v rozsahu plnění z tohoto 
pojištění;

 c)  v důsledku nenáhlého, pozvolného nebo postupného 
působení nebezpečných látek nebo běžného vlivu provozu 
na okolí (např. déletrvajícího ukládání kalů a sedimentů 
vzniklých po zpracování odpadních vod);

 d)  v důsledku znečištění, které existovalo v době před počátkem 
tohoto připojištění (staré zátěže);

 e)  v důsledku těžební činnosti.

▶  7) Výluky uvedené v čl. 2 a čl. 10 platí pro toto připojištění 
přiměřeně.

Článek 14 
Připojištění provozu vozidla

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
obecné odpovědnosti za újmu odchylně od čl. 2 odst. 1) písm. c) 
i na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou jinému 
v souvislosti s provozem motorového vozidla.

▶  2) Toto připojištění se však dále nevztahuje na povinnost 
pojištěného nahradit újmu, pokud:

 a)  v souvislosti se škodnou událostí bylo nebo mohlo být 
uplatněno právo na plnění z pojištění odpovědnosti za újmu 
(škodu) sjednaného ve prospěch pojištěného jinou pojistnou 
smlouvou (zejména z povinného pojištění odpovědnosti 
za újmu způsobenou provozem vozidla),

 b)  jde o újmu, jejíž náhrada je předmětem povinného pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, ale 
právo na plnění z takového pojištění nemohlo být uplatněno 
z důvodu, že:

  i.   byla porušena povinnost takové pojištění uzavřít, 
  ii.   jde o vozidlo, pro které právní předpis stanoví 

výjimku z povinného pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou provozem vozidla, nebo

  iii.   k újmě došlo při provozu vozidla na pozemní 
komunikaci, na které bylo toto vozidlo provozováno 
v rozporu s právními předpisy,

 c)  ke vzniku újmy došlo při účasti na motoristickém závodě 
nebo soutěži,

 d)  jde o újmu, jejíž náhrada je právním předpisem vyloučena 
z povinného pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
provozem vozidla, nebo

 e)  jde o újmu, kterou je povinna nahradit obchodní korporace 
členům svých orgánů a která jim byla způsobena při výkonu 
jejich funkce nebo v souvislosti s jejím výkonem.

Článek 15 
Připojištění kolísání dodávek médií

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění obecné 
odpovědnosti za újmu a pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání 
(je-li sjednáno) se odchylně od čl. 2 odst. 4) písm. f) vztahuje  
i na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného 
nahradit újmu způsobenou jinému přerušením, omezením nebo 
kolísáním dodávek elektřiny, plynu, vody nebo tepla.

▶  2) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění pouze 
za předpokladu, že toto přerušení, omezení nebo kolísání dodávek 
nebylo způsobeno:

 a)   opomenutím pojištěného udržovat ve vyhovujících podmínkách, 
opravovat nebo renovovat zařízení nebo provozy sloužící 
k výrobě a přenosu elektřiny, plynu, vody nebo tepla nebo

 b)   neschopností pojištěného svojí výrobní nebo přenosovou 
kapacitou uspokojit poptávku. 

ODDÍL II – POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ÚJMU 
ZPŮSOBENOU VADOU VÝROBKU A VADOU PRÁCE  
PO PŘEDÁNÍ 

Článek 16 
Pojištěná činnost

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou jinému vadou 
výrobku (též „pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
vadou výrobku“) a vadou vykonané práce, která se projeví po 
jejím předání (též „pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
vadou práce po předání“), pokud taková újma byla způsobena 
v souvislosti s pojištěnou činností pojištěného nebo vztahy, které 
z této pojištěné činnosti vyplývají  
(společně též „pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
vadou výrobku a vadou práce po předání“).

▶  2) Pojištěnou činností pojištěného je činnost, která je výslovně 
uvedena v pojistné smlouvě nebo v listině, která dokládá  
 
 



8Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

oprávnění pojištěného k činnosti a která je přiložená k pojistné 
smlouvě (např. živnostenský list, koncesní listina, výpis 
z obchodního rejstříku apod.). 

  Pokud je v listině přiložené k pojistné smlouvě uvedena alespoň 
jedna činnost z přílohy č. 4 živnostenského zákona, považují 
se za pojištěnou činnost všechny obory činnosti, které jsou 
uvedené v příloze č. 4 živnostenského zákona. 

  Není-li pojištěná činnost pojištěného v pojistné smlouvě výslovně 
uvedena a nejsou-li k pojistné smlouvě přiloženy výše uvedené 
listiny, považují se za pojištěnou činnost pouze ty činnosti, které 
má pojištěný zapsány/uvedeny ve veřejném nebo živnostenském 
rejstříku ke dni sjednání pojištění.

  Pojištěnou činností pojištěného je dále zajišťování sportovních, 
vzdělávacích, kulturních a jiných obdobných společenských aktivit 
pojištěným, jsou-li primárně určeny pro zaměstnance pojištěného.

▶  3) Pro pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou práce 
po předání není pojištěnou činností poskytování zdravotních 
služeb.

Článek 17 
Specifické výluky z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
vadou výrobku a vadou práce po předání 

▶  1) Pro účely pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
vadou výrobku a vadou práce po předání se neuplatní výluka 
z pojištění uvedená v čl. 2 odst. 1) písm. f).

▶  2) Kromě výluk uvedených v čl. 10 se pojištění odpovědnosti 
za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání 
dle tohoto Oddílu dále nevztahuje na povinnost pojištěného 
nahradit újmu způsobenou vadou vykonané práce nebo 
výrobkem: 

 a)  která(-ý) nebyl(a) dostatečně testován(a) podle uznávaných 
pravidel vědy a techniky nebo způsobem stanoveným 
právním předpisem;

 b)  která(-ý) je z technického hlediska bez vady, ale byla porušena 
taková povinnost, která byla dohodnuta nebo převzata nad 
rámec povinností, tj. přísněji či v širším rozsahu,  
než je stanoveno přímo v právním předpisu, vč. právně 
závazných technických norem; 

 c)  která(-ý) byl(a) užit(a) k jinému účelu, než pro který byl(a) 
vytvořen(a) nebo upraven(a);

 d)  která(-ý) je součástí vzdušného dopravního prostředku;
 e)  jehož součástí je lidská krev nebo z krve získané složky 

či deriváty.

▶  3) Pojistitel dále neposkytne plnění za:
 a)  újmu způsobenou tabákem nebo výrobkem obsahujícím 

tabák, vč. všech jeho částí (např. filtry); 
 b)  náklady související s odstraněním, demontáží, vyjmutím 

nebo uvolněním vadného výrobku a náklady související 
s montáží, připevněním nebo osazením bezvadného výrobku, 
bez ohledu na to, kým byly vynaloženy;

 c)  újmu vzniklou spojením nebo smísením vadného výrobku 
s jinou věcí, s výjimkou újmy způsobené konečnému uživateli 
vlastnostmi takto vzniklé věci; 

 d)  újmu vzniklou dalším zpracováním nebo opracováním 
vadného výrobku, s výjimkou újmy způsobené konečnému 
uživateli vlastnostmi takto vzniklé věci;

 e)  újmu vzniklou v důsledku závadnosti věcí, které byly 
vyrobeny nebo zpracovány pomocí vadného stroje dodaného, 
montovaného nebo udržovaného pojištěným, s výjimkou 
újmy způsobené konečnému uživateli vlastnostmi takto 
vzniklé věci;

 f)  náklady vzniklé při kontrole, zkoušení nebo opravě výrobku, 
bez ohledu na to, kým byly vynaloženy; 

 g)  náklady související s kontrolou, zkoušením, opravou nebo 
novým provedením práce, která byla provedena vadně,  
bez ohledu na to, kým byly vynaloženy;

 h)  náklady na stažení výrobku z trhu.

Článek 18 
Připojištění rozšířené výrobkové odpovědnosti

▶  1) Spojení nebo smísení vadného výrobku s jinou věcí, 
náklady na demontáž vadného výrobku a montáž bezvadného 
výrobku, další zpracování nebo opracování vadného výrobku 

  Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku odchylně 
od čl. 17 odst. 3) písm. c) i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu vzniklou jinému 
v důsledku toho, že věc vzniklá spojením nebo smísením jiné 
věci s vadným výrobkem vyrobeným/dodaným pojištěným 
je vadná. Avšak připojištění dle tohoto odstavce 1) žádným 
způsobem neupravuje rozsah pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou vadou výrobku za újmy způsobené konečnému 
uživateli vlastnostmi věci vzniklé spojením nebo smísením 
vadného výrobku s jinou věcí.

  Je-li však oddělení vadného výrobku od vyrobené vadné 
věci možné a ekonomicky účelné, vztahuje se připojištění 
dle tohoto odstavce 1) odchylně od čl. 17 odst. 3) písm. b) 
pouze na povinnost pojištěného nahradit čistou finanční 
škodu spočívající výlučně v účelně vynaložených nákladech 
na odstranění, demontáž, vyjmutí nebo uvolnění vadného 
výrobku a v nákladech na montáž, připevnění nebo osazení 
bezvadného výrobku. Pojistitel však v tomto případě 
neposkytne pojistné plnění za náklady na přepravu výrobku 
bez vad určeného k výměně za vadný výrobek ani za náklady 
na přepravu vadného výrobku.

  Připojištění dle tohoto odstavce 1) se odchylně od čl. 17 odst. 3) 
písm. d) dále vztahuje i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu vzniklou jinému 
v důsledku toho, že věc vzniklá v důsledku dalšího zpracování 
nebo opracování vadného výrobku vyrobeného/dodaného 
pojištěným – aniž by došlo ke spojení nebo smísení vadného 
výrobku s jinou věcí – je vadná. Avšak připojištění dle tohoto 
odstavce 1) žádným způsobem neupravuje rozsah pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku za újmy 
způsobené konečnému uživateli vlastnostmi věci vzniklé dalším 
zpracováním nebo opracováním vadného výrobku.

  Připojištění dle tohoto odstavce 1) se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou právnické 
osobě, se kterou je pojištěný majetkově propojen.

▶  2) Náklady vzniklé při kontrole a/nebo zkoušení výrobku 
poškozeného

  Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku odchylně 
od čl. 17 odst. 3) písm. f) i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit čistou finanční škodu 
spočívající výlučně v účelně vynaložených nákladech vzniklých 
při kontrole a/nebo zkoušení výrobků poškozeného.

  Pojistitel v takovém případě poskytne plnění výlučně za účelně 
vynaložené náklady na kontrolu a/nebo zkoušení takových 
výrobků poškozeného, ohledně nichž existuje oprávněné/
odůvodněné podezření, že jsou v důsledku vady výrobku 
pojištěného vadné, a to pouze za situace, že byl zjištěn jednotlivý 
vadný výrobek poškozeného a s ohledem na výsledky adekvátních 
namátkových kontrol a/nebo zkoušek nebo okolnosti konkrétního 
případu se lze oprávněně/odůvodněně domnívat, že se stejná vada 
může vyskytovat i u jiných výrobků poškozeného.



9Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

  Pojistitel poskytne z připojištění dle tohoto odstavce 2) 
pojistné plnění pouze v případě, že pojištěnému zároveň 
vzniklo právo na pojistné plnění dle odst. 1) a současně 
nárok na náhradu čisté finanční škody, na který se vztahuje 
připojištění dle tohoto odstavce 2), vyplývá ze stejné příčiny 
jako nárok na náhradu újmy dle odst. 1).

  Za náklady na kontrolu a/nebo zkoušení se považují i náklady 
na roztřídění výrobků poškozeného ke kontrole a/nebo 
odzkoušení, roztřídění zkontrolovaných a/nebo odzkoušených 
výrobků poškozeného a opětovné zabalení zkontrolovaných  
a/nebo odzkoušených výrobků poškozeného, pokud je opětovné 
zabalení nezbytné v důsledku provedení kontroly a/nebo 
zkoušení.

  Pojistitel z připojištění dle tohoto odstavce 2) neposkytne 
pojistné plnění, jestliže je zřejmé, že úhrn nákladů na kontrolu 
a zkoušení výrobků poškozeného bude vyšší než plnění, které 
by mohlo být poskytnuto ze sjednaného připojištění dle odst. 1).

  Připojištění dle tohoto odstavce 2) se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit čistou finanční škodu 
způsobenou právnické osobě, se kterou je pojištěný majetkově 
propojen.

▶  3) Vadná výroba v důsledku vadného stroje

  Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku odchylně 
od čl. 17 odst. 3) písm. e) i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu vzniklou jinému 
v důsledku toho, že věc vzniklá vyrobením nebo  
zpracováním/opracováním pomocí vadného stroje vadně 
vyrobeného, vadně dodaného, vadně (s)montovaného nebo vadně 
udržovaného (opraveného) pojištěným je vadná/závadná.

  Avšak připojištění dle tohoto odstavce 3) žádným způsobem 
neupravuje rozsah pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
vadou výrobku za újmy způsobené konečnému uživateli 
vlastnostmi věci vzniklé vyrobením nebo  
zpracováním/opracováním pomocí vadného stroje vyrobeného, 
dodaného, (s)montovaného nebo udržovaného (opraveného) 
pojištěným.

  Připojištění dle tohoto odstavce 3) se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou právnické 
osobě, se kterou je pojištěný majetkově propojen.

Článek 19 
Připojištění nákladů na stažení výrobku z trhu

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku odchylně 
od čl. 17 odst. 3) písm. h) i na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného 

 a)  vynaložit náklady v důsledku stažení vadného výrobku 
vyrobeného/dodaného/distribuovaného pojištěným  
(dále jen „vadný výrobek pojištěného“) z trhu nebo

 b)  nahradit čistou finanční škodu spočívající výlučně v účelně 
vynaložených nákladech na stažení výrobku  
vyrobeného/zhotoveného subjektem odlišným od pojištěného 
(dále jen „výrobek třetího“) z trhu, který:

  i.  obsahuje vadný výrobek pojištěného nebo
  ii.   obsahuje vadný výrobek vyrobený/dodaný/distribuovaný 

jiným subjektem, jenž je vadný proto, že obsahuje vadný 
výrobek pojištěného. 

  Vadný výrobek pojištěného a výrobek třetího dále též společně 
„stahovaný výrobek“.

▶  2) Pojistitel poskytne pojistné plnění pouze za předpokladu, 
že stažení stahovaného výrobku je nutné provést:

 a)  z důvodu plnění zákonné povinnosti pojištěného předcházet 
vzniku újmy na zdraví nebo životě člověka a zároveň 
z důvodu závad, jež byly zjištěny na vadných výrobcích 
pojištěného nebo v jejich důsledku na výrobcích třetího 
na základě výsledků přiměřeného namátkového odběru 
vzorků nebo jejichž existence se předpokládá na základě 
jiných objektivních skutečností, nebo 

 b)  z příkazu úřadů.

▶  3) Pojistitel poskytne plnění za tyto náklady pojištěného nebo 
třetích stran účelně vynaložené v souvislosti se stažením 
stahovaných výrobků:

 a)  informování (včetně informování prostřednictvím 
sdělovacích prostředků) dotčených subjektů (např. konečných 
uživatelů / spotřebitelů, obchodníků/dodavatelů/distributorů, 
subjektů opravujících stahované výrobky) o tom,  
že dojde/dochází ke stažení stahovaných výrobků;

 b)  dopravu stahovaných výrobků v přímé souvislosti 
se stažením výrobku z trhu; dopravu bezvadných 
výrobků pojištěného nebo jakéhokoli subjektu odlišného 
od pojištěného určených k výměně za vadný výrobek 
pojištěného;

 c)  dočasné uskladnění stažených vadných výrobků pojištěného 
nebo výrobků třetího, nejdéle však po dobu 3 měsíců, pokud 
se po oznámení škodné události pojištěný a pojistitel 
písemně nedohodli na jiné době;

 d)  řádnou likvidaci stažených výrobků nebo jejich částí pouze 
v rozsahu, v jakém nelze uvedený výrobek (jeho část)  
již žádným ekonomicky účelným způsobem (po)užít,  
a to ať s úpravami nebo bez úprav;

 e)  kontrolu postupu, efektivnosti, provedení a úspěšnosti 
stažení stahovaných výrobků;

 f)  zvýšené mzdové náklady (na dočasné zaměstnance, práce 
přesčas apod.); 

 g)  dopravu a ubytování zaměstnanců pojištěného.

▶  4) Pojistná událost a princip (časové podmínky) pojištění
 

Odchylně od čl. 4 je pojistitel povinen poskytnout pojistné 
plnění z tohoto připojištění za předpokladu, že jsou současně 
splněny následující podmínky:

 a)  příčina vzniku újmy, tj. konkrétní vadný výrobek pojištěného, 
v důsledku jehož vady došlo ke vznesení požadavku 
na stažení stahovaného výrobku, byl pojištěným úplatně 
nebo bezúplatně předán za účelem distribuce nebo používání 
nebo k němu pojištěným bylo převedeno vlastnické právo, 
nastala po retroaktivním datu; retroaktivní datum je shodné 
s datem počátku pojištění, není-li v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak, 

 b)  ke vznesení požadavku na stažení stahovaného výrobku 
z trhu došlo v době trvání tohoto připojištění,

 c)  pojištěný uplatnil nárok na plnění vůči pojistiteli do 60 dní 
po zániku tohoto připojištění.

▶  5) Územní platnost pojištění

 Toto připojištění se odchylně od čl. 5 vztahuje na uplatněné 
nároky na náhradu újmy nebo na náklady pojištěného 
za předpokladu, že jsou současně splněny následující podmínky:

 a)  ke vzniku újmy (resp. první z na sebe navazujících újem) / 
k vynaložení nákladů došlo na území uvedeném v pojistné 
smlouvě,

 b)  k uvedení vadného výrobku pojištěného, v důsledku jehož 
vady došlo ke vznesení požadavku na stažení stahovaného 
výrobku z trhu, na trh došlo na území uvedeném v pojistné 
smlouvě,

 c)  pojištěný za újmu odpovídá podle platného právního řádu 
státu nacházejícího se na území uvedeném v pojistné 
smlouvě.

  Písm. c) se však neuplatní v případě vynaložení nákladů přímo 
pojištěným.



10Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

▶  6) Specifické výluky z připojištění nákladů na stažení 
výrobku z trhu

 Toto připojištění se dále nevztahuje na: 
 a)  újmy/náklady vzniklé/vynaložené v souvislosti s jakýmikoli 

níže uvedenými výrobky:
  i.  plavidlo jakéhokoli druhu nebo jeho část,
  ii.  vzdušný dopravní prostředek nebo jeho část;
 b)  újmy/náklady vzniklé/vynaložené v souvislosti s vadným 

so�warem;
 c)  povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou právnické 

osobě, se kterou je pojištěný majetkově propojen.

ODDÍL III – POJIŠTĚNÍ PROFESNÍ ODPOVĚDNOSTI 

Článek 20 
Pojištěná činnost a pojištěné osoby

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu, pokud ji způsobil jinému 
vadou poskytnuté odborné služby při výkonu pojištěné činnosti 
uvedené v pojistné smlouvě (pro tento Oddíl dále jen  
„pojištěná činnost“)

 (též „pojištění profesní odpovědnosti“).

▶  2) Pro účely pojištění profesní odpovědnosti se pojištěným 
rozumí:

 a)  fyzická nebo právnická osoba uvedená v pojistné smlouvě, 
která poskytuje odborné služby,

 b)  společník společnosti (sdružení) bez právní subjektivity  
při výkonu pojištěné činnosti v rámci této společnosti 
(sdružení), jejímž společníkem je osoba uvedená v písm. a), 

 c)  společník, statutární orgán, člen statutárního 
orgánu, kontrolního orgánu, správní rady nebo prokurista 
právnické osoby uvedené v písm. a) při výkonu pojištěné 
činnosti pro tuto právnickou osobu,

 d)  zaměstnanec při výkonu práce v rámci pojištěné činnosti pro 
osobu uvedenou v písm. a),

 e)  osoba činná při výkonu pojištěné činnosti pro osobu 
uvedenou v písm. a) na základě smlouvy (např. vázaný 
zástupce).

Článek 21 
Specifické výluky z pojištění profesní odpovědnosti

▶   1) Pro účely pojištění profesní odpovědnosti se neuplatní 
výluky z pojištění uvedené v čl. 2 odst. 3) a 4).

▶   2) Pojištění profesní odpovědnosti dle tohoto Oddílu 
se dále nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu 
způsobenou:

 a)  na věci (vyjma dokumentace), kterou pojištěný převzal 
v souvislosti s poskytováním odborné služby;

 b)  schodkem na finančních hodnotách, jejichž úschovu nebo 
správu pojištěný vykonává;

 c)  porušením povinnosti mlčenlivosti; 
 d)  neschopností pojištěného plnit své splatné dluhy nebo jeho 

úpadkem;
 e)  v důsledku kybernetických nebezpečí;
 f)  v souvislosti s činností, při které právní předpis ukládá 

povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu (újmu), 
s výjimkou pojištěné činnosti.

▶   3) Pojistitel dále neuhradí újmu (s výjimkou újmy na zdraví 
a na životě), jejíž náhradu je pojištěný povinen poskytnout:

 a)  jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě,
 b)  svému manželovi, registrovanému partnerovi, sourozenci, 

příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které s ním žijí 
ve společné domácnosti,

 c)  osobám, s nimiž jedná ve shodě pojištěný nebo osoby 
uvedené v písm. b),

 d)  osobám, které tvoří koncern s pojištěným nebo s osobami 
uvedenými v písm. b).

Článek 22 
Specifické podmínky pojištěných činností 

 Ustanovení tohoto článku doplňují ustanovení Oddílu III 
s ohledem na pojištěnou činnost pojištěného sjednanou v pojistné 
smlouvě.

▶   1) Činnost advokátů

Pojištění se vztahuje i na povinnost advokáta, který vykonává 
advokacii v pojištěné veřejné obchodní společnosti nebo jako 
komplementář v pojištěné komanditní společnosti, nahradit 
újmu, za kterou odpovídá tato veřejná obchodní společnost 
nebo komanditní společnost, jestliže je advokát podle 
zvláštních právních předpisů povinen k její náhradě z důvodu 
ručení jako její společník a jestliže by pojistitel byl povinen 
plnit z pojištění profesní odpovědnosti sjednaného dle tohoto 
Oddílu; pro tyto účely se za pojištěného považuje i výše 
uvedený advokát.

Pojištění se vztahuje i na povinnost advokáta, který vykonává 
advokacii ve sdružení, nahradit újmu, jestliže je advokát podle 
zvláštních právních předpisů povinen k její náhradě z důvodu 
solidární odpovědnosti a jestliže by pojistitel byl povinen 
plnit z pojištění profesní odpovědnosti sjednaného dle tohoto 
Oddílu; pro tyto účely se za pojištěného považuje i výše 
uvedený advokát.

Pojištění profesní odpovědnosti se odchylně od čl. 21 odst. 2) 
písm. b) vztahuje i na právním předpisem stanovenou povinnost 
pojištěného nahradit čistou finanční škodu způsobenou jinému 
schodkem na finančních hodnotách, jejichž úschovu nebo správu 
pojištěný vykonává, včetně čisté finanční škody způsobené 
nesprávným provedením platby z účtu úschovy (též „pojištění 
úschovy“).

Pojištění profesní odpovědnosti se odchylně od čl. 21 odst. 2) 
písm. a) vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit újmu 
způsobenou jinému na cenném papíru, který pojištěný převzal 
v souvislosti s poskytováním odborné služby. Pojistitel 
však poskytne pojistné plnění pouze ve výši odpovídající 
přiměřeným nákladům na zamezení jeho zneužití, jeho umoření 
nebo nahrazení (též „pojištění převzatých cenných papírů“).

▶  2) Činnost auditorů, daňových poradců, účetních

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou při 
zastoupení před soudy při výkonu specializovaného právního 
poradenství podle zvláštních předpisů, jestliže byly na základě 
smlouvy mezi pojištěným a jeho klientem vykonány pouze 
úkony právní služby v souvislosti se zastoupením před soudy.

Pojištění profesní odpovědnosti se vztahuje i na povinnost 
pojištěného nahradit újmu způsobenou jinému v souvislosti 
s aplikací mezinárodních standardů vztahujících se k provádění 
pojištěné činnosti. Mezinárodními standardy se rozumí 
zejména mezinárodní účetní standardy (IAS), mezinárodní 
standardy účetního výkaznictví (IFRS) a související 
interpretace (interpretace SIC-IFRIC), novely těchto standardů 
a souvisejících interpretací vydané nebo přijaté Radou pro 
mezinárodní účetní standardy (IASB), mezinárodní standardy 
pro audit (ISA).



11Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

▶  3) Činnost osob oprávněných k projektové činnosti  

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)  nedodržením smluvně dohodnutých nákladů; 
b)  porušením takové povinnosti, která byla dohodnuta nebo 

převzata nad rámec povinností, tj. přísněji či v širším 
rozsahu, než je stanoveno přímo v právním předpisu, 
vč. právně závazných technických norem;  

c)  vadou typového projektu za druhou nebo další újmu; 
typovým projektem se rozumí projekt, který je pojištěným 
opakovaně používán v nezměněné podobě;

d)  vadou projektu týkajícího se zařízení využívajícího jadernou 
energii.

Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
profesní odpovědnosti výlučně na činnost pojištěného v rámci 
projektu blíže specifikovaného v pojistné smlouvě.

Osobou oprávněnou k projektové činnosti se rozumí 
autorizovaný architekt, inženýr nebo technik, osoba oprávněná 
k výkonu vybraných činností ve výstavbě, vč. právnických osob, 
zajišťují-li výkon těchto činností autorizovanými osobami. 

▶   4) Činnost insolvenčních správců

Pojištění profesní odpovědnosti se vztahuje na činnost 
insolvenčního správce nebo správce podstaty (pro účely tohoto 
odstavce dále jen „správce“) vykonávanou pojištěným  
ve smyslu příslušných právních předpisů, a to na základě 
ustavení do funkce správce soudem v jednom nebo více 
konkursech nebo jiných způsobech řešení úpadku (pro účely 
tohoto odstavce dále jen „insolvenční řízení“).

Za správce je považován pro účely tohoto pojištění i zvláštní 
správce, zástupce správce, předběžný správce, zvláštní 
insolvenční správce, zástupce insolvenčního správce, oddělený 
insolvenční správce, předběžný insolvenční správce, jakož 
i hostující insolvenční správce.

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou 
nesjednáním nebo neudržováním přiměřeného pojištění 
majetkové podstaty.

Pojištění se vztahuje i na povinnost správce nahradit újmu 
způsobenou osobami, kterých použil k plnění svých úkolů, 
a to včetně zaměstnanců dlužníka působících v rozsahu své 
dosavadní činnosti nebo jiných osob ve smluvním vztahu 
s dlužníkem, jestliže by pojistitel byl povinen plnit z pojištění 
profesní odpovědnosti sjednaného dle tohoto Oddílu; pro tyto 
účely se za pojištěného považují i výše uvedené osoby.

Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
výlučně na činnost pojištěného v rámci insolvenčního řízení 
blíže specifikovaného v pojistné smlouvě. V tomto případě 
je pojištěný povinen pojistiteli bez zbytečného odkladu 
písemně oznámit zvýšení pojistného rizika, zejména zvýšení 
hodnoty majetku náležejícího do majetkové podstaty v průběhu 
insolvenčního řízení, kterého se týká toto pojištění profesní 
odpovědnosti, o více než 20 %; pojistitel je oprávněn úměrně 
tomuto zvýšení pojistného rizika zvýšit pojistné.

▶   5) Činnost likvidátorů

Pojištění profesní odpovědnosti se vztahuje na činnost 
likvidátora povolaného (jmenovaného) do funkce ve smyslu 
§ 189 nebo § 191 zákona č. 89/2012 Sb. u právnické osoby 
v likvidaci. 

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 

na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou 
nesjednáním nebo neudržováním přiměřeného pojištění 
likvidační podstaty.

Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
výlučně na činnost pojištěného v rámci likvidace právnické 
osoby blíže specifikované v pojistné smlouvě. V tomto případě 
je pojištěný povinen pojistiteli bez zbytečného odkladu 
písemně oznámit zvýšení pojistného rizika, zejména zvýšení 
hodnoty majetku právnické osoby v likvidaci při likvidaci 
právnické osoby, které se týká toto pojištění, o více než 20 %; 
pojistitel je oprávněn úměrně tomuto zvýšení pojistného rizika 
zvýšit pojistné.

▶   6) Činnost samostatných zprostředkovatelů pojištění nebo 
zajištění

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)  v době, kdy pojištěný nesplňoval podmínku důvěryhodnosti  

a/nebo odborné způsobilosti stanovenou právním předpisem;
b)   jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě, 

s výjimkou: 
 i.   újmy způsobené tomuto subjektu jako zájemci o pojištění 

či zajištění (coby klientovi pojištěného),
 ii.   újmy, kterou je povinen tomuto subjektu nahradit proto, 

že tento subjekt musel nahradit poškozenému újmu 
způsobenou výkonem pojištěné činnosti pojištěným 
(postih);

c)  pojišťovně, zajišťovně, pojišťovacímu zprostředkovateli, 
s výjimkou:

 i.    újmy způsobené takovému subjektu jako zájemci 
o pojištění či zajištění (coby klientovi pojištěného),

 ii.   újmy, kterou je povinen takovému subjektu nahradit 
proto, že tento subjekt musel nahradit poškozenému 
újmu způsobenou výkonem pojištěné činnosti pojištěným 
(postih).

Odchylně od čl. 20 odst. 2) je pojištěným:
a)   fyzická nebo právnická osoba uvedená v pojistné smlouvě, 

která poskytuje odborné služby,
b)  společník, statutární orgán, člen statutárního orgánu, 

kontrolního orgánu, správní rady nebo prokurista právnické 
osoby uvedené v písm. a), pokud se přímo podílejí 
na pojištěné činnosti, nebo jsou za pojištěnou činnost 
odpovědni,

c)   zaměstnanci, pokud se přímo podílejí na pojištěné činnosti 
pro osobu uvedenou v písm. a), nebo jsou za pojištěnou 
činnost odpovědni, 

d)  osoba činná při výkonu pojištěné činnosti pro osobu 
uvedenou v písm. a) na základě smlouvy (např. vázaný 
zástupce či doplňkový pojišťovací zprostředkovatel).

▶   7) Činnost samostatných zprostředkovatelů spotřebitelských 
úvěrů

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)  v době, kdy pojištěný nesplňoval podmínku důvěryhodnosti  

a/nebo odborné způsobilosti stanovenou právním předpisem;
b)   jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě, 

s výjimkou:
 i.    újmy způsobené tomuto subjektu jako zájemci 

o zprostředkování spotřebitelského úvěru  
(coby klientovi pojištěného),

 ii.   újmy, kterou je pojištěný povinen tomuto subjektu 
nahradit proto, že tento subjekt musel nahradit 
poškozenému újmu způsobenou výkonem pojištěné 
činnosti pojištěným (postih);

c)  poskytovateli spotřebitelského úvěru.



12Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

Odchylně od čl. 20 odst. 2) je pojištěným:
a)  fyzická nebo právnická osoba uvedená v pojistné smlouvě, 

která poskytuje odborné služby,
b)  společník, statutární orgán, člen statutárního 

orgánu, kontrolního orgánu, správní rady nebo prokurista 
právnické osoby uvedené v písm. a), pokud se přímo podílejí 
na pojištěné činnosti, nebo jsou za pojištěnou činnost 
zodpovědní,

c)  zaměstnanci, pokud se přímo podílejí na pojištěné činnosti 
pro osobu uvedenou v písm. a), nebo jsou za pojištěnou 
činnost zodpovědní,

d)  osoba činná při výkonu pojištěné činnosti pro osobu 
uvedenou v písm. a) na základě smlouvy (např. vázaný 
zástupce samostatného zprostředkovatele).

▶   8) Činnost investičních zprostředkovatelů

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)  v době, kdy pojištěný (resp. osoba, pomocí které pojištěný 

vykonává pojištěnou činnost nebo která má na pojištěném 
kvalifikovanou účast) nesplňoval podmínku důvěryhodnosti  
a/nebo odborné způsobilosti stanovenou právním předpisem;

b)   v důsledku toho, že pojištěný nezavedl, neudržoval 
či neuplatňoval řídící a kontrolní systém podle příslušného 
právního předpisu;

c)   v době, kdy pojištěný nevedl v elektronické podobě evidenci 
přijatých a předaných pokynů týkajících se investičních 
nástrojů nebo evidenci smluv týkajících se poskytovaných 
investičních služeb nebo neuchovával záznamy či dokumenty 
týkající se investičních služeb a obchodů podle příslušného 
právního předpisu;

d)   v souvislosti s přijímáním peněžních prostředků nebo 
investičních nástrojů zákazníků; 

e)  jiné osobě než zákazníkovi pojištěného;
f)   jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě, 

s výjimkou újmy způsobené tomuto subjektu coby 
zákazníkovi pojištěného výkonem pojištěné činnosti.

▶   9) Činnost zprostředkovatelů doplňkového penzijního spoření

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)   v době, kdy pojištěný nesplňoval podmínku důvěryhodnosti  

a/nebo odborné způsobilosti stanovenou právním předpisem;
b)  v důsledku toho, že pojištěný nezavedl, neudržoval 

či neuplatňoval pravidla kontroly činnosti, pravidla 
odměňování či postupy pro předcházení, zjišťování a řízení 
střetu zájmu podle příslušného právního předpisu;

c)  v době, kdy pojištěný neuchovával záznamy či dokumenty 
v rozsahu nezbytném pro hodnověrné osvědčení řádného 
plnění jeho povinností ve smyslu příslušného právního 
předpisu;

d)  v souvislosti s přijímáním peněžních prostředků či jiných 
finančních hodnot zákazníků; 

e)   jiné osobě než zákazníkovi pojištěného;
f)   jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě, 

s výjimkou újmy způsobené této osobě coby zákazníkovi 
pojištěného výkonem pojištěné činnosti.

▶   10) Činnost realitních kanceláří

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)   v souvislosti s informací nebo radou (vč. zastupování 

či zprostředkování) v oblastech financování, realizace 
a výnosu investic, cenového vývoje;

b)  v souvislosti s informací nebo radou týkající se budoucích 
změn stavu nemovitostí nebo jejich okolí;

c)   poskytováním právních služeb.

▶   11) Činnost IT společností

Pojištění profesní odpovědnosti se odchylně od čl. 2 odst. 1) 
písm. r) vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit újmu 
způsobenou na datech uložených na nosiči záznamů. Pojistitel 
však v takovém případě poskytne pojistné plnění maximálně 
do výše odpovídající přiměřeným nákladům na obnovu 
zálohovaných záznamů či jejich opravu.

Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:
a)  jakoukoliv poruchou nebo selháním internetu, vnitřní, 

soukromé nebo jiné počítačové sítě, internetového připojení 
či webové stránky, vyjma takové poruchy nebo selhání, které 
přímo vyplývá z vady poskytnuté odborné služby;

b)  v souvislosti s přenosem počítačového viru; 
c)   v souvislosti s jakýmkoliv narušením počítačové 

bezpečnosti, zejména neautorizovaným použitím nebo 
vstupem do počítačové sítě, systému, so�waru, hardwaru, 
dat či počítačových souborů, vyjma takového narušení 
počítačové bezpečnosti, které přímo vyplývá z vady 
poskytnuté odborné služby; 

d)  neoprávněným shromažďováním nebo použitím osobních 
údajů nebo dat, nedostatečným informováním o sběru 
či zatajením ztráty osobních údajů nebo dat;

e)  IT produktem, jehož podpora již není poskytována nebo 
který je v testovací fázi vývoje (např. „beta“ verze);

f)  IT produktem, který je součástí vzdušného dopravního 
prostředku nebo zařízení sloužícího pro řízení letového 
provozu;

g)   IT produktem, který byl užit k jinému účelu, než pro který 
byl vytvořen nebo upraven;

h)   IT produktem, který pojištěný získal od jiného subjektu 
neoprávněně nebo který neoprávněně upravil;

i)   IT produktem, který je součástí klíčových systémů 
finančních institucí, tj. všech druhů bank, družstevních 
záložen a jiných hypotečních, spořitelních nebo úvěrových 
institucí, pojišťoven, zajišťoven, investičních fondů, burz 
cenných papírů apod.;

j)  přerušením, omezením nebo kolísáním dodávek elektřiny, 
plynu, vody nebo tepla, vyjma takového přerušení, omezení 
nebo kolísání dodávek, které přímo vyplývá z vady 
poskytnuté odborné služby; 

k)  nedodržením smluvně dohodnutých nákladů.

Pojistitel dále neposkytne plnění za náklady na stažení 
IT produktu z trhu.

Pro účely pojištění dle tohoto odstavce se neuplatní výluky 
z pojištění uvedené v čl. 2 odst. 5) a čl. 21 odst. 2) písm. e).

ODDÍL IV – POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI 
POSKYTOVATELE ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB ZA ÚJMU 

Článek 23 
Pojištěná činnost a pojištěné osoby

▶  1) Je-li tak ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění 
odpovědnosti za újmu na právním předpisem stanovenou 
povinnost pojištěného nahradit újmu, pokud byla způsobena 
jinému poskytováním zdravotních služeb v rozsahu oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb přiloženého k pojistné 
smlouvě či v rozsahu specifikovaném v pojistné smlouvě 
a při poskytnutí první pomoci i nad rámec jeho oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb (pro tento Oddíl dále jen 
„pojištěná činnost“) 
(též „pojištění odpovědnosti poskytovatele zdravotních 
služeb za újmu“).



13Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

▶  2) Pro účely pojištění odpovědnosti poskytovatele zdravotních 
služeb za újmu se pojištěným rozumí:

 a)  poskytovatel zdravotních služeb uvedený v pojistné smlouvě,
 b)  zaměstnanec při výkonu práce v rámci pojištěné činnosti pro 

osobu uvedenou v písm. a),
 c)  osoba činná při výkonu pojištěné činnosti pro osobu 

uvedenou v písm. a) na základě smlouvy,
 d)  žák, student či stážista vykonávající praxi v rámci pojištěné 

činnosti u osoby uvedené v písm. a),
 e)  statutární orgán, člen statutárního orgánu, kontrolního 

orgánu, správní rady nebo prokurista právnické osoby 
uvedené v písm. a) při výkonu pojištěné činnosti pro tuto 
právnickou osobu,

 f)  v rámci pojištěné činnost dobrovolník při výkonu 
dobrovolnické služby pro potřeby osoby uvedené v písm. a) 
nebo osoba, která vykonává veřejně prospěšné práce ve 
prospěch osoby uvedené v písm. a).

Článek 24 
Specifické výluky z pojištění odpovědnosti poskytovatele 
zdravotních služeb za újmu 

▶  1) Pro účely pojištění odpovědnosti poskytovatele zdravotních 
služeb za újmu se neuplatní výluky z pojištění uvedené v čl. 2 
odst. 1) písm. j) a v čl. 2 odst. 1) písm. f).

▶  2) Pojištění odpovědnosti poskytovatele zdravotních služeb 
za újmu dle tohoto Oddílu se dále nevztahuje na povinnost 
pojištěného nahradit újmu způsobenou:

 a)   poskytováním zdravotních služeb, pro které pojištěný nemá 
oprávnění ve smyslu příslušných právních předpisů; tato 
výluka se však neuplatní, pokud byla újma způsobena při 
poskytování první pomoci pojištěným;

 b)  zářením všeho druhu, nedošlo-li k náhlé a nahodilé poruše 
přístroje sloužícího k vyšetřování nebo léčení;

 c)   výkonem plastické nebo kosmetické chirurgie pouze pro 
estetické účely;

 d)  činností krevní banky;
 e)  lékařským a biologickým výzkumem včetně klinického 

hodnocení léčiv a zdravotnických prostředků;
 f)  při ověřování nových postupů použitím metody, která dosud 

nebyla v klinické praxi na živém člověku zavedena;
 g)  umělým přerušením těhotenství, jedná-li se o zdravotní 

výkon neposkytovaný na základě zdravotního pojištění,  
tzn. výkon za přímou finanční úhradu;

 h)   porušením povinnosti mlčenlivosti; 
 i)  v souvislosti s činností, při které právní předpis ukládá 

povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu (újmu),  
s výjimkou pojištěné činnosti.

Část 3 – Závěrečná ustanovení

Článek 25 
Výklad pojmů

Pro účely pojištění sjednaného podle těchto zvláštních pojistných 
podmínek platí tento výklad pojmů:

▶   1) Čistou finanční škodou se rozumí újma na jmění, kterou 
je možno vyjádřit v penězích a která vznikla jinak, než jako:

 a)  škoda způsobená na věci jejím poškozením, zničením nebo 
ztrátou,

 b)  následná finanční škoda vzniklá jako přímý důsledek újmy 
na životě či zdraví člověka nebo na věci.

▶   2) Dokumentací se rozumí písemnosti, plány, obchodní knihy 
a obdobná dokumentace, kartotéky, výkresy, posudky, certifikáty 
v písemné podobě a nosiče záznamů. Za dokumentaci 
se nepovažují data uložená na nosiči záznamů a cenné papíry.

▶   3) IT produktem se rozumí počítačový so�ware nebo firmware 
včetně jejich návrhu, vývoje, výroby, distribuce, licencování, 
prodeje, instalace, oprav nebo údržby.

▶   4) Jednáním ve shodě se rozumí jednání dvou nebo více 
osob nakládajících hlasovacími právy za účelem ovlivnění, 
ovládání nebo jednotného řízení obchodní korporace. Osobami 
jednajícími ve shodě jsou fyzické a právnické osoby, o kterých 
to stanoví příslušný právní předpis (např. ovládající osoba  
a jí ovládané osoby, vlivné a ovlivněné osoby, osoby blízké podle 
občanského zákoníku, osoby, které uzavřely dohodu o výkonu 
hlasovacích práv).

▶   5) Kybernetické nebezpečí: 
Újmou způsobenou kybernetickým nebezpečím se rozumí újma 
způsobená:

 a)  jakoukoliv poruchou nebo selháním internetu, vnitřní, 
soukromé nebo jiné počítačové sítě, internetového připojení 
či webové stránky, 

 b)  jakýmikoli daty nebo jinými informacemi umístěnými 
na internetové stránce nebo podobném zařízení,

 c)  v souvislosti s jakýmkoliv počítačovým virem nebo jiným 
škodlivým kódem,

 d)  v souvislosti s jakýmkoliv narušením počítačové 
bezpečnosti, zejména neautorizovaným použitím nebo 
vstupem do počítačové sítě, systému, so�waru, hardwaru 
či dat, poškozením, zničením, ztrátou, ztrátou možnosti 
využívání, omezením funkčnosti či selháním počítačové sítě, 
systému, so�waru či dat.

▶   6) Motorovým vozidlem se rozumí nekolejové vozidlo 
poháněné vlastním motorem – včetně motorových vozidel 
sloužících jako pracovní stroje (např. bagr, autojeřáb, rolba, 
pásový nebo kolový finišer), trolejbusů, elektrovozidel, sanitek, 
motorových invalidních vozíků, vozítek segway, motorových 
koloběžek apod. – bez ohledu na to, jestli je takové vozidlo 
určeno k provozu na pozemních komunikacích a jestli mu 
byla přidělena registrační značka (státní poznávací značka). 
Elektrokolo nebo elektrická jednokolka se nepovažují  
za motorové vozidlo.

▶   7) Objednanou činností se rozumí zejména zpracování, 
oprava, úprava, prodej, úschova, uskladnění nebo poskytnutí 
odborné pomoci. Objednanou činností se nerozumí přeprava 
motorových vozidel, pokud není realizována jako součást 
objednané činnosti na převzatých motorových vozidlech 
(např. při odtahu převzatých motorových vozidel do opravny 
pojištěným opravcem).

▶   8) Odbornou službou se rozumí služby architektů, projektantů, 
inženýrů a techniků činných ve výstavbě, advokátů, notářů, 
pojišťovacích zprostředkovatelů, patentových zástupců, 
soudních exekutorů, insolvenčních správců, auditorů, daňových 
a účetních poradců, likvidátorů, samostatných likvidátorů 
pojistných událostí, dražebníků a znalců; dále služby osob, 
které vykonávají nebo provozují tyto činnosti: projektová, 
konstrukční, návrhářská, grafická, vyměřovací či zaměřovací, 
výzkumná, zkušební, analytická, testovací, kontrolní, dozorová, 
revizní, informační, poradenská, konzultační, účetní, plánovací, 
zprostředkovatelská, tlumočnická či překladatelská činnost, 
poskytování so�ware, poradenství v oblasti informačních 
technologií, zpracování dat, hostingové a související činnosti 
a webové portály; dále jakákoli duševní tvůrčí činnost nebo 
činnost spočívající v zastupování, oceňování majetku, správě 
majetku (včetně finančních hodnot), vymáhání pohledávek 
a obdobné činnosti. 

▶   9) Osobami tvořícími koncern se rozumí osoby podrobené 
jednotnému řízení (řízená osoba) jinou osobou nebo osobami 
(řídicí osoba).



14Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu P-6000/21

▶   10) Osobami žijícími ve společné domácnosti se rozumí 
fyzické osoby, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady 
na své potřeby.

▶   11) Počítačovým virem se rozumí takové instrukce, pokyny  
či kódy, včetně jejich souborů, které napadají, poškozují či jinak 
zneužívají počítačové nebo obdobné systémy (např. operační 
systémy mobilních zařízení, internet věcí) nebo sítě jakékoli 
povahy.

▶   12) Poddolováním se rozumí důsledky lidské činnosti 
spočívající v hloubení podzemních štol, šachet, tunelů 
a obdobných podzemních staveb.

▶   13) Právnickou osobou, se kterou je pojištěný majetkově 
propojen, se rozumí:

 a)  právnická osoba, ve které má pojištěný větší než 50% 
majetkovou účast,

 b)  právnická osoba, která má v pojištěném větší než 50% 
majetkovou účast,

 c)  právnická osoba, ve které má větší než 50% majetkovou 
účast subjekt, který má větší než 50% majetkovou účast 
zároveň v pojištěném.

▶   14) Předáním vykonané práce je předání výsledků vykonané 
práce po jejím provedení objednateli, zákazníkovi nebo jiné 
osobě oprávněné k jejich převzetí.

▶   15) Působení jaderné energie: 
Újmou způsobenou v důsledku působení jaderné energie 
se rozumí újma způsobená:

 a)  z ionizujícího záření nebo kontaminacemi radioaktivitou 
z jaderného paliva nebo jaderného odpadu anebo 
ze spalování jaderného paliva,

 b)  z radioaktivních, toxických nebo jinak riskantních anebo 
kontaminujících vlastností nukleárního zařízení, reaktoru 
nebo nukleární montáže nebo nukleárního komponentu,

 c)  z působení zbraně využívající atomové nebo nukleární 
štěpení, syntézu nebo jinou podobnou reakci, radioaktivní 
síly nebo materiály.

▶   16) Sesedáním půdy se rozumí klesání zemského povrchu 
směrem do středu země v důsledku působení přírodních 
sil nebo lidské činnosti. Sesedáním se dále rozumí pokles 
rovinatého terénu nebo změny základových poměrů nemovitých 
věcí, např. promrzáním, sesycháním, podmáčením půdy bez 
porušení rovnováhy svahu.

▶   17) Sesouváním půdy se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh 
svahu do nižších, ke kterému dochází působením přírodních sil 
nebo lidské činnosti při porušení podmínek rovnováhy svahu.

▶   18) Společníkem se rozumí společník obchodní společnosti, 
který je zapsán v obchodním nebo jiném veřejném rejstříku.

▶   19) Toxickým odpadem se rozumí toxický odpad ve smyslu 
příslušných právních předpisů.

▶   20) Užíváním se rozumí stav, kdy pojištěný má věc ve své 
dispozici a může využívat její užitné vlastnosti, a to i formou 
braní jejích plodů a užitků (požívání věci). 

▶   21) Vadou vykonané práce se rozumí stav, kdy výsledek 
vykonané práce nevykazuje stanovené, avizované nebo 
dohodnuté vlastnosti; v ostatních případech vlastnosti, které 
lze od výsledku vykonané práce rozumně očekávat se zřetelem 
ke všem okolnostem, jakož i s přihlédnutím k době, kdy byl 
výsledek vykonané práce předán. 

▶   22) Vadou výrobku (vadným výrobkem) se rozumí stav,  
kdy výrobek nevykazuje stanovené, avizované nebo dohodnuté 

vlastnosti; v ostatních případech vlastnosti, které lze od něj 
rozumně očekávat se zřetelem ke všem okolnostem, zejména 
k předpokládanému účelu, jemuž má výrobek sloužit, jakož 
i s přihlédnutím k době, kdy byl výrobek uveden na trh.

▶   23) Věcí se rozumí věc hmotná. Ujednání vztahující se na věci 
se použijí obdobně i na zvíře, a to v rozsahu, ve kterém 
to neodporuje jeho povaze.

▶   24) Věcí umělecké, historické nebo sběratelské hodnoty 
se rozumí:

 a)  věci umělecké hodnoty (obrazy, grafická a sochařská díla, 
výrobky ze skla, keramiky a porcelánu, ručně vázané koberce, 
gobelíny apod.), jejichž hodnota není dána pouze výrobními 
náklady, ale i uměleckou kvalitou a autorstvím díla,

 b)  věci historické hodnoty, tj. věci, jejichž hodnota je dána 
vztahem k historii, historické osobě či události apod.,

 c)  starožitnosti, tj. věci zpravidla starší než 50 let, které mají 
taktéž uměleckou hodnotu, případně charakter unikátu,

 d)  sbírky.

▶   25) Výrobkem se rozumí movitá věc, která byla vyrobena, 
vytěžena, vypěstována nebo jinak získána a je určena k uvedení 
na trh za účelem prodeje, nájmu nebo jiného použití, bez ohledu 
na stupeň jejího zpracování, a to i tehdy, je-li součástí nebo 
příslušenstvím jiné movité nebo nemovité věci. Za výrobek 
se považuje také ovladatelná přírodní síla, která je určena 
k uvedení na trh, například elektřina. Za součást výrobku  
se považuje také nahraný základní so�ware nebo operační 
systém (vč. základních dat), který dodal pojištěný společně  
s výrobkem.

▶   26) Vzdušným dopravním prostředkem se rozumí letadlo, 
horkovzdušný balón, vzducholoď nebo jiné zařízení schopné 
vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféře z reakcí vzduchu, které 
nejsou reakcemi vůči zemskému povrchu, včetně bezpilotních 
systémů.

▶   27) Znečištěním životního prostředí se rozumí poškození 
životního prostředí či jeho složek (např. kontaminace půdy, 
hornin, ovzduší, povrchových a podzemních vod, živých 
organismů – flóry a fauny). Za újmu způsobenou znečištěním 
životního prostředí se považuje i následná újma, která vznikla 
v příčinné souvislosti se znečištěním životního prostředí 
(např. úhyn ryb a jiných zvířat v důsledku kontaminace 
vod, zničení úrody plodin v důsledku kontaminace půdy). 
Kontaminací se rozumí jakékoli zamoření, znečištění či jiné 
zhoršení jakosti, bonity, kvality jednotlivých složek životního 
prostředí. 

 


		2024-08-05T09:52:38+0200
	Město Dačice




